



جمهوری اسلامی ایران  
قوه مقننه

# مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی

جلسه یکصد و پنجم

(۱۴۰)

۱۱ آبان ماه ۱۴۰۰ هجری شمسی  
۲۶ ربیع الاول ۱۴۴۳ هجری قمری

دوره یازدهم - اجلاس دوم  
۱۴۰۱ - ۱۴۰۰

جلسه ساعت هشت و هجده دقیقه روز سه شنبه به ریاست آقای محمدباقر قالیباف «رئیس مجلس» رسمیت یافت

## عناوین مندرجات:

- ۱- اعلام رسمیت جلسه و قرائت دستور
- ۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید
- ۳- بیانات رئیس محترم مجلس شورای اسلامی در خصوص قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و تقدیر و تشکر از رئیس جمهور محترم برای حضور میدانی و پیگیری مشکلات مردم در منطقه زلزله زده اندیکا
- ۴- قرائت گزارش کمیسیون بهداشت و درمان در مورد عملکرد رئیس وقت ستاد ملی کرونا (رئیس جمهور سابق) و ارجاع آن به قوه قضائیه
- ۵- قرائت گزارش کمیسیون اصل نودم قانون اساسی در خصوص علت قطع برق و خاموشی های مکرر در تابستان اخیر
- ۶- تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد دولت در مورد ارز (۴۲۰۰) تومانی منابع و مصارف
- ۷- تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان بورس و اوراق بهادار
- ۸- تصویب اصلاحات کمیسیون در خصوص لایحه نحوه کمک های اشخاص حقیقی و حقوقی به سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور (جهت تأمین نظر شورای نگهبان)، (تبت ۸۴)
- ۹- ناطقان جلسه آقایان: فرهاد بشیری، کیومرث سردی و اله، محمود احمدی بیغش و یعقوب رضازاده و خانم شیوا قاسمی پور
- ۱۰- بحث و بررسی در خصوص طرح اصلاح موادی از قانون نظارت مجلس بر رفتار نمایندگان (تبت ۷۵)
- ۱۱- تذکرات کتبی نمایندگان به مسئولان اجرایی کشور
- ۱۲- تذکرات شفاهی نمایندگان مجلس شورای اسلامی
- ۱۳- قرائت بیانیه نمایندگان مجلس شورای اسلامی در خصوص تقدیر و تشکر از عملکرد رسانه ملی در ماجرای حمله سایبری به سامانه توزیع بنزین
- ۱۴- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده
- ۱۵- ضمائم: الف - فهرست مصوبات ب - فهرست تقاضای تحقیق و تفحص

جلسه ساعت یازده و پنجاه و پنج دقیقه به ریاست آقای عبدالرضا مصری «نایب رئیس دوم» پایان یافت

معاونت قوانین  
اداره تدوین مذاکرات

## ۱- اعلام رسمیت جلسه و قرائت دستور

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

با عرض سلام و صبح‌بخیر محضر ملت شریف ایران و همکاران عزیزم، جلسه با حضور ۲۲۵ نفر رسمی است. دستور جلسه را قرائت بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - بسم الله الرحمن الرحيم

دستور جلسه یکصد و چهل‌وسه‌شنبه یازدهم آبان ماه ۱۴۰۰ هجری شمسی مطابق با بیست و ششم ربيع‌الاول ۱۴۴۳ هجری قمری:

۱ - گزارش کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری در مورد لایحه نحوه کمک‌های اشخاص حقیقی و حقوقی به سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور (اعاده شده از شورای نگهبان ۱).

۲ - گزارش کمیسیون آیین‌نامه داخلی مجلس در مورد طرح اصلاح و الحاق موادی به قانون نظارت مجلس بر رفتار نمایندگان.

۳ - گزارش کمیسیون اجتماعی در مورد طرح مدیریت تعارض منافع.

۴ - گزارش کمیسیون اجتماعی در مورد لایحه مقاوله‌نامه بازرسی کار.

۵ - گزارش کمیسیون اجتماعی در مورد لایحه تصویب مقاوله‌نامه ایمنی و بهداشت شغلی و پروتکل مقاوله‌نامه ایمنی و بهداشت شغلی.

۶ - بررسی تقاضای عدم‌ای از نمایندگان مجلس شورای اسلامی در مورد رسیدگی به طرح جامع مدیریت شهری و روستایی طبق اصل هشتماد و پنجم قانون اساسی.

۷ - گزارش کمیسیون بهداشت و درمان در مورد عملکرد رئیس وقت ستاد ملی کرونا.

۸ - گزارش کمیسیون اقتصادی مبنی بر تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد بانک‌های دولتی و بانک‌های واگذار شده در اجرای اصل (۴۴) قانون اساسی.

۹ - گزارش کمیسیون اصل (۹۰) قانون اساسی در مورد علت قطع برق و خاموشی‌های مکرر در تابستان اخیر.

۱۰ - گزارش کمیسیون اقتصادی مبنی بر تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان بورس و اوراق بهادار.

۱۱ - گزارش کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری در مورد عملکرد رئیس سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم اسلامی و انسانی.

۱۲ - گزارش کمیسیون برنامه و محاسبات مبنی بر تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد دولت در مورد ارز (۴۲۰۰) تومانی منابع و مصارف.

## ۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید

رئیس - تلاوت آیاتی از کلام‌الله مجید.

(آیه ۱۵۱ از سوره مبارکه «انعام» توسط قاری محترم آقای داود سروری تلاوت شد)

اعوذ بالله من الشیطان الرجیم - بسم الله الرحمن الرحيم

قُلْ تَعَالَوْا اٰتِلْ مَا حَرَّمَ رَبِّيَ عَلَيَّكُمْ اِلَّا تُشْرِكُوْا بِهِ شَيْئًا وَّ بِالْوَالِدَيْنِ اِحْسَانًا وَّ لَا تَقْتُلُوْا اَوْلَادَكُمْ مِنْ اِمْلَاقٍ نَحْنُ نَرُزِقُكُمْ وَّ اِیْهُمُ وَّ لَا تَقْرَبُوا الْفَوَاحِشَ مَا ظَهَرَ مِنْهَا وَّ مَا بَطَّنَ وَّ لَا تَقْتُلُوْا النَّفْسَ الَّتِي حَرَّمَ اللّٰهُ اِلَّا بِالْحَقِّ ذٰلِكُمْ وَّ صَاكُمُ بِهٖ لَعَلَّكُمْ تَعْقِلُوْنَ \*

(صدق الله العلی العظيم - حضار صلوات فرستادند)

رئیس - از قاری نوجوان و عزیزمان جناب آقای داود سروری تقدیر و تشکر می‌کنم و همین‌جا هم یاد می‌کنیم از روز دانش‌آموز و شهید فهمیده و همه شهدای دانش‌آموز دوران دفاع مقدس‌مان. ترجمه آیات را بفرمایید.

دبیر (دهنوی) - به نام خداوند بخشنده مهربان

«بگو بیایید تا آنچه را پروردگارتان بر شما حرام کرده برای شما بخوانم. چیزی را با او شریک قرار مدهید و به پدر و مادر احسان کنید و فرزندان خود را از بیم تنگدستی نکشید، ما شما و آنان را روزی می‌رسانیم و به کارهای زشت چه علنی آن و چه پوشیده‌اش نزدیک مشوید و نفسی را که خدا حرام گردانیده جز به حق مکشید. اینها است که خدا شما را به انجام دادن آن سفارش کرده است. باشد که بیندیشید». راست گفت خداوند بلندمرتبه بزرگ.

آقای رئیس! با اجازه اسامی غایبین و متأخرین را قرائت می‌کنیم. (رئیس - بفرمایید) آقایان: امان‌اله حسین‌پور، محمدرضا مبلغی، سیدکاظم موسوی و حسین میرزائی. خیلی ممنون.

## ۳- بیانات رئیس محترم مجلس شورای اسلامی در خصوص قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و تقدیر و تشکر از رئیس‌جمهور محترم برای حضور میدانی و پیگیری مشکلات مردم در منطقه زلزله‌زده اندیکا

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

«من المؤمنین رجال صدقوا ما عاهدوا الله عليه فمنهم من قضی نحبه و منهم من ينتظر و ما بدلوا تبديلاً»

امروز مفتخریم که قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت پس از گذشت حدود یک دهه از تصویب طرح تعالی جمعیت و خانواده در شورای عالی انقلاب فرهنگی در مجلس یازدهم به سرانجام رسیده است.

رهبری در تیرماه سال گذشته یک‌بار دیگر تذکر دادند که اقدامات یک دهه گذشته در حوزه جمعیت و حمایت از خانواده علی‌رغم تأکیدات فراوان ایشان عملاً نتایج چشم‌گیر و مؤثری نداشته است، به همین دلیل حمایت از خانواده و رسیدگی به دغدغه‌های آنها در تمامی حوزه‌ها از مهم‌ترین اهداف و اولویت‌های مجلس یازدهم بوده است که با اجرای کامل این قانون توسط دولت محترم به بخشی از این اهداف دست پیدا خواهیم کرد.

در فرهنگ ایران اسلامی، خانواده و منافع آن در اولویت است و سیاست‌گذار موظف است که منابع خود را برای حمایت از خانواده‌ها به کار گیرد. با تصویب قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت منافع خانواده‌ها در اولویت قرار گرفته است. در این قانون خانواده‌ها در اولویت تسهیلات مسکن، مشوق‌های اقتصادی، تسهیلات آموزشی و شغلی قرار می‌گیرند و در یک جمع‌بندی می‌توان گفت حمایت از خانواده و مادران در سیاست‌گذاری‌های فرهنگی و اجتماعی کشور در اولویت خواهد بود.

در این قانون احکام روشنی صادر شده است که با اجرایی شدن آنها توسط دولت محترم، مردم عزیزمان تأثیرات آنها را به طور ملموسی در زندگی خود مشاهده خواهند کرد. تلاش این مجلس بر این است که در

جهت بازسازی منازل مسکونی و مسیرهای مواصلاتی به این مناطق به انجام برسد و دغدغه‌های مردم در این خصوص رفع شود. کمیسیون‌های عمران و کشاورزی مجلس با پیگیری شبانه‌روزی و با حضور میدانی در مناطق زلزله‌زده گزارش‌های تخصصی و مصوبات خود را برای رفع مشکلات مردم تدوین کرده‌اند و نتیجه این نظارت‌های میدانی روز گذشته با حضور وزرا و مسئولین مربوطه پیگیری شده است.

از عزیزانمان در کمیسیون ویژه اصل هشتاد و پنجمی در رسیدگی به طرح حمایت از خانواده و جوانی جمعیت از طرف خودم و همه نمایندگان محترم از تلاش این عزیزان تقدیر و تشکر هم می‌کنم. والسلام علیکم و رحمه‌الله و برکاته

#### ۴- قرائت گزارش کمیسیون بهداشت و درمان در مورد عملکرد رئیس وقت ستاد ملی کرونا (رئیس جمهور سابق) و ارجاع آن به قوه قضائیه

رئیس - دستور اول را قرائت بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - بسم الله الرحمن الرحيم

اولین دستور جلسه علنی امروز گزارش کمیسیون بهداشت و درمان در مورد عملکرد رئیس وقت ستاد ملی کرونا، رئیس جمهور سابق که در اجرای ماده (۲۳۴) قانون آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی تهیه شده. لذا از نایب‌رئیس محترم کمیسیون جناب آقای سیدمحمد پاک‌مهر دعوت می‌کنم که گزارش خودشان را به صحن مجلس ارائه بفرمایند، بفرمایید.

سیدمحمد پاک‌مهر (نایب‌رئیس کمیسیون بهداشت و درمان) -

بسم الله الرحمن الرحيم

با سلام محضر ملت شریف ایران اسلامی و شما همکاران محترم مجلس شورای اسلامی. گزارش کمیسیون بهداشت و درمان در خصوص عملکرد رئیس ستاد ملی کرونا (رئیس جمهور سابق):

هیأت محترم مجلس شورای اسلامی

با سلام و تحیت؛

بازگشت به نامه شماره (۱۵۱۹۹۴۰) مورخ ۱۴۰۰/۰۶/۱۶ مبنی بر اعمال ماده (۲۳۴) آیین‌نامه داخلی مجلس در موضوع عملکرد رئیس ستاد ملی کرونا (رئیس جمهور سابق) گزارش این کمیسیون جهت قرائت در صحن علنی ارائه می‌شود.

حسینعلی شهبازی - رئیس کمیسیون بهداشت و درمان

مقدمه؛

عموم مردم ایران از عملکرد ستاد ملی کرونا و وزارتخانه‌ها و در رأس آن شخص رئیس‌جمهور جناب آقای دکتر روحانی در کنترل و درمان بیماری کرونا رضایت نسبی نداشته و علی‌رغم برگزاری جلسات و مصوبات متعدد، تناقض، تضاد و نقایص در تصمیمات متخذه و اقدامات صورت گرفته را متحمل شده‌اند. در این خصوص می‌توان از مواردی همچون تصمیمات اشتباه رئیس‌جمهور در ایام پایانی سال ۱۳۹۹ و عادی‌انگاری وضعیت بیماری در نوروز ۱۴۰۰، برخورد ناشایست رئیس‌جمهور در مقابل همدارهای نظارتی، تصمیمات نامناسب و متناقض ایشان به عنوان رئیس

سیاست‌گذاری و قانونگذاری طوری تدبیر شود که جامعه بیش از دهه‌های اخیر دوست‌دار فرزندآوری و تشکیل خانواده باشد و خانواده کماکان محوریت خود را به عنوان مهم‌ترین جزء تشکیل‌دهنده جامعه ایرانی و اسلامی حفظ کند.

مجلس یازدهم بر این باور است که مسائل مربوط به خانواده و جمعیت مسأله‌ای چندبعدی و وابسته به زیرساخت‌های اجتماعی و اقتصادی کشور است. عزم این مجلس بر آن است که از پنجره جمعیتی باز کنونی در کشور علی‌رغم فرصت‌سوزی‌های گذشته بهره لازم را ببرد. امید است که در کنار تلاش برای حل مشکلات اقتصادی مردم به عنوان مؤثرترین راهبرد دولت محترم، طرح حمایت از خانواده و جوانی جمعیت یکی از بازوهای حمایتی حل این بحران در کشور باشد که با برطرف کردن حداقل بخشی از موانع بالفعل فرزندآوری جوانان اولاً به تشکیل خانواده و ثانیاً به پایداری بیشتر خانواده‌ها کمک کند.

مجلس به طور شفاف به دنبال آن است که حمایت لازم را از خانواده‌هایی که عدم وجود تسهیلات و حمایت‌های کافی مانع تحقق خواست آنها برای فرزندآوری شده است پیش‌بینی نماید. براساس یکی از گزارش‌های پژوهشکده‌های آمار، تعداد فرزندان دلخواه زنان متأهل در بازه سنی (۱۵) تا (۴۹) سال حدود سه فرزند بوده است و این بدان معنا است که در شرایط فعلی میان تعداد فرزندان دلخواه و نرخ باروری فاصله معنی‌دار حتی تا دوبرابر وجود دارد و مادران علی‌رغم میل به فرزندآوری به دلیل حمایت‌های ناکافی، بی‌توجهی سیاست‌گذاران و فشارهای اجتماعی و اقتصادی از آوردن فرزند بیشتر پرهیز می‌کنند.

در نظر گرفتن مشوق‌های لازم برای رساندن تعداد فرزندان موجود به تعداد دلخواه مادران اقدامی ضروری و در جهت کمک به تحقق خواسته‌های خانواده‌ها است، نه تحمیل خواسته‌های دیگران بر آنها.

در این طرح تلاش شده است که با پیش‌بینی حمایت‌های لازم، خواسته‌های خانواده‌ها و مادران را در اولویت قرار دهیم. قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت که روز گذشته توسط شورای محترم نگهبان به تأیید نهایی رسید در زمان طولانی و با حضور کارشناسان متعدد در حوزه‌های کاری گوناگون به سرانجام رسیده است. با تصویب این قانون گام مؤثری در راستای ریل‌گذاری قانونی در جهت حمایت از خانواده و در اولویت قرار گرفتن نیازهای آنها برداشته شده است و با اجرای مؤثر آن توسط دولت محترم گام عملی در راستای حمایت از منافع خانواده‌ها برداشته خواهد شد.

در پایان لازم است از دولت به خصوص رئیس‌جمهور محترم جهت حضور میدانی و پیگیری مشکلات مردم در منطقه زلزله‌زده و محروم اندیکا در استان خوزستان تقدیر و تشکر کنم و در سه منطقه زلزله‌زده بازفت در استان چهارمحال و بختیاری، منطقه محروم اندیکا در استان خوزستان و منطقه محروم بجنورد در استان خراسان شمالی همان‌گونه که بلافاصله پس از وقوع زلزله در این مناطق تأکید کردم نیازمند حمایت‌های فوری هستند. از دولت محترم انتظار می‌رود هر چه سریع‌تر حمایت‌های لازم به خصوص

چند روز بعد از این سخن، مصوبه ستاد ملی کرونا درباره سفرهای نوروزی اعلام شد سفر به همه شهرها به جز شهرهای با رنگ نارنجی و قرمز کرونایی آزاد است و این یعنی عملاً سفر به بیشتر نقاط کشور مجاز اعلام شد. با این وجود با توجه به اینکه سیگنال مثبت سفرهای نوروزی توسط مسئولان صادر شد، بیشتر مردم بدون جریمه سفر کردند.

برخورد غیرمسئولانه و متناقض با موضوع سفرهای برون‌مرزی در اوج پیک چهارم؛

روز شنبه (۱۱) فروردین‌ماه وزیر بهداشت در نامه‌ای به وزیر کشور و فرمانده قرارگاه عملیاتی ستاد مبارزه با کرونا، بر ضرورت توقف یک هفته‌ای ایاب و ذهاب از طریق مرزهای هوایی و زمینی با ترکیه به دلیل شیوع شدید بیماری کرونا در این کشور تأکید شد، اما رئیس‌جمهور در اوج بیماری کرونا و مشکلات عدیده درمانی در اقدامی عجیب با رد درخواست وزیر بهداشت بابت بسته شدن مرزهای هوایی کشور ترکیه، با پیشنهاد وزیر کشور مبنی بر باز ماندن مرزهای هوایی و زمینی با ترکیه و متوقف نشدن پروازهای ترکیه موافقت کرده است. نکته قابل توجه اینکه شیوع و ویروس کرونا آن روزها در ترکیه به شدت در حال افزایش بوده و اغلب استان‌های این کشور به رنگ قرمز در کشور ترکیه درآمده بود.

تغییر موضع رئیس‌جمهور پس از قرمز شدن اکثر استان‌ها؛

دو هفته پس از اظهار نظر غیر کارشناسانه ریاست جمهوری مبنی بر تمام شدن پیک این بیماری، با مشخص شدن اشتباه در برداشت و رفتارهای قبلی، ایشان در تاریخ ۱۴۰۰/۰۱/۲۱ در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا اظهار داشت: «متأسفانه سه خیز و موج را پشت سر گذاشتیم و همه تلاش ما از اسفندماه این بود که وارد موج چهارم نشویم و باید خدمت مردم بگوییم متأسفانه امروز وارد موج چهارم شدیم».

برخورد رئیس‌جمهور در مقابل هشدارهای نظارتی؛

من یک مثال را از ده‌ها مورد می‌زنم، به طور نمونه برای اعلام هشدار نسبت به تبعات تصمیمات ریاست جمهوری و اخذ تصمیمات بابت اقدامات فاقد توجیه نامه شماره (۲۶۴۳۴) مورخ ۱۴۰۰/۰۲/۰۲ توسط سازمان بازرسی کل کشور با متن ذیل ارسال شد، اما در پاسخ به آقای رئیس‌جمهور اشاره می‌شود که جنابعالی با بی‌توجهی به هشدارهای کارشناسان ذی‌ربط در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا به تاریخ شنبه ۱۴۰۰/۰۱/۰۷ اعلام داشتید که «پیک این بیماری تمام شده است» که این‌گونه تصمیم‌گیری و اظهار نظر در سطح کلان بر خلاف پیش‌بینی متخصصان و واقعیت موجود، تبعات امنیتی، اجتماعی و اقتصادی غیر قابل جبران داشت.

اما در واکنش به این مکاتبه سازمان بازرسی، رئیس دفتر و سرپرست نهاد ریاست جمهوری طی مکاتبه شماره (۳۹۵۳) مورخ ۱۴۰۰/۰۲/۱۱ خطاب به رئیس حوزه ریاست قوه قضائیه عنوان کرده: «رئیس‌جمهور نامه‌ای با موضوع درخواست ارائه توضیح درباره تدبیر نکردن به موقع با توجه به شیوع بیماری کرونا پی‌نوشت فرمودند: حجت‌الاسلام والمسلمین جناب آقای رئیسی،

ستاد و عملکرد بسیار ضعیف ایشان در مدیریت واردات، تولید و توزیع واکسن کرونا و غیره نام برد. در ادامه هر یک از موارد به تفصیل تشریح می‌گردد:

تصمیمات اشتباه رئیس‌جمهور در پایان سال ۱۳۹۹ و عادی‌انگاری وضعیت بیماری در نوروز ۱۴۰۰؛

همانگونه که کارشناسان در اواخر بهمن‌ماه موج چهارم کرونا را پیش‌بینی کرده بودند، پس از تعطیلات عید نوروز موج چهارم کرونا در حالی از راه رسید که این موج از موج‌های قبلی بسیار خطرناک‌تر بود و تعداد قربانیان روزانه به (۵۰۰) نفر رسید.

چند ماه از موج سوم کرونا گذشت و در حالی که به رغم هشدارهای متخصصان نسبت به شکننده بودن وضعیت و خطر وقوع موج چهارم کرونا، خیال مردم کمی از این بابت راحت شده بود، موج چهارم بدتر از همیشه از راه رسید و ترس‌ها را تبدیل به واقعیت کرد.

برنامه‌ریزی برای عادی شدن وضعیت در نوروز ۱۴۰۰ و عادی‌انگاری آن از سوی رئیس‌جمهور؛

رئیس‌جمهور در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا به تاریخ ۹۹/۱۱/۲۵ (حدود یک ماه قبل از پایان سال) ضمن تأکید بر مراقبت نسبت به ورودی‌ها از خارج به داخل مخصوصاً کشورهایی که به ویروس‌های جدید آلوده هستند، خاطرنشان کرد: باز هم باید با دقت و تلاش بیشتر پیگیری شود. مقررات باید به صورت کامل از سوی صدا و سیما، روزنامه، هواپیمایی‌ها اعلام و تکرار شود و به طور کامل باید آنها را مراعات کنند. هر کس وارد کشور می‌شود باید قوانین مربوط به تست و قرنطینه را کامل مراعات کند و این موردی نیست که قابل گذشت باشد زیرا مسأله جان میلیون‌ها انسان در میان است.

اما در عمل رئیس‌جمهور در ستاد ملی کرونا تصمیمات متناقضی را اتخاذ نمودند. آنچه که ما در نوروز ۱۴۰۰ منتظر آن بودیم، این بود که با توجه به اینکه آیین نوروز را می‌شناسیم و می‌توانیم رفتارهای مردم را در این بازه پیش‌بینی کنیم و دولت برنامه و سیاست مدونی برای کنترل رفتارهای مردم داشته باشد و به توصیه اکتفا نکند؛ اما متأسفانه اینطور نبود و نه تنها به توصیه‌هایی اکتفا شد که هیچ الزام‌آوری هم نداشتند و در واقع هیچ قاطعیتی در رویکرد برنامه‌ریزان وجود نداشت، بلکه براساس صحبت ریاست جمهوری بر خلاف اظهارات قبلی و کاملاً به صورت غیر کارشناسی در تاریخ ۱۴۰۰/۰۱/۰۷ اینگونه اعلام نمود: «پیک این بیماری تمام شده است».

عدم توجه رئیس‌جمهور به تذکرات و سخنان وزیر بهداشت؛

وزیر بهداشت در انتهای سال ۱۳۹۹ درباره ممنوعیت سفرهای نوروزی گفت: تقاضا می‌کنم که حتی اگر همه دروازه‌ها باز شد، حضرت عباسی سفر نرود. رفتن همانا و گرفتار شدن در این دام همان. نگذاریم خوزستان‌های دیگری ایجاد شود. خطرناک‌ترین عامل در چرخش و ویروس جهش‌یافته سفر است، حتی اگر بلیت و هتل مجانی هم برایتان فرستادند، این را بدانید که دارند برایتان ویزای بیماری و مرگ می‌فرستند.

برخی از مشاغل قرنطینه هستند اصلاً چنین چیزی وجود ندارد. نه امروز قرنطینه است نه ایام نوروز نه قبل و بعد از آن، همه در کسب و کار و فعالیت خود آزاد هستند. این بخشی از صحبت‌های رئیس‌جمهور وقت است.

در (۱۰) فروردین‌ماه ۱۳۹۹: «همه چیز قابل قبول است. از همه عزیزان پرسیدیم که ما در ایران در ماجرای کرونا در کجای داستان هستیم؟ آیا ما از نقطه پیک و اوج عبور کرده‌ایم و در نقطه‌ای هستیم که به سمت شرایط بهتر حرکت بکنیم؟ پاسخ این بود که بله. ایران را با کشورهای دیگری که امروز گرفتار این بیماری هستند مقایسه کردند و رتبه ایران رتبه قابل قبولی بود».

مطالب متعددی هست، (۲۰) صفحه گزارش است که من باید از برخی‌ها بگذرم. (۲۱) خرداد (۱۳۹۹) می‌فرمایند: «مردم نگران نباشند بخشی از افزایش تعداد مبتلایان به کرونا مربوط به اضافه شدن تست‌های آزمایشگاهی است یعنی امروز تست‌های زیادی انجام می‌گیرد که به طور طبیعی شناسایی بیماران هم بیشتر می‌شود این جنبه منفی ندارد و مردم نگران نباشند. چرا که وقتی که زودتر تشخیص می‌دهیم به مرحله بستری نمی‌رسیم».

عدم برنامه‌ریزی مؤثر و منسجم برای تولید و واردات واکسن کرونا، نگاه خوشبینانه به خارج از کشور و عدم سرمایه‌گذاری اساسی بر روی خط تولید واکسن، عدم برنامه‌ریزی دقیق و ظرفیت بسیار پایین شبکه‌های بهداشتی برای تزریق واکسن و فهرست تذکرات، مکاتبات و هشدارهای کمیسیون بهداشت و درمان به رئیس دولت دوازدهم و وزیر بهداشت و درمان و آموزش پزشکی درخصوص موضوع کرونا.

(۱۳) مکاتبه هست که شامل مکاتبات، تذکرات و هشدارها است که وقت نیست از ناحیه کمیسیون بهداشت و درمان من برای شما همکاران در اینجا قرائت کنم، به دلیل ضیق وقت من نتیجه‌گیری‌مان را خدمت شما اعلام می‌کنم. نتیجه سیاست‌ها و برنامه‌های اجراشده دولت و شخص رئیس‌جمهور به عنوان رئیس ستاد ملی مقابله با کرونا برای کنترل این بیماری تاکنون به گونه‌ای بوده است که پنج خیز اپیدمی به وقوع پیوسته است و حتی خیز چهارم و پنجم به هم پیوسته بودند و باعث مرگ‌ومیر شدید در هموطنان شد و در بسیاری از مناطق با وجود بیماران نیازمند به بستری بیش از ظرفیت تخت‌های بستری مواجه شدیم و همچنان جزء کشورهای بالای مرگ‌ومیر نسبت به جمعیت کشور هستیم، به طوری که از مجموع شیوع آن به عنوان مهمترین عامل مرگ در کشور و یکی از عوامل مؤثر در کاهش رشد جمعیت نیز مطرح می‌باشد و در مجموع جزء کشورهای ناموفق در کاهش موارد ابتلا و موارد مرگ نسبت به سرانه جمعیت بوده‌ایم.

اظهار نظر دوگانه حکایت از سوء‌تدبیر در ستاد کرونا و بی‌توجهی به نظرات علمی و کارشناسی دارد، تناقضاتی که حالا جان مردم را با مخاطرات جدی مواجه کرده است. عدم تداوم محدودیت‌های قبلی در اواخر بهمن و اسفندماه ۱۳۹۹ و ادعاهایی مبنی بر این که از پیک کرونا عبور کرده‌ایم موجب دادن اطمینان خاطر غلط برای انفجار سفر و بیش از دو برابر شدن ابتلا و مرگ‌ومیرهای کرونایی شد. با وجود پیش‌بینی و هشدار کارشناسان از

رئیس محترم قوه قضاییه! مطالب این گزارش نادرست است. اگر سایر گزارش‌های این سازمان اینچنین باشد، باید بر این سازمان تأسف خورد. دستور فرمایید دقت لازم در گزارش‌ها انجام شود. در جلسات ستاد ملی، دادستان کل حضور دارند و از روند هم مطلع هستند».

تصمیمات و اقدامات نادرست آقای دکتر روحانی به عنوان رئیس ستاد ملی مقابله با کرونا؛ با وجود خیزهای مکرر اپیدمی کرونا طی یک سال و نیم اخیر و هشدارهای متعدد توسط متخصصین داخلی و خارجی، وزیر بهداشت و معاونین ایشان، دستگاه‌های نظارتی باز هم تصمیمات ایشان در برخی از موضوعات مهم و حیاتی در ستاد ملی مقابله با کرونا بر خلاف نظرات کارشناسی به شرح ذیل بوده:

ناهماهنگی و تداخل بین وزارتخانه‌ها و نهادهای مختلف ذی‌ربط و فقدان هماهنگی بین دستگاه‌های مختلف به منظور اجرای صحیح و یکسان دستورالعمل‌های ابلاغی، عدم جلوگیری از برخی فعالیت‌های غیرضروری نظیر بازگشایی مدارس در مهرماه ۱۳۹۹، برگزاری کنکور سال ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰، آزمون‌های حضوری دانشگاه‌ها، تجمعات و برنامه‌های مذهبی، سیاست‌های بی‌ثبات و کم‌اثر در اعمال قرنطینه و تأخیر زیاد در تصمیم‌گیری‌ها و عدم قاطعیت در اجرا از خیز دوم به بعد، عدم ارتباط کافی و گفتگوی صادقانه با مردم در جلب اعتماد و مشارکت عمومی و حتی ادامه دادن به شعارها و وعده‌هایی که اکثریت آن‌ها محقق نشد، از دست دادن فرصت‌های طلایی برای اعلام ممنوعیت سفرهای نوروزی، تعطیلی مشاغل و به ویژه خریداری فوری واکسن‌های استاندارد خارجی در سطح گسترده قبل از شروع موج مرگبار چهارم کرونا، عدم اقدام مؤثر برای افزایش ظرفیت حمل و نقل عمومی، نبود استراتژی واحد و مبتنی بر شواهد علمی و اجرای منظم برنامه‌های مؤثر به منظور کنترل و مهار کرونا علی‌رغم آمار بالای مرگ‌ومیر نسبت... (قطع میکروفون)

**دبیر (کریمی‌فیروزجائی) -** تریبون آقای دکتر را روشن کنید، بفرمایید.

**پاک‌مهر -** توزیع نامناسب و تجمع برخی از مردم در زمان توزیع کالاهای اساسی، عدم توجه به هشدارهای دستگاه‌های نظارتی، اصرار غیرعلمی در برخی از دوران‌های خیز اپیدمی کرونا مبنی بر روند رو به کاهش و عادی‌انگاری وضع موجود، مثلاً در مصاحبه شش اسفندماه ۱۳۹۹ و پذیرش اشتباه خود پس از مصاحبه چند روز بعد، اظهارات غیر کارشناسی و متناقض رئیس‌جمهور در ستاد ملی مقابله با کرونا که به برخی از آنها اشاره می‌کنم: شش اسفندماه ۱۳۹۸ شبیه‌ای که نرسید؛ همان‌گونه که از بیماری دشوار آنفلوآنزای (H1N1) عبور کردیم از کرونا نیز عبور خواهیم کرد و از شبیه همه چیز به روال عادی برمی‌گردد.

(۱۳) اسفندماه ۱۳۹۸: همه استان‌ها درگیر شدند، بیماری کرونا تقریباً دامنه همه استان‌های ما را فرا گرفته است.

(۲۵) اسفندماه ۱۳۹۸: قرنطینه نداریم، چیزی به عنوان قرنطینه نداریم، اینکه شایعه شده است در تهران یا بعضی از شهرها برخی از فروشگاه‌ها و

۱ - نتایج تزریق (۸۰) میلیون دز واکسن در کشور بر مبنای جنس و سن افراد چه بوده است؟

۲ - دلایل تزریق واکسن به افراد زیر (۱۸) سال بر مبنای کدام تحقیقات بوده است؟

۳ - مگر رئیس‌جمهور محترم نفرمودند که بحث واکسن باید اقناعی باشد؟ متأسفانه با وجود اینکه خیلی محترمانه بنا بود وزیر محترم بهداشت یک جلسه‌ای را ولو با طراحان این سؤال و این تقاضا بگذارد هیچگونه وقعی ننهاده است و هیچگونه برنامه‌ای را، یک نوع خودکامگی است و آقای قالیباف! شأن مجلس اصلاً در این قصه رعایت نشده که ما بنشینیم و امروز بحث اقناعی که صریح است و دستور رئیس ستاد کرونا یعنی ریاست محترم جمهور بود مبنی بر اینکه اگر بناست کاری بشود باید اقناعی اتفاق بیفتد. شما می‌بینید این چند روزه حدوداً (۱۰) روز قبل از رسانه‌ها از قول وزارت بهداشت اعلام شد که پیک ششم در راه است، بلافاصله تکذیب کردند و گفتند نه در راه نیست. بالاخره جناب آقای قالیباف! حداقل نمایندگان مجلس، در مساجد و مراجعات عمومی یک عده زیادی از بچه‌های حزب‌اللهی، متدین، ولایی ناب سؤالاتی دارند، اصلاً هم نه ضدولایت فقیه هستند و نه با واکسیناسیون مخالفتی دارند اما نسبت به بعضی از مسائل و تصمیمات ستاد کرونا، نشود که چهار روز دیگر هم ما بخواهیم از عملکرد ستاد دومرتبه چنین گزارشی را ارائه بکنیم.

تقاضا می‌کنم حضرت‌عالی به عنوان ریاست مجلس در حفظ شأن مجلس لاقلاً آقای عین‌اللهی بزرگوار یک جلسه‌ای با این کسانی که یک نامه محترمانه نوشته‌اند و گفته‌اند یک جلسه‌ای با ما بگذار بنشینیم که لاقلاً ما وقتی به حوزه انتخابیه مراجعه می‌کنیم و ده‌ها نفر از بچه‌های حزب‌الله، بسیج، متدین، انقلابی و ولایی سؤالاتی دارند ما بتوانیم پاسخ سؤالات این عزیزان را بدهیم، اینطور در حالت گنگی و بی‌خبری به سر نبریم. من تقاضا می‌کنم از حضرت‌عالی که همیشه در حفظ شأن و جایگاه مجلس تلاش می‌کنید این مسأله را یک عنایتی بفرمایید، یک تذکر به وزیر محترم بدهید، خیلی متشکر.

**رئیس -** خواهش می‌کنم. من در رابطه با این اخطار نمی‌خواهم وارد محتوای آن بشوم، ولی به طور روشن اگر رئیس هر کمیسیون وزیری را به آن کمیسیون دعوت بکنند آن وزیر مکلف است بیاید. حتماً کمیسیون بهداشت طبق روال آیین‌نامه هر وزیری را هر کمیسینی باید انجام بشود، قطعاً این کار انجام خواهد شد.

**دبیر (رشیدی) -** متشکرم. برای تذکر آیین‌نامه‌ای جناب آقای محمدرضا صباغیان بافقی بفرمایید.

**محمدرضا صباغیان بافقی (مهریز، بافق، ابرکوه، خاتم و بهاباد) -**

بسم الله الرحمن الرحيم و به نستعين

عرض سلام و ادب خدمت نمایندگان محترم. جناب آقای قالیباف! گزارشی که دوستان مطرح کردند، خوب کمیسیون بهداشت زحمت کشیدند. منتها من اخطار اصل سوم بند (۹)، اخطار اصل (۸۹) بند (۲) و تذکر ماده (۲۳۴) را دارم. ببینید! گزارش خوب بود، به هر حال لازم هم

جمله وزیر بهداشت، محدودیت‌های مسافرت در ایام پرازدحام نوروزی برداشته شد و به ده‌ها میلیون نفر چراغ سبز تردد به شهرهای دیگر داده شد. وظیفه دولت پیش‌بینی و پیشگیری بود. لکن اقدام بازدارنده‌ای انجام نشد و متأسفانه آمار ابتلا و فوت تصاعدی شد.

از سوی دیگر فراخوان دیرنگام وزارت بهداشت برای استفاده از ظرفیت تولید داخلی واکسن کرونا، ضعف دستگاه دیپلماسی کشور در ریزنی برای دریافت به‌موقع واکسن‌ها، کمبود نیروی انسانی و زیرساخت‌های لازم و کمبود منابع مالی ربالی و ارزی و نهایتاً ضعف مدیریت و عملکرد شخص رئیس‌جمهور در راهبری موارد فوق موجب تأخیر در برنامه‌های ملی واکسیناسیون در مقایسه با سایر کشورها شده که این موضوع موجب افزایش مبتلایان و فوتی‌ها در کشور ما شد.

تمامی موارد بیان شده فوق نشانگر عدم مدیریت صحیح ستاد ملی مبارزه با کرونا توسط شخص رئیس‌جمهور آقای روحانی است. البته ایشان از نوع تصمیم‌گیری گروهی و حضور مسئولین ارشد مانند معاون دادستان استفاده می‌کند و عواقب هیچ تصمیم اشتباه خود را نمی‌پذیرد. اما این را باید مدنظر داشت که در ستاد ملی کرونا اعضا فقط اظهار نظر می‌کنند اما رأی‌گیری نمی‌شود و رئیس‌جمهور فقط جمع‌بندی می‌کند.

بنابراین اینطور نیست که افراد متخصص در ستاد کرونا بتوانند نظر خود را با رأی به نتیجه برسانند. رئیس‌جمهور هر طور که بخواهد جمع‌بندی می‌کند و تصمیم نهایی با ایشان است. لذا از آنجایی که تصمیمات و اقدامات متناقض و غیرکارشناسی و حتی ترک فعل‌های صورت‌گرفته توسط ایشان منجر به فوت هموطنان عزیز و صدمات عدیده جانی، مالی و روحی برای مردم شده و نهایتاً نارضایتی شدید مردم را از نظام مقدس جمهوری اسلامی را فراهم نموده است، لذا لازم است برخورد قاطعانه و قانونی با ایشان صورت بگیرد. والسلام علیکم ورحمه‌الله و برکاته<sup>۱</sup>

حسینعلی شهبازی - رئیس کمیسیون بهداشت و درمان

**رئیس -** بفرمایید.

**دبیر (رشیدی) -** بسم الله الرحمن الرحيم

با عرض سلام و ادب و احترام به محضر همکاران محترم و ملت شریف ایران. اخطار قانون اساسی جناب آقای محمدتقی نقدعلی بفرمایید.

**محمدتقی نقدعلی (خمینی شهر) -** بسم الله الرحمن الرحيم و به نستعين بنده اخطار اصل سوم بند (۶) و بند (۸) را دارم، همینطور تذکر ماده (۲۲) بند (۱۱). گزارش خیلی خوبی از قصور و تقصیرهای دولت قبلی در ستاد کرونا داده شد، در باب کوتاهی‌هایی که در این زمینه شده است، تشکر می‌کنیم از کمیسیون بهداشت منتها جناب آقای قالیباف بزرگوار! اخیراً یعنی اخیراً که عرض می‌کنم، فکر می‌کنم قریب به یک ماه است عده‌ای از نمایندگان به وزیر محترم بهداشت یک نامه‌ای را نوشته‌اند، سه تا سؤال از ایشان کرده‌اند:

۱ - متن کامل گزارش تا زمان انتشار مشروح مذاکرات واصل نگردیده است.

## ۵ - قرائت گزارش کمیسیون اصل نودم قانون اساسی در خصوص علت قطع برق و خاموشی‌های مکرر در تابستان اخیر

رئیس - دستور بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلیگانی) - دستور بعدی گزارش کمیسیون اصل نودم مجلس در خصوص علت قطع برق و خاموشی‌های مکرر در تابستان اخیر است که از سخنگوی محترم کمیسیون اصل نودم جناب آقای خضریان دعوت می‌کنیم که گزارش کمیسیون را ارائه بفرمایند.

علی خضریان (سخنگوی کمیسیون اصل نودم قانون اساسی) -

بسم الله الرحمن الرحيم

گزارش کمیسیون اصل نودم قانون اساسی در خصوص علت قطع برق و خاموشی‌های مکرر در تابستان اخیر  
مقدمه؛

خاموشی‌های مکرر ماه‌های اخیر و نگرانی‌های به وجود آمده از قبیل تبعات سنگین این خاموشی‌ها بر مسائل اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و همچنین شکواینه‌های واصله به این کمیسیون از سوی مردم درباره سوءمدیریت در سیاست‌گذاری‌ها و اجرای قوانین و مقررات در وزارت نیرو موجب ورود کمیسیون برای رسیدگی به این موضوع گردید. بررسی‌های اولیه بیانگر طرز کار غلط و استمرار بی‌توجهی به قوانین و مقررات و کم‌رنگ کردن نقش بخش خصوصی در مشارکت نسبت به سرمایه‌گذاری، تولید و توزیع برق می‌باشد که به تدریج در طی سال‌های گذشته تاکنون صنعت برق کشور را با چالش‌ها و مشکلات عدیده‌ای مواجه کرده که به چند نمونه آن اشاره می‌شود:

- ۱ - ناترازی عرضه و تقاضای برق.
- ۲ - مشکلات ناشی از ساختار حکمرانی صنعت برق، لزوم تفکیک امور حاکمیتی از امور تصدی‌گری و غیره.
- ۳ - مشکلات مربوط به محیط کسب‌وکار صنعت برق، لزوم انعقاد قراردادهای تپ بین بخش خصوصی و دولت و غیره.
- ۴ - وجود قریب به (۱۰۰۰) قرارداد نیمه‌تمام، بلا تکلیف و متوقف.
- ۵ - به هم خوردن توازن مالی، قیمت‌گذاری دستوری و تکلیفی و عدم پرداخت یارانه به تولید.

۶ - سوءمدیریت در کلان اداره وزارت نیرو به طور مثال: تبدیل مدیریت واحد توسط دیسپاچینگ به دو مرکز با عنوان مدیریت بار که عملاً تبدیل به معضل شد.

۷ - عدم اجرای قوانین از جمله عدم اجرای ماده (۱۲) قانون رفع موانع تولید، عدم اجرای تبصره بند «الف» ماده (۱۰) قانون برنامه ششم توسعه، عدم اجرای بند «ب» تبصره (۱۵) قانون بودجه ۱۴۰۰، عدم اجرای ماده (۶) قانون حمایت از صنعت برق.

الف - شرایط کنونی صنعت برق کشور و چالش‌های آن به این شرح است: برابر گزارش رسمی وزارت نیرو ظرفیت تولید برق کشور به شرح جدول زیر می‌باشد:

هست. ما یک‌سری کوتاهی‌ها و یک‌سری ضعف‌ها در نحوه مقابله با کرونا داشتیم. بعضی از وقت‌ها هم رئیس‌جمهور شاید حرف‌های متناقضی زد، گزارش‌هایشان متناقض بود، منتها من فکر می‌کنم بیشتر ما زوم روی بحث سفرها کرده‌ایم. خوب سفرها هم لازم بود نظارت بشود منتها ما بعضی از مراسم‌های مذهبی را داشتیم که متأسفانه رعایت نمی‌شد، اینجا در گزارش نیامده است.

شما شاهد بودید دو هفته قبل در مشهد، حضرت‌عالی هم تشریف داشتید برای کمیسیون آیین‌نامه داخلی، واقعاً داخل صحن‌های حرم حضرت امام رضا (علیه‌السلام) به اصطلاح ما سوزن نمی‌شد بیندازی، در خیابان‌های اطراف جمعیت پر بود. چرا الان کمیسیون بهداشت و درمان تفکیک کرده است؟ کمیسیون بهداشت و درمان مجلس است و برای کل کشور است، چرا هر جا کوتاهی شده را نیاورده است؟ احساس می‌شود که اینجا گزارش کمیسیون یک‌جانبه بوده و همه مسائل را ندیده است.

نکته دیگری که من می‌خواهم عرض کنم طبق ماده (۲۳۴) تبصره (۲) می‌گوید: «در صورتی که مجلس در مورد رئیس‌جمهور یا هر یک از وزرا سه نوبت رأی به وارد بودن گزارش بدهد، طرح استیضاح در صورت رعایت مفاد اصل (۸۹) قانون اساسی در دستور کار مجلس قرار خواهد گرفت». الان هم من فکر می‌کنم دفعه سوم و چهارم است که گزارش رئیس‌جمهور اینجا در مجلس مطرح می‌شود و وارد هم هست. الان مجلس باید طبق قانون رئیس‌جمهور را ولو اینکه امروز رئیس‌جمهور نیست، منتها به هر حال باید اقدام کند، این که نمی‌شود یک کسی تخلف بکند و زمان آن بگذرد.

نکته بعدی هم این است که در مورد واکسینه کرونا دو نگاه امروز در کشور وجود دارد. یک نگاه، نگاهی است که خیلی خوب است و کارشناسان هم تأیید می‌کنند ولی در اذهان مردم، یک عده هم هستند که الان مخالف هستند. حداقل انتظار ما این است که وزارت بهداشت و صدا و سیما بیایند بنشینند و کارشناسان را بیاورند برای مردم شفاف‌سازی کنند. مردم که خواهان سلامتی خودشان هستند و نمی‌خواهند اتفاقی بیفتد که آنها سلامتی‌شان در خطر باشد. لازم است که در... (قطع میکروفن)

رئیس - دوستانی که در کریدور وسط هستند لطف کنند در جایگاه خودشان قرار بگیرند. حضار ۲۳۴ نفر، گزارش را به رأی می‌گذاریم. دوستانی که در کریدور وسط هستند در رأی‌گیری شرکت کنند. جناب آقای نیکزاد! کمک کنید دوستان در جایگاه خودشان قرار بگیرند و در رأی‌گیری شرکت کنند.

دبیر (حاجی‌دلیگانی) - گزارش عملکرد رئیس وقت ستاد ملی مقابله با کرونا، رئیس‌جمهور سابق در اجرای ماده (۲۳۴) به رأی گذاشته شده است، همکاران در رأی‌گیری شرکت بفرمایید. چنانچه رأی اکثریت را بیاورد برای رسیدگی به قوه قضائیه ارسال خواهد شد.

رئیس - پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، با (۱۶۷) رأی تصویب شد.

ب - مهمترین عوامل خاموشی‌های چند ماه گذشته به این شرح است:

- ۱ - عدم توان و تناسب بین قیمت تمام‌شده برق و قیمت فروش که باعث بروز مشکلاتی به شرح زیر شده است: کاهش درآمدهای صنعت برق و در نتیجه لطمه شدید به امکان تعمیر، نگهداری و تأمین قطعات مورد نیاز، افزایش بی‌رویه مصرف و بدمصرفی، بالا رفتن ریسک سرمایه‌گذاری و بی‌انگیزگی کامل صاحبان نیروگاه‌های تولیدکننده برق.
- ۲ - برهم خوردن توازن عرضه و تقاضا به دلیل عدم سرمایه‌گذاری در تولید و توزیع در طی سال‌های گذشته و افزایش قابل توجه مصرف در طی این سال‌ها و عدم ارائه آمار درست توسط دست‌اندرکاران که نهایتاً منجر به رشد (۱۴) درصدی مصرف برق در (۴) ماه اول سال جاری گردیده است.
- ۳ - خروج حدود (۶۰۰۰) مگاوات از توان عملی نیروگاه‌های برق‌آبی از مدار تولید به دلیل خشکسالی و کمبود بارش.
- ۴ - بالا بودن تلفات تولید و توزیع برق. حدود (۱۰) درصد ما تلفات داریم که در کشورهای توسعه‌یافته زیر (۵) درصد است. کاهش تلفات برق که اصطلاحاً برق مجازی نامیده می‌شود، در صورت کاهش هر (۱) درصد تلفات باعث افزایش (۸۰۰) مگاوات ظرفیت برق کشور می‌شود.
- ۵ - واردات و استفاده از دستگاه‌های پرمصرف و غیراستاندارد سرمایشی و لوازم خانگی که نشان می‌دهد حدود (۳۵) درصد برق مصرفی کشور یعنی (۲۲) هزار مگاوات متعلق به برق خانگی است.
- ۶ - استخراج رمزارزها که برابر با اعلام رسمی آقای وزیر در جلسه مورخ ۱۴۰۰/۴/۲۱ کمیسیون اصل (۹۰) حدود (۲۰۰۰) مگاوات را نشان می‌دهد.
- ۷ - گرمای زودرس سال جاری.
- ۸ - ناهماهنگی در تأمین سوخت نیروگاه‌ها که در زمستان سال گذشته شاهد خروج برخی از نیروگاه‌های حرارتی از مدار تولید شده است.
- ۹ - عدم پرداخت مطالبات نیروگاه‌های بخش خصوصی که باعث شده است حدود (۴۰۰) مگاوات برق از مدار خارج شود.
- ۱۰ - قیمت پایین برق، رشد سریع صنایع انرژی‌بر با بهرهوری پایین باعث شده که اتفاق بیفتد.
- ۱۱ - عدم پیگیری و اقدام لازم و کافی نسبت به تبدیل نیروگاه‌های گازی کشور به سیکل ترکیبی که در صورت تحقق راندمان نیروگاه‌ها از (۳۲) درصد به (۵۰) درصد افزایش پیدا می‌کند. بی‌توجهی به ماده (۱۲) قانون رفع موانع تولید باعث شده که این اتفاق رخ ندهد.

پیشنهادات و راهکارها؛

الف - پیشنهادات کوتاه‌مدت:

- ۱ - الزام کلیه صنایع و دارندگان نیروگاه‌های شخصی از جمله پتروشیمی، فولاد، شهرک‌های صنعتی و غیره که دارای مولدهای برق هستند به تولید برق و تحویل مازاد نیاز به شبکه سراسری در ایام پیک مصرف.
- ۲ - با توجه به برودت هوا در ماه‌های آبی و بالا رفتن مصرف برق توسط دستگاه‌های گرمایشی مدیریت مصرف و اعمال خاموشی کامل در ساعات غیراداری برای کلیه دستگاه‌های اجرایی و دولتی سراسر کشور به جز

- ۱ - ظرفیت تولیدی برق؛ سیکل ترکیبی: (۲۹) هزار و (۴۰۰) مگاوات، گازی: (۲۳) هزار و (۳۰۰) مگاوات، بخار: (۱۵) هزار و (۹۰۰) مگاوات، برق‌آبی: (۱۲) هزار مگاوات، اتمی: (۱۰) هزار و (۲۰) مگاوات، تجدیدپذیر: (۸۵۰) مگاوات، تولید پراکنده: (۲۰۰۰) مگاوات، دیزلی: (۴۵۰) مگاوات، جمعاً: (۸۴) هزار و (۹۲۰) مگاوات. ظرفیت عملی تولید: (۵۶) هزار مگاوات، مصرف در اوج پیک: (۶۶) هزار و (۴۰۰) مگاوات، اختلاف بین تولید و مصرف حدود (۱۰) هزار و (۴۰۰) مگاوات. بررسی‌های اجمالی صورت‌گرفته نشان می‌دهد مصرف برق کشور در اوج بار در فصول مختلف سال‌های دهه (۹۰) به صورت میانگین سالانه حدود (۳/۵) درصد رشد داشته است در حالی که در اوج بار سال جاری به (۶۶) هزار و (۴۰۰) مگاوات رسیده است که نسبت به سال گذشته (۵۸) هزار و (۲۰۰) مگاوات حدود (۱۴) درصد رشد داشته است.
- ۲ - وضعیت مصرف برق؛ تعداد مشترکین برق در حدود (۳۸) میلیون مشترک بوده و میزان مصارف بدون احتساب تلفات بدین شرح است: میزان مصرف صنعت (۳۵) درصد، مصرف خانگی (۳۳) درصد، کشاورزی (۱۴) درصد، عمومی (۹) درصد، تجاری (۷) درصد و روشنایی معابر (۲) درصد. صنعت برق کشور در دهه (۹۰) با افت قابل توجه سرمایه‌گذاری در تولید مواجه بوده که از (۸/۵) درصد رشد اسمی سالانه به (۳/۵) درصد رسیده است که دلایل آن مختصراً به شرح زیر اعلام می‌شود:

- ۱- بدهی بالای وزارت نیرو به تولیدکنندگان برق، پیمانکاران، بانک‌ها و تولیدکنندگان تجهیزات بدین شرح است: میزان بدهی به شبکه بانکی (۲۰) هزار خصوصی (۲۴) هزار میلیارد تومان، میزان بدهی به پیمانکاران، مشاوران و تولیدکنندگان تجهیزات (۴) هزار میلیارد تومان و میزان بدهی به سایر بخش‌ها (۳) هزار میلیارد تومان جمعاً بالغ بر (۵۱) هزار میلیارد تومان بدهی دولت تعیین شده است. بدهی دولت به وزارت نیرو نیز (۵۸) هزار میلیارد تومان براساس گزارش حسابرسی شده تا پایان سال ۱۳۹۸ می‌باشد.
- ۲ - فقدان وجود نهاد تنظیم‌گر مستقل در بازار برق و نبود ضوابط مالی مشخص برای قیمت‌گذاری خرید برق نیروگاه‌ها در بازار برق و بورس انرژی به طوری که تعدیل سقف قیمت انرژی و نرخ پایه آمادگی براساس تغییرات نرخ ارز و تورم مشخص نیست و هیچ تضمینی وجود ندارد.
- ۳ - عدم وجود رابطه مالی مدون، ضابطه‌مند و عادلانه بین وزارت نیرو و بخش خصوصی.
- ۴ - نبود اراده در وزارت نیرو بر اجرای مصوبات مجلس در برنامه‌های پنجم و ششم توسعه و قوانین بودجه سنواتی در ارتباط با رفع موانع بر سر راه تولید و سرمایه‌گذاری.
- ۵ - تأثیر تحریم‌های ظالمانه.
- ۶ - طولانی بودن مدت زمان بازگشت سرمایه و بالا بودن ریسک سرمایه‌گذاری در صنعت برق به دلایلی که ذکر شد و همچنین به دلیل عدم توان پرداخت اقساط بدهی‌های قبلی به صندوق توسعه ملی و بانک‌ها توسط سرمایه‌گذاران با توجه به عدم دریافت مطالبات خود از وزارت نیرو.



تسویه بدهی تولیدکنندگان حرارتی، اجرای بند «و» ماده (۱۲۳) قانون برنامه پنجم به منظور جلب اعتماد سرمایه‌گذاران، اجرای بند «ت» ماده (۴۸) قانون برنامه ششم به منظور جلب اعتماد سرمایه‌گذاران، اجرای تبصره بند «الف» ماده (۱۰) قانون برنامه ششم به منظور اینکه در صورت عدم پرداخت بدهی‌هایی که توسط دولت برای نیروگاه‌ها ایجاد شده، از سود معادل نرخ تورم تا حداکثر نرخ سود اعلام شده توسط بانک مرکزی برخوردار شوند، انعقاد قرارداد با نیروگاه‌های آماده به تولید پراکنده D.G مطابق برنامه ششم توسعه.

۷- اصلاح ساختار حکمرانی انرژی در کشور به منظور سیاستگذاری چابک، منسجم و هماهنگ در حوزه انرژی.

۸- اصلاح نظام حکمرانی صنعت برق از طریق تأسیس نهاد مستقل تنظیم‌گر بخش برق در سریع‌ترین زمان ممکن تا ضوابط مالی مشخص برای قیمت‌گذاری خرید برق نیروگاه‌ها در بازار برق و بورس انرژی تدوین شود، به طوری که تعدیل سقف قیمت انرژی و نرخ پایه آمادگی براساس تغییرات نرخ ارز و تورم تضمین شود.

۹- تأمین ارز مورد نیاز برای نیروگاه‌های در حال احداث و تعمیر برای تأمین قطعات و تجهیزات نیروگاهی و تسریع در تریخ‌های واردات آن.

۱۰- سرمایه‌گذاری و ساخت نیروگاه‌های کلاس «F» و «H» در مناطق مرزی و اجازه صادرات در ایام غیرپیک و اجازه صادرات به بخش خصوصی در ایام غیرپیک که حدود (۲۰) هزار مگاوات از زمستان تا شروع تابستان، پیک مصرف برق مازاد داریم که امکان صادرات به دلیل برخورد انحصارگرایانه وزارت نیرو در موضوع صادرات از این ظرفیت استفاده نمی‌شود.

۱۱- برنامه‌ریزی برای کاهش سالانه حدود (۱/۵) درصد اتلاف انرژی در بخش تولید، توزیع، انتقال و فوق توزیع. در حال حاضر حدود (۱۰) درصد اتلاف داریم که باید به (۵) درصد کاهش یابد. هر (۱) درصد کاهش معادل (۸۰۰) مگاوات افزایش ظرفیت تولید است.

۱۲- تفویض اختیارات شورای عالی نظام فنی به وزیر نیرو و تشکیل کارگروه وزارتی رفع معضل قراردادهای متوقف با حضور نماینده نهاد صنفی مرتبط.

۱۳- افزایش مدت قراردادهای خرید تضمینی برق و یا صدور مجوز صادرات و یا اختصاص برق مازاد در دوران غیرپیک با رعایت مقررات به استخراج رماز به طوری که امکان بازپرداخت تسهیلات ارزی نیروگاه‌هایی که با منابع صندوق توسعه ملی احداث شده‌اند فراهم و بخشی از بدهی‌های وزارت به آنان نیز مستهلک گردد.

۱۴- سازمان برنامه و بودجه مکلف شود در لایحه بودجه سنواری ردیف مشخصی را تحت عنوان تعهدات دولت بابت مابه‌التفاوت قیمت‌های تمام‌شده و تکلیفی فروش برق پیش‌بینی کند.

۱۵- ساماندهی نحوه استخراج رمازها و زمان‌بندی تخصیص برق به آن با برنامه‌ریزی دقیق طوری که تا رفع کامل معضل ناتزاری تولید و مصرف

مجموعه‌هایی که (۲۴) ساعته بوده بنا بر تشخیص استانداران و در تابستان نیز نسبت به دستگاه‌های سرمایشی اعمال گردد.

۳- تکلیف به وزارتخانه‌ها، شهرداری‌ها، مراکز نظامی و غیره برای استفاده از مولدهای برق اضطراری و موظف نمودن وزارت نفت برای تأمین سوخت مولدهای فوق در ایام پیک تابستان و زمستان.

۴- شناسایی و قطع سریع برق مرکز استخراج رمازها و لزوم اطلاع‌رسانی صدا و سیما، تشویق گزارشگران مردمی به استفاده از ظرفیت ستاد خبری وزارت اطلاعات، ستاد خبری سازمان اطلاعات سپاه، بسیج و ناجا.

۵- پرداخت مطالبات نیروگاه‌های مقیاس کوچک تولید پراکنده و جلب مشارکت آنان از طریق اصلاح قراردادهای و رفع موانع پیش روی آنان به منظور وارد کردن حدود (۳۰۰) مگاوات به مدار و همچنین حل مشکل بازپرداخت وام ارزی آنان از طریق صندوق توسعه با توجه به راهکارهای ارائه شده در حضور وزیر و معاونین وقت وزارت نیرو که مورد پذیرش آنان قرار گرفته بود ولی اراده‌ای برای عملیاتی شدن آن در آن وزارتخانه وجود نداشت.

۶- کاهش روشنایی معابر شهری و برون‌شهری به جز موارد ضروری و الزام شهرداری‌ها و ناجا به نصب صفحات خورشیدی جهت چراغ‌های راهنمایی و معابر در ایام پیک مصرف.

۷- تدبیر با هماهنگی وزارت نیرو و وزارت صنعت، معدن و تجارت بر انجام تعمیرات اساسی و تعطیلات سالانه صنایع بزرگ و پرمصرف در ایام پیک مصرف.

ب- پیشنهادات میان‌مدت و بلندمدت:

۱- اجرای کامل ماده (۱۲) قانون رفع موانع تولید با احداث و تکمیل سریع واحدهای بخار نیروگاه‌های سیکل ترکیبی و گازی که در صورت اقدام نیروگاه‌های سیکل ترکیبی تا (۲۵۰۰) مگاوات و گازی تا (۷۵۰۰) مگاوات قابل افزایش است.

۲- رفع موانع موجود بر سر راه سرمایه‌گذاری نیروگاه‌های خورشیدی توسط بخش خصوصی. لازم به ذکر است پتانسیل انرژی خورشیدی ایران حدود (۱۰۰) هزار مگاوات و انرژی بادی (۶۰) هزار مگاوات برآورد شده است.

۳- بهبود بازده مصرف انرژی وسایل برقی خانگی ساخت داخل با هماهنگی وزارت صنعت، معدن و تجارت و سازمان ملی استاندارد ایران.

۴- اجبار کردن در مقررات ساخت مسکن برای تولید و استفاده از مصالح باکیفیت به منظور کاهش مصرف انرژی. مقدار مصرف انرژی در ایران در حال حاضر (۵) تا (۶) برابر بیشتر از استاندارد بین‌المللی است و علت آن ارزان بودن انرژی و عدم استفاده از مصالح باکیفیت است.

۵- استفاده از ظرفیت دانشگاه‌ها و مراکز علمی و بنگاه‌های مشورتی برای بهبود و بهره‌وری در تولید و مصرف انرژی.

۶- بهبود رابطه مالی وزارت نیرو و بخش خصوصی از طریق اجرای بند «ج» تبصره (۱۵) قانون بودجه سال ۱۴۰۰ برای تسویه بدهی تولیدکنندگان تجدیدپذیر، اجرای ماده (۶) قانون حمایت از صنعت برق

برای دیگران شود، گرچه ظلم‌های ایجادشده جز در قیامت قابل جبران نیست، متشکرم.

**نایب‌رئیس (مصری) -** تشکر می‌کنیم، تذکر بعدی را بفرمایید.

**دبیر (رشیدی) -** متشکرم. در تذکر آیین‌نامه‌ای جناب آقای محمد علیپور هستند، بفرمایید.

**محمد علیپور (ماکو، چالدران، پلدشت و شوط) -** بسم الله الرحمن الرحيم بنده هم مناسبت سالگرد تسخیر لانه جاسوسی آمریکا، روز مبارزه ملی با استکبار جهانی و به خصوص روز دانش‌آموز را پیشاپیش تبریک عرض می‌کنم. آقای رئیس! تذکر من ماده (۲۲) است، اولاً از گزارش عزیزان کمیسیون اصل (۹۰) تشکر می‌کنم هم به علت قطع برق و خاموشی‌های مکرر در تابستان نظر و دید کارشناسانه‌ای داشتند و راه‌حل‌های لازمه را هم پیشنهاد دادند.

آقای رئیس! اما واقعیت امر این است که تابستان گذشته سال بسیار سختی بود، درست است که ما در صنعت برق در سال‌های اخیر سرمایه‌گذاری کمتری داشتیم و مناسب نبود، اما در اثر همین قطعی‌های مکرر برق در تابستان بالاخص امسال که سال خشکسالی بود اکثر کشاورزان ما که آب کشاورزی آنها به آب چاه و آبیاری نوین و پمپاژ آب بارانی نیاز داشت، این قطعی‌های مکرر علاوه بر اینکه هم خانواده‌ها را واقعاً دچار مشکل جدی کرد و هر موقع به حوزه انتخابیه تک‌تک نمایندگان مراجعه می‌کردند گلايه‌ها و شکایتهای نسبت به نمایندگان ارائه می‌شد و قاعدتاً ما باید پاسخگوی مردم می‌شدیم، ولی مسأله اصلی این خسارتی است که کشاورزان در اثر قطعی برق دچار ضرر و زیان‌های جبران‌ناپذیری شدند. محصولات اینها در چند نوبت قاعدتاً باید آبیاری می‌شد که به علت قطعی برق محصول دیگر به برداشت نهایی نرسید و نارس و نصفه‌کاره بود. واقعاً این مسأله برای کشاورزان ما به شکل جدی بروز کرد.

من ضمن اینکه از گزارش اصل (۹۰) تشکر می‌کنم، آقای رئیس! مجلس باید تکلیف خودش را با بحث صنعت برق و مسئولین برق مشخص و روشن بکند که چرا ما امسال باید به نسبت سال‌های گذشته و آن هم در آخر دولت و در ایامی که نقل و انتقال قدرت صورت می‌گرفت و دولت جدید هنوز مسئولیت خودش را تحویل نگرفته بود، واقعاً این معضل برق امسال کل ملت ایران را اذیت کرد و ملت را ناراحت کرد و این در کنار کاستی‌هایی که داریم، اشکالات برنامه‌ریزی و عدم توجه به صنعت برق که واقعاً سوء مدیریت علت اصلی آن بود و احیاناً... (قطع میکروفن)

**دبیر (رشیدی) -** متشکر، با کسب اجازه از دو تا از برادران بزرگوارمان که وقتشان را دادند به جناب آقای سیدکاظم دلخوش برای اخطار قانون اساسی، بفرمایید.

**سیدکاظم دلخوش اباتری (صومعه‌سرا) -** بسم الله الرحمن الرحيم

آقای رئیس وقت! سلام عرض می‌کنم و از شما تشکر می‌کنم. بنده اخطار اصول سوم، بیستم، چهل‌وسوم و اصول دیگر و آیین‌نامه را دارم. آقای دکتر مصری! دو موضوع را باید توجه بکنیم؛ اولاً ما هم در قانون برنامه تکلیف

صرفاً در ایام غیرپیک از محل مازاد اختصاص یابد. شایان ذکر است مازاد تولید در ایام غیرپیک حدود (۲۰) هزار مگاوات است. والسلام علیکم ورحمه‌الله و برکاته<sup>۱</sup>

این گزارش به امضای حجت‌الاسلام حسن شجاعی رئیس کمیسیون اصل نود رسیده است.

**رئیس -** خیلی ممنون، متشکر. اخطار را بفرمایید.

**دبیر (رشیدی) -** اخطار قانون اساسی، جناب آقای مهرداد ویس‌کرمی بفرمایید.

(در این هنگام آقای عبدالرضا مصری «نایب‌رئیس دوم» ریاست جلسه را بر عهده گرفتند)

**مهرداد ویس‌کرمی (خرم‌آباد و چگنی) -** بسم الله الرحمن الرحيم

«لقد ارسلنا رسلنا بالبینات و انزلنا معهم الکتاب و المیزان ليقوم الناس بالقسط»

تذکر بنده در مورد اصل سوم قانون اساسی است که به اهداف حکومت اسلامی می‌پردازد. اهم وظایفی که وزارت نیرو طبق آنچه در قانون مشخص شده دارد؛ یکی مدیریت منابع آبی است که آب‌منطقه‌ای انجام می‌دهد، توزیع عادلانه آب است که در استان‌ها بر عهده آبفا است، آب شهری و روستایی و تولید و توزیع برق است. متأسفانه به نظر می‌رسد وزارت نیرو در سالیان گذشته در دست جریان خاصی قرار داشته که بدون توجه به مسائل علمی و کارشناسی و براساس دیکتاتوری و سلیقه‌ای کشور را به سمت تنش آبی و اجتماعی برده‌اند.

امروزه آنچه در خوزستان، لرستان، اصفهان، کرمان و جاهای مختلف کشور ملاحظه می‌کنید نتیجه سیاست‌های غلط گذشته وزارت نیرو است و هرکسی که در استان‌ها با اینها مخالفت کرده با بی‌احترامی او را برکنار کرده‌اند، یعنی دنبال افرادی بوده‌اند که حلقه به گوش آنها باشند و هرچه آنها می‌گویند اجرا بکنند که در استان ما این به کرات اتفاق افتاده است.

آنچه در وزارت نیرو در سالیان دراز جریان داشته بیشتر شبیه مافیای آب است که باعث ایجاد مشکل در حیطة آب و برق کشور شده است. هنوز هم همان مدیریت بیمار که از معاونت‌ها آغاز می‌شود و تا مدیرکل‌ها ادامه دارد در مدیریت‌های وزارت نیرو حضور دارند و لازم است جناب آقای مهندس محرابیان وزیر محترم نیرو نسبت به تعویض این افراد اقدام کنند و نسبت به ظلم‌های گذشته به استان‌هایی مانند لرستان اقدام عاجل به عمل آورند.

حتی در توزیع خاموشی‌ها هم رعایت عدالت نشد، ظلم علی‌السویه هم درجای از عدالت است، اما متأسفانه وزارت نیرو همین ظلم را هم عادلانه توزیع نکرد و خاموشی در بعضی نقاط خیلی بیشتر بود.

ان‌شاءالله به زودی تحقیق و تفحص از وزارت نیرو در حیطة مدیریت منابع آب از دولت پنجم تا دوازدهم را به صحن می‌آوریم، همه نمایندگان محترم کمک کنند عوامل این‌همه ظلم تاریخی به مجازات برسند تا عبرتی

۱ - متن کامل گزارش تا زمان انتشار مشروح مذاکرات واصل نگردیده است.

خصوص کمیسیون اصل (۹۰) ورود جدی تری داشته باشد که ان شاء الله ما باز در کشور شاهد این مطلب نباشیم، این یک نکته.

نکته دومی که می خواستم تذکر بدهم؛ جناب آقای رئیس، آقای دکتر مصری! خواهش می کنم شما هم دقت بفرمایید. چندین بار از زبان مجلس در صحن مجلس در خصوص واکسیناسیون اظهار نظرهایی شد که این اظهار نظرها توجه داشته باشید بر خلاف سیاست های کلی کشور برای واکسیناسیون بود. امروز با این حرکت بسیار خوبی که دولت محترم انجام داده و این همه واکسن را وارد کرده به نظر من صلاح نیست که از زبان مجلس این عمل به این خوبی بخواهد به نوعی مورد خدشه یا ابهام قرار بگیرد. به نظر شما آیا تزریق واکسن توسط ولی فقیه در منظر عمومی آخرین استفتائی که از این بزرگوار انجام شد تأیید کرد و تأکید کرد بر اینکه این سیاست ها را ما باید اجرا کنیم، آیا کفایت نمی کند؟ آیا حرکت هایی که دولت انجام داده تا به کنون اقلی نبوده که ما مورد ابهام قرار بدهیم؟ آیا به نظر شما کسی که واکسن نمی زند و می خواهد وارد مجامع عمومی و مترو بشود و باعث ابتلای دیگران بشود، معنی این اجبار است؟ آیا عوارض بیش از (۷۰۰) نفری مرگومیر عارضه کمی است که با واکسیناسیونی که انجام شد ما به (۱۴۰)، (۱۵۰) نفر رساندیم؟ آیا این اثر مثبت واکسن اثر جدی نیست که ما باید به آن تأکید بکنیم؟ آیا فتاوی علمای و مراجع عظام همچون حضرت آقا، آیت الله سبحانی، آیت الله جوادی آملی کفایت نمی کند که ما دیگر در بحث تزریق واکسن ابهام ایجاد نکنیم؟ اگر عدم پوشش واکسن کامل واکسیناسیون باعث قطع زنجیره انتقال ویروس نشود شاهد مرگومیر بالای این بیماری باشیم آیا باز هم می خواهیم در بحث تزریق واکسن ابهام ایجاد کنیم؟

به خدا شأن مجلس نیست، صلاح نیست، اجباری شدن مطرح نیست و اقلان است، اما قطع زنجیره انتقال خطرناک است و امروز آثار مثبت واکسن در همه مجامع علمی هم در کشورمان و هم در دنیا به اثبات رسیده. من از همکاران عزیز خواهش می کنم حالا که دولت به این خوبی دارد کار واکسیناسیون را انجام می دهد اجازه بدهند ما هم بتوانیم کمک کننده باشیم و همراهی کنیم که ان شاء الله شاهد... (قطع میکروفن)

نایب رئیس (مصری) - متشکرم.

## ۶- تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد دولت در مورد ارز (۴۲۰۰) تومانی منابع و مصارف

نایب رئیس (مصری) - دستور بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی دلپگانی) - دستور بعدی گزارش کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مبنی بر تصویب تحقیق و تفحص از عملکرد دولت در مورد ارز (۴۲۰۰) تومانی منابع و مصارف است که از سخنگوی محترم کمیسیون برنامه و بودجه جناب آقای مفتاح دعوت می کنیم که گزارش کمیسیون را به صحن ارائه بدهند. ضمناً نماینده متقاضیان جناب آقای کوچکی نژاد هم آماجی داشته باشند که مطالبشان را بیان بفرمایند، بفرمایید.

وزارت نیرو و کسانی که می خواهند سرمایه گذاری بکنند را در انرژی پاک و تجدیدپذیر مشخص کردیم. متأسفانه امروز سهم انرژی های پاک و تجدیدپذیر در برق کشور ما زیر (۳) درصد است، این یک نکته است که قانون برنامه باید درست اجرا بشود.

در قانون هدفمندی یارانه ها ما آوردیم تلفات برق از (۲۴) درصد باید تلاش بشود ظرف پنج سال به (۱۰) تا (۱۱) درصد برسد. متأسفانه امروز این تلفات نه تنها کاهش پیدا نکرده، بلکه افزایش پیدا کرده و راندمان (۳۸) را اعلام کرده بودیم به (۴۵) درصد برسد که باز این هم نرسیده. از طرف دیگر بخش خصوصی با توجه به اینکه در قانون مجلس اصل (۴۴) پیش بینی شده بود که بیابند و برق کشور را در اختیار بگیرند، نگرفتند و ما هرچه جلوتر می رویم وزارت نیرو با این گزارشی که کمیسیون اصل (۹۰) داد بالای (۵۱) هزار بدهکاری دارد و قطعاً این بدهکاری ها بالاتر می رود. پیشگیری از رمزارزها که الان به خلاف دارند کار می کنند باز نکته دیگری است که باید توجه بشود و یک کار گروه تشکیل بشود.

آقای مصری! نکته آخر من؛ من چندبار عرض کردم فیش برق مصرفی مردم در کشور در ماه های گذشته بدون اینکه اعلام قبلی به مردم بشود، به جای اینکه حرارتی محاسبه بشود، حرارتی (۴۸۰) تومان است و تجدیدپذیر (۸۲۰) تومان است، دست در جیب مردم کردند یعنی (۸۲۰) تومانی حساب کردند و به مردم چیزی اعلام نشده. گرمسیری (۱) تا (۴) را درست کارشناسی نکردند.

ما در کمیسیون اصل (۹۰) هم شکایت کردیم و با وزیر محترم نیرو هم صحبت کردیم، ما برای رئیس محترم و هیأت رئیسه هم شکایت مردم را نوشتیم. مردم مطالبه دارند و شاکی هستند. این وضعیت اگر همینطور بخواهد پیش برود کمیسیون انرژی هم به نظر من باید زحمت بکشد و پاسخ مردم را بدهند تا مردم بفهمند دارند چکار می کنند. با این شرایط که دارد پیش می رود قطعاً ما در سال آینده و سال های آینده دچار مشکل خواهیم شد و کاری از عهده وزارت نیرو هم بر نمی آید. مجلس باید یک کارگروه کارشناسی تخصصی قرار بدهد تا مشکل مردم در کشور حل بشود. خواهش می کنم به سؤالاتی که من عرض کردم پاسخ بدهید.

نایب رئیس (مصری) - جناب آقای دلخوش تشکر می کنم. ریاست محترم کمیسیون انرژی! چون این مورد انتظار مردم است تقاضایم این است در یک کارگروه جلسه ای را با حضور هم وزارت نیرو و هم دستگاه های نظارتی و دیوان محاسبات تشکیل بدهند و ان شاء الله آقای دلخوش هم تشریف داشته باشند و به این امر رسیدگی بشود، تشکر می کنم. تذکر بعدی را بفرمایید.

دبیر (رشیدی) - متشکرم. تذکر بعدی، برادر بزرگوارمان وقتشان را به جناب آقای سیدجلیل میرمحمدی میبیدی دادند، بفرمایید.

سیدجلیل میرمحمدی میبیدی (تفت و میبد) - بسم الله الرحمن الرحیم جناب آقای رئیس! در رابطه با این گزارشی که امروز قرائت شد، اگر ما به این گزارش دقت کرده باشیم باز هم خطر کمبود برق و خاموشی ها مترتب است و به ذهن می رسد. این ضرورت دارد که مجلس از طرق مختلف به

**محمد مهدی مفتاح** (سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات) -

بسم الله الرحمن الرحيم

احتراماً، بازگشت به نامه شماره (۱۰۳۴۶۶۷) مورخ ۱۳۹۹/۱۱/۰۱ در خصوص تقاضای جناب آقای جبار کوچکی نژادارم ساداتی نماینده محترم رشت برای تحقیق و تفحص از نحوه عملکرد دولت در اجرای قانون تأمین کالای اساسی مردم و تخصیص ارز (۴۲۰۰) تومانی و ارز نیمایی و قوانین حقوق و دستمزد به استحضار می‌رساند؛ در اجرای ماده (۲۱۲) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی ابتدائاً اطلاعات واصله از دستگاه‌های اجرایی در مورخ ۱۳۹۹/۱۲/۱۱ در اختیار متقاضی تحقیق و تفحص قرار گرفت و نظر به اظهار مورخ ۱۳۹۹/۱۲/۱۴ متقاضی مبنی بر عدم کفایت اطلاعات ارائه‌شده، موضوع در جلسه رسمی مورخ ۱۴۰۰/۰۲/۲۸ کمیسیون با حضور (۱۷) نفر از نمایندگان عضو کمیسیون مطرح و پس از استماع نظرات طرفین ضرورت انجام تحقیق و تفحص در محورهای ذیل به تصویب رسید: محور تحقیق و تفحص:

نحوه عملکرد دولت در اجرای قانون تأمین کالای اساسی مردم و تخصیص ارز (۴۲۰۰) تومانی و ارز نیمایی و قوانین حقوق و دستمزد.

همچنان که دوستان مستحضر شدند برادر عزیزمان جناب آقای کوچکی نژاد نماینده محترم رشت در چند مورد درخواست تحقیق و تفحص کردند و به کمیسیون برنامه و بودجه ارجاع شد.

در خصوص مواردی که مورد تقاضای برادرمان برای تحقیق و تفحص بود طبق آیین‌نامه اطلاعات لازم در اختیار ایشان از طرف دولت قرار گرفت. ایشان با مطالعه آن اطلاعات به این نظر رسیدند که این اطلاعات نظرشان را تأمین نکرده و کفایت نمی‌کند و همچنان متقاضی اجرای تحقیق و تفحص هستند.

نظر جناب آقای کوچکی نژاد در کمیسیون با حضور خودشان و مسئولان ذی‌ربط مطرح شد و نهایتاً کمیسیون با حضور (۱۷) نفر از اعضا که تشکیل شده بود به انجام تحقیق و تفحص رأی مثبت داد. محورهایی که مورد تقاضای متقاضی محترم برای تحقیق و تفحص است این مواردی است که خدمات‌تان قرائت کردم. متقاضی برای این محورها تقاضای تحقیق و تفحص کرده، جناب آقای کوچکی نژاد برای انجام این محورهایی که خدمات‌تان عرض می‌کنم تقاضا کردند که تحقیق و تفحص انجام بشود.

نحوه عملکرد دولت در اجرای قانون تأمین کالاهای اساسی مردم، قانون تأمین کالاهای اساسی مردم یک‌سری وظایفی به عهده دولت گذاشته، ایشان متقاضی هستند که این موضوع بررسی بشود که دولت این تکلیف را چگونه انجام داده است. تخصیص ارز (۴۲۰۰) تومانی؛ برای تخصیص ارز (۴۲۰۰) تومانی ما ضوابط و قواعدی داریم، چگونه این ضوابط و قواعد انجام شده است؟ ارز نیمایی هم به همین ترتیب. قوانین حقوق و دستمزد؛ در رابطه با پرداخت حقوق و دستمزد ضوابطی بر کشور حاکم است که درخواست جناب آقای کوچکی نژاد این است که این ضوابط و قواعد و قوانین چگونه عمل شده. بنابراین در این سه، چهار محوری که خدمت شما عرض

کردم ایشان درخواست تحقیق و تفحص داشتند، مراحل آن طبق آیین‌نامه انجام شده و نهایتاً در کمیسیون بررسی شده و به تأیید کمیسیون رسیده است. انجام آن منوط به تصویب در صحن علنی مجلس و نظر شما عزیزان است، خیلی متشکرم.

**نایب‌رئیس (مصری)** - آقای دکتر تشکر می‌کنم.

**دبیر (حاجی‌دلگانی)** - از جناب آقای کوچکی نژاد نماینده محترم متقاضیان تحقیق و تفحص تقاضا می‌کنیم که مطالب خودشان را بیان بفرمایند، بفرمایید.

**جبار کوچکی نژادارم ساداتی** (رشت) - بسم الله الرحمن الرحيم

«الحمد لله رب العالمين»

اولاً من از هیأت‌رئیس و هم از کمیسیون برنامه و بودجه تشکر می‌کنم که این تحقیق و تفحصی که خواست اکثریت همکاران نماینده و بسیاری از فعالان اقتصادی بود که واقعاً در این مدت که این ارز تخصیص پیدا کرد.

اولاً اینکه هیچ قانونی نداشت، یعنی آقای جهانگیری یکبار تصمیم گرفت زمانی که ارز جهش داشت، ارز (۴۲۰۰) تومانی را مبنای واردات قرار بدهند و آن زمان هم نمایندگان سؤال می‌کردند و پاسخ قانع‌کننده‌ای نه از وزارت اقتصاد و نه از معاون رئیس‌جمهور و نه از جاهای دیگر دریافت نکردند.

در وهله اول این ارز (۴۲۰۰) تومانی را به همه کالاها تخصیص دادند و به بسیاری از کالاهای غیرضروری و کالاهایی که هیچ ارزشی نداشت تخصیص دادند. بارها شما گزارش‌ها را از مسئولین و مرکز پژوهش‌ها و دیوان محاسبات دیدید که کالاهایی که هیچ ارزشی برای داخل نداشت از ارز (۴۲۰۰) تومانی استفاده شد. مقداری از منابع به هدر رفت و بعد از آن آمدند به (۱۸) نوع کالا گفتند به اینها ارز (۴۲۰۰) تومانی می‌دهیم تا اثر این در سفره مردم خودش را نشان بدهد.

مرکز پژوهش‌ها گزارشی را به مجلس ارائه داد که کالاهایی که با این ارز (۴۲۰۰) تومانی وارد می‌شود در سفره مردم با همان ارز آزاد است، یعنی این وسط یک‌سری دلالت‌ها از بانک مرکزی که تعدادی را شما شنیدید که دستگیر شدند تا به بخش‌های دیگر از این منابع توانستند سوءاستفاده بکنند. این ارز (۴۲۰۰) تومانی برای کالاهای اساسی مردمی بود که محتاج بودند، خصوصاً دهک‌های پایین اجتماع که امروز شما می‌بینید به شدت از نوع کالاهایی که واقعاً در بازار با قیمت بسیار گران این کالاها را می‌بینند و رنج می‌بینند. به خاطر اینکه همین عدم تغذیه مناسب مردم ما از نظر بدنی، بهداشتی دچار مشکلات زیادی شدند. بخش دارو، بخش گوشت و برنج و مرغ و بسیاری از کالاهایی که بعضی از کالاها را به خاطر اینکه ارز (۴۲۰۰) تومانی دادند، به کالاهای داخلی و تولیدات داخلی هم آسیب سختی رساندند.

به اعتقاد من این تحقیق و تفحص یک تحقیق و تفحص خیلی شفافی است و حدود (۶۰) میلیارد دلار از سال ۹۷ ارز (۴۲۰۰) تومانی اختصاص پیدا کرده، در همین سال ۱۴۰۰ دوستان گزارشات را دیدند، ما در بودجه (۸) میلیارد دلار اختصاص دادیم، دولت سه، چهار ماه اول (۸) میلیارد دلار

**نایب رئیس (مصری)** - گزارش تحقیق و تفحص قرائت شده را به رأی می‌گذاریم. همکاری که این جلو ایستاده‌اند برای اینکه اسم نبریم لطفاً در رأی گیری شرکت نفرمایید. آقای حسن پورا! دوستان را دعوت کنید که رأی بدهند، مگر اینکه از ارز (۴۲۰۰) تومانی راضی باشند. پایان رأی گیری را اعلام می‌کنم، تصویب شد.

## ۷- تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان بورس و اوراق

### بهادار

**نایب رئیس (مصری)** - دستور بعدی را بفرمایید.

**دبیر (حاجی دلگانی)** - دستور بعدی تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان بورس و اوراق بهادار است که از سخنگوی محترم کمیسیون اقتصادی جناب آقای مرهبا دعوت می‌کنیم که تشریف بیاورند گزارش خودشان را ارائه بفرمایند و از نماینده متقاضیان جناب آقای موسوی لارگانی هم خواهش می‌کنیم که آمادگی برای ارائه مطالبشان داشته باشند، بفرمایید.

**غلامرضا مرهبا (سخنگوی کمیسیون اقتصادی)** -

بسم الله الرحمن الرحيم

گزارش کمیسیون اقتصادی در مورد تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان بورس و اوراق بهادار

با سلام و تحیت

با احترام، بازگشت به نامه شماره (۶۴۸۰۷۸) در خصوص تقاضای تعدادی از نمایندگان محترم مذکور در پیوست برای تحقیق و تفحص از بررسی تحولات رخ داده در سازمان بورس و اوراق بهادار و چگونگی و علت واقعه تشویق میلیونی مردم به حضور در بورس بدون دادن آموزش لازم و اینکه آیا در این فرآیند دولت دنبال کسری بودجه بوده است یا خیر.

به استحضار می‌رساند؛ در اجرای ماده (۲۱۲) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی ابتدا اطلاعات واصله از دستگاه‌های اجرایی در اختیار متقاضیان تحقیق و تفحص قرار گرفت و نظر به اظهارات متقاضیان مبنی بر عدم کفایت اطلاعات ارائه شده به کمیسیون موضوع در جلسه رسمی مورخ ۹۹/۸/۲۵ کمیسیون که با حضور (۱۷) نفر از حاضرین نمایندگان عضو کمیسیون، متقاضیان تحقیق و تفحص مطرح و پس از استماع نظرات طرفین ضرورت انجام تحقیق و تفحص در محورهای ذیل به تصویب رسید:

۱ - علت واقعی رشد حبابی شاخص بورس تا بالای (۲) میلیون و سپس سقوط (۳۰) درصدی شاخص و متعاقباً متضرر شدن (۷۰) میلیارد دلاری مردم در این ماجرا چیست و رانت آن به چه کسانی رسیده است؟

۲ - در خصوص پذیرش شرکت‌های بورسی، چرا سازمان بورس اوراق بهادار از پذیرش بیشتر شرکت‌های دارای امتیاز لازم به بورس خودداری کرده است؟ اگر این پذیرش‌ها انجام می‌شد سهام سایر شرکت‌های حاضر در بورس تا این حد حبابی رشد نمی‌کرد که حالا با ترکیدن آن حباب حدود (۱۵۰۰) تریلیون به مردم خسارت وارد شود. دلیل این سیاست سازمان بورس چیست؟

را مصرف کرد ولی مردم چیزی در سفره‌شان مشاهده نکردند و دولت جدید درخواست دارد اگر قرار است (۴۲۰۰) تومانی ادامه پیدا بکند این مبلغ باید به (۱۸) میلیارد دلار برسد که قطعاً تهیه این مقدار هم بسیار کار سختی است. به هر حال یک مشکل و سوءاستفاده‌ای است که چندین هزار میلیارد تومان از این منابع به جیب دلال‌ها، واسطه‌گران و بعضی از کسانی که در مسند قدرت بودند مورد سوءاستفاده قرار گرفته. به اعتقاد من این تحقیق و تفحص می‌تواند یک شفاف‌سازی کاملی داشته باشد.

بخش دوم تحقیق و تفحص ما بحث حقوق و دستمزد است. همکاران! یک شورای حقوق و دستمزد در کشور داریم که قانون دارد و حقوق و دستمزد را باید در کشور متعادل بکند. امروز همه شما از نوع پرداخت‌هایی که در کشور انجام می‌گیرد گله‌مند هستید. یک نفر (۵۰) میلیون و یک نفر (۳) میلیون می‌گیرد و این تفاوت‌ها همه در بعضی از قوانین و بعضی از دستورالعمل‌ها و بعضی از مصوبات و بعضی از رأی‌ها و خودرأی‌های داخل دستگاه‌ها است. من خودم که از طرف مجلس و کمیسیون برنامه و بودجه در شورای حقوق و دستمزد ناظر هستم از روزی که در مجلس یازدهم این مسئولیت را به ما سپردند دو جلسه در کل تشکیل شده. یک جلسه در حاشیه دولت بود که بعد از اینکه جلسه دولت تمام شد، سریع (۱۰) دقیقه جلسه‌ای گذاشتند و یک تصمیماتی داشتند می‌گرفتند که ما معترض شدید و آقای ذاکر هم از کمیسیون اجتماعی حضور داشتند. جلسه دوم را هم چند ماه قبل تشکیل دادند و بعضی از دستگاه‌های خاص را آورده بودند و باز هم معترض شدید و گفتیم اینها که حقوق‌هایشان بالا است و در نهایت تصمیمی گرفته نشد. یعنی شورای حقوق و دستمزد جلسات و نظم و افرادی ندارد که واقعاً در این بخش بیایند مدافع باشند و بحث حقوق و دستمزد را در کشور کارشناسی بکنند و این نگرانی‌هایی که در حقوق و دستمزد وجود دارد و همه شما همکاران نماینده گله‌مند هستید یک تحقیق و تفحصی در این بخش در همین چارچوب ما داریم. ان شاء الله که بتوانیم یک تحقیق و تفحص جامع و بسیار خوب و کارشناسی به صحن ارائه بدهیم. من در مجلس نهم یک تحقیق و تفحص جامعی از صندوق ذخیره فرهنگیان به مجلس شورای اسلامی در آن ایام ارائه دادم که همیشه مجلس آن دوره به عنوان بهترین تحقیق و تفحص در گزارشات خودش این تحقیق و تفحص را مطرح می‌کرد. قطعاً با توجه به اهرم‌ها و تجاربی که در این بخش داریم می‌توانیم یک تحقیق و تفحص بسیار جالب و خوبی را به مجلس ارائه بدهیم تا اینکه آنهایی که متخلف شدند توسط قوه قضائیه ان شاء الله مجازات شوند.

**نایب رئیس (مصری)** - متشکرم، گزارش تحقیق و تفحص قرائت شد. حصار ۲۲۲ نفر، آغاز رأی گیری را اعلام می‌کنیم.

**دبیر (حاجی دلگانی)** - تقاضای تصویب تحقیق و تفحص از عملکرد دولت در مورد ارز (۴۲۰۰) تومانی منابع و مصارف بنا به (نظر) کمیسیون برنامه و بودجه به رأی گذاشته شده. همکاران در رأی گیری شرکت بفرمایند. همکاری که این جلو ایستاده‌اند بفرمایید.

بررسی تحولات رخ داده در سازمان بورس و اوراق بهادار و چگونگی و علت واقعی تشویق میلیونی مردم به حضور در بورس بدون دادن آموزش لازم به ملت و بررسی اینکه آیا در این فرآیند دولت دنبال کسری بودجه بوده است یا خیر، سؤال اصلی متقاضیان تحقیق و تفحص همین بود.

عزیزان! این طرح همانطوری که سخنگوی محترم کمیسیون گزارش داد در شهریورماه به امضای تعداد قابل توجهی از نمایندگان رسید. همکاران عزیز (۱۴۰) نفر امضا کردند که این با اولویت بررسی بشود. چون هر جا نمایندگان می‌رفتند، ملت از سرمایه از دست‌رفته‌شان سؤال می‌کردند که مجلس چه کرد؟ می‌گفتند ما به رئیس دولت اعتماد کردیم و سرمایه خود را در بورس آوردیم. لذا الان یک سال است بحث بورس روی خط خبر است.

سال ۹۹ برای بورس و اوراق بهادار تهران دوره ویژه و کم‌سابقه‌ای بود، رشدهای غیرمنتظره بازار سرمایه و افت شایان توجه آن و حضور آحاد مردم در بازار سرمایه، دخالت‌های صریح دولت در بازار سرمایه و دعوت علنی از آحاد ملت برای سرمایه‌گذاری در بورس باعث شد که بازار سرمایه نوسانات بسیار زیادی داشته باشد. یکی از گناهان نابخشودنی دولت قبل بودر کردن سرمایه مردمی مظلوم بود که تورم، بیکاری و سایر مشکلات معیشتی امان‌شان را بریده بود. با این خودخواهی روحانی فرصت سهامداری مردم و حتی تغییر کلی سیستم بانک‌محوری به بورس‌محوری اقتصاد برای دهه‌ها از بین رفت و میراث بی‌اعتمادی بدی را نیز برای مردم به جا گذاشت. اکثر قریب به اتفاق سهامداران خرد بورس با اعتماد و اتکا به صحبت‌های شخص اول اجرایی مملکت در مرداد ۹۹ با شرایطی که بورس نشان می‌دهد اوضاع بهتر خواهد شد مردم را تشویق کرد و گفت «امروز بهترین جا برای سرمایه‌گذاری بورس است. به دنبال خرید طلا، خرید سکه، خرید ارز نروید، بهترین جا و مطمئن‌ترین جا بورس است» و مردم را در این بازار آوردند و سال گذشته کارشناسان همواره هشدار دادند و حتی گفتند بورس وضعیتش شبیه به قمار است، اما دولت روحانی همینطور تأکید کرد.

تولید که بخش واقعی اقتصاد بود را دولت رها کرد و دنبال بورس و سفته‌بازی رفت و اینها را تقویت کرد. در اردیبهشت ۹۹ بانک مرکزی به یکباره سود سپرده‌ها را کاهش داد و مردم پول‌هایشان را از بانک‌ها بیرون کشیدند در بورس آوردند و سرمایه‌گذاری کردند و به یک‌مرتبه هم سرمایه آنها نابود شد.

پذیرش شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی در بورس و پذیرش دو صندوق دارایکم و پالایش یکم و تبلیغات مکرر مسئولین ارشد دولتی در تلویزیون زمینه جذب سرمایه‌گذاران بیشتر را فراهم کرد. عزیزان، همکاران عزیز! در مردادماه سقوط شاخص آغاز شد. در (۲۶) مرداد ۹۹ بورس تهران با (۸۹) درصد ریزش رکورد سقوط در (۵۳) سال گذشته را شکست. در دوم شهریورماه با خروج (۳۰۰۰) هزار میلیارد تومان از بورس رکورد تاریخی خروج نقدینگی از بازار بورس شکسته شد. از دست‌رفتن سرمایه‌های مردم

۳ - چه شرکت‌هایی طی یک سال اخیر و با چه شرایطی در بورس پذیرفته شده‌اند؟ مواردی وجود دارد که یک شرکت کاغذی با سرمایه (۲۰۰) میلیارد تومانی طی سه ماه تمام فرآیند پذیرش در بورس انجام شده و با رقم (۳۲۰۰) میلیارد تومان به مردم فروخته شده است. این در حالی است که شرکت حتی دفتر مرکزی هم ندارد و اکنون سهام فروخته‌شده کاغذی بیش نیست. علت چنین پذیرش‌های بورسی‌ای چیست؟

۴ - آقای روحانی در جایگاه ریاست جمهوری رسماً مردم را دعوت به حضور در بورس کرد و متعاقب آن میلیون‌ها نفر با گرفتن کد بورسی به خرید سهام اقدام کردند. آقای رئیس‌جمهور وقت قول داد که از سرمایه مردم در بورس حمایت و حفاظت خواهد کرد. سؤال اینجاست پشتوانه کارشناسی سخنان رئیس‌جمهور چه بوده است؟ چرا دولت حمایت لازم را از بورس نکرد و در حال حاضر میلیون‌ها نفر از مردم عادی و سهامداران خرد متحمل ضرر شده‌اند؟

۵ - کل گردش مالی بورس طی سه دوره، سال ۹۸، شش‌ماهه اول سال ۹۹ و شش‌ماهه دوم سال ۹۹ چقدر بوده است؟ چه مقدار درآمدزایی مالیاتی برای دولت داشته است؟ کارگزاری‌ها هر کدام چه مقدار کارمزد گرفته‌اند و این پول‌ها کجا هزینه شده است؟

۶ - میزان خرید و فروش شرکت‌های حقوقی و سهامداران و سرمایه‌گذاران بزرگ بورس طی شش ماهه اول سال چه مقدار بوده است؟ سهامداران حقوقی و سرمایه‌گذاران بزرگ که قبل از ریزش شاخص از بورس خارج شده‌اند کدام هستند؟ این سهامداران برچه اساسی درست قبل از ریزش شاخص از بورس خارج شده و بر مبنای کدام اطلاعات دست به چنین اقدامی زده‌اند؟

۷ - فرآیند صدور مجوز برای تأسیس کارگزاری بورسی چیست و چرا در این حوزه انحصار مطلق وجود دارد؟

محمدرضا پورابراهیمی - رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی

**نایب‌رئیس (مصری) - تشکر می‌کنم.**

**دبیر (حاجی‌دلیگانی) -** از جناب آقای موسوی‌لارگانی دعوت می‌کنیم که مطالب خود را به‌عنوان نماینده متقاضیان مطرح بفرمایند.

**سیدناصر موسوی‌لارگانی (فلاورجان) -** بسم الله الرحمن الرحیم

وضعیت فعلی بورس در کشور بسیار اسفبار است و میلیون‌ها نفر سهامدار اصلی و خانواده‌های آنها امروز منتظر خروجی تصمیم‌نمایندگان محترم هستند تا آنهایی که برای جیب خود سرمایه مادی مردم و از آن مهم‌تر اعتمادشان به دولت را سلب کردند مجازات شوند. در این افزایش شدید شاخص و افت تاریخی آن که (۹۰) درصد سرمایه ملت در حدود (۱۵۰۰) هزار میلیارد تومان ذوب شد دو شائبه وجود دارد که برای ثبت در تاریخ بایستی به صورت دقیق مشخص بشود. نخست تأمین کسری بودجه دولت از طریق دست‌انداختن در سرمایه مردم در بورس، نکته دوم هم اینکه اشخاص دانه‌درشت سیاسی، حقوقی‌ها، شرکت‌های کاغذی و کارگزاران در این یک سال چقدر از سرمایه ملت را به جیب زدند.

## ۸ - تصویب اصلاحات کمیسیون در خصوص لایحه نحوه کمک‌های اشخاص حقیقی و حقوقی به سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور (جهت تأمین نظر شورای نگهبان)، (تبت ۸۴)

نایب‌رئیس (مصری) - دستور بعدی را قرائت بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - دستور بعدی گزارش کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری در مورد لایحه نحوه کمک‌های اشخاص حقیقی و حقوقی به سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور است که اعاده شده از طرف شورای محترم نگهبان است که خدمت همکاران و آقای رئیس قرائت می‌کنم تا به رأی گذاشته بشود.

به منظور رفع ایراد ردیف (۱) شورای نگهبان در ماده‌واحد پس از عبارت «دریافت و» عبارت «با رعایت نظر اهداکننده و موازین شرعی» اضافه می‌شود.

آقای رئیس! به رأی بگذارید.

نایب‌رئیس (مصری) - حضار ۲۱۶ نفر، اصلاح اعاده از شورای محترم نگهبان مطرح است.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - همکاران برای تأمین نظر شورای محترم نگهبان در رأی‌گیری شرکت بفرمایند.

نیک‌بین - این دستگاه خراب است، من دو مرتبه قادر به رأی دادن نبودم.

نایب‌رئیس (مصری) - رفع ایراد از ماده‌واحد. دوستان! در رأی‌گیری شرکت می‌فرمایید؟ آقای غفاری! این دوستان را اگر اجازه بدهید در رأی‌گیری شرکت کنند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب شد.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - به منظور رفع ایراد ردیف (۲) شورای نگهبان در تبصره (۱) ماده‌واحد عبارت «با رعایت موازین شرعی» جایگزین عبارت «و اولویت بعدی به ترتیب در مناطق محروم و در مناطق دیگر» می‌شود. آقای رئیس! به رأی بگذارید.

نایب‌رئیس (مصری) - حضار ۲۱۵ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - همکاران برای تأمین نظر شورای محترم نگهبان در رأی‌گیری شرکت بفرمایید.

نایب‌رئیس (مصری) - یک رأی آقای نیک‌بین هم در همه رأی‌گیری‌ها ملاحظه خواهد شد، چون دستگاه کار نمی‌کند. فناوری خواهش می‌کنم تشریف ببرید اصلاح بفرمایید. آقای دکتر غفاری! تا حالا چند نفری از دوستان در رأی‌گیری شرکت نکرده‌اند، پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب شد. مورد بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - به منظور رفع تذکر شورای نگهبان، یک تبصره به‌عنوان تبصره (۳) به ماده‌واحد الحاق و شماره تبصره (۳) به (۴) تغییر می‌یابد.

تبصره ۳ - در ماده (۶۱) قانون وصول برخی از درآمدهای دولت و مصرف آن در موارد معین مصوب ۱۳۷۱/۱۲/۲۸ با اصلاحات و الحاقات بعدی، عبارت «درآمد اختصاصی این سازمان نزد خزانه‌داری کل کشور واریز

درحالی صورت گرفت که پول خیلی از سهامداران در نمادهای شرکت‌های ایران خودرو، سایپا، شستا قفل شده بود و دیگر قادر به فروش آن هم نبودند و الان هم قادر به فروش نیستند.

یکی از دلایل تحقیق و تفحص در این موضوع دستکاری دولت در شاخص بورس است. یکی از دلایل مهمتر این است شرکت‌هایی که همه مراحل را طی کردند، از نظر سرمایه می‌توانند در بورس وارد بشوند اما به آنها اجازه ورود به بورس نمی‌دهند، ولی عکس قضیه شرکت‌های کاغذی که نمونه‌اش شرکتی که کل سرمایه‌اش (۲۰۰) میلیارد تومان است این را در عرض سه‌ماه وارد بورس کردند. یعنی هیچ‌کدام از مراحل را طی نکرده و عزیزان! بدانید (۲۰۰) میلیارد تومان، بخشی از سرمایه این شرکت (۲۰۰) میلیارد تومانی به (۳۲۰۰) میلیارد تومان فروخته شده. این شرکت اصلاً دفتر مرکزی هم ندارد.

لذا این را دقت بکنیم، مردم از نمایندگان انتظار دارند. من چند تا مطلب را که باعث شده سقوط تاریخی بورس را شاهد بشویم اشارتاً عرض می‌کنم. افزایش نرخ بهره بین بانکی و فروش اوراق توسط دولت، فروش سهام توسط دولت به منظور جبران کسری بودجه و شایعه قیمت‌گذاری دستوری در صنعت فولاد، تأییدها و تکذیب‌های پیاپی برای عرضه صندوق‌های ETF دولتی، فروش‌های هیجانی حقوقی‌ها، بازار، حقوقی‌های بازار در نمادهای مختلف. اینها مسائلی بوده که باعث شده این سقوط انجام بشود.

عیزان، همکاران! رشد حبابی شاخص، علت تشویق روحانی به حضور مردم در بورس بدون هیچ آموزشی، گران‌فروشی سهام، فروش سهام کاغذی، سرنوشت پول‌ها و رانت حاصل از محورهای مهم است. همکاران عزیز! با رأی قاطع به این طرح علاوه بر حمایت از سرمایه‌مولکین‌تان یک شوک هم به بازار سرمایه وارد خواهد شد. باید اعتماد مردم احیا بشود. یقه‌سفیدهایی که در این یک سال ده‌ها هزار میلیارد تومان از بورس به جیب زدند باید به سزای عمل خود برسند. ان‌شاءالله با کمک کمیسیون اقتصادی هرچه سریع‌تر... (قطع میکروفن)

نایب‌رئیس (مصری) - تشکر می‌کنم. تقاضای تصویب تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان بورس و اوراق بهادار مطرح است. حضار ۲۱۶ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. گزارش کمیسیون اقتصادی در مورد تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان بورس است.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - تقاضای کمیسیون اقتصادی مبنی بر تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان بورس و اوراق بهادار به رأی گذاشته شده، همکاران شرکت بفرمایید.

نایب‌رئیس (مصری) - (۴۶) نفر از همکاران منتظر رأی‌شان هستیم. آقای دکتر حیدری! این دوستان را هدایت می‌فرمایید رأی بدهند؟ این دوستان اگر رأی بدهند ممنون می‌شوم. آقای نیک‌بین! رأی شما چیست؟ دستگاه آقای نیک‌بین عملیات را انجام نمی‌دهد، رأی‌شان هم مثبت است. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، با (۱۷۴) رأی تصویب شد.

روستاهای تابع آن آرزوی توفیق و موفقیت از خداوند بزرگ خواهند. مطالب و موارد خود را طی نطق امروز به شرح ذیل محضر شما نمایندگان ملت شریف و مردم عزیز ایران اسلامی تقدیم می‌نمایم:

۱ - وزارت آموزش و پرورش از موقع رأی اعتماد مجلس به وزرای محترم دولت سیزدهم تاکنون با سرپرستی اداره می‌شود که نداشتن وزیر موجب کندی رسالت بسیار خطیر این مجموعه می‌گردد. با توجه به اهمیت و جایگاه این دستگاه باعظمت تعلیم و تربیت پیرو جلسه مجمع نمایندگان استان تهران با رئیس‌جمهور محترم از ایشان می‌خواهم نسبت به معرفی فردی واجد شرایط برای گرفتن رأی اعتماد مجلس به شورای اسلامی اقدام نمایند و وزیر پیشنهادی که حائز ویژگی‌هایی باشند از جنس و بدنه بافتخار آموزش و پرورش، دارای سابقه گذشته و عملکرد شفاف، داشتن آگاهی و شناخت کافی به امور اداری آموزش و پرورش و جایگاه رفیع آن اهتمام و همت برای تربیت انسان‌های فرهیخته که به تعبیر امام (رضوان الله تعالی علیه) معمار بزرگ انقلاب اسلامی دانش‌آموزانی که کوشش نمایند تا نهال آزادی و استقلال کشور را آبیاری نمایند و برای فرادهای دشوار خود را مجهز به علم و تقوا و شور انقلابی - اسلامی کنند. وزیری که به این موارد اعتقاد داشته باشد و تمام مسائل و تلاش خود را صرف سند تحول بنیادین آموزش و پرورش و همه اسناد بالادستی نموده و بتواند خواسته‌ها و مطالبات فرهنگیان ارزشمند را پیگیری نماید و برای احقاق حقوق حقه آنان، رتبه‌بندی معلمان، همسان‌سازی حقوق آنها و پرداخت پاداش پایان خدمت بازنشستگان عزیز فرهنگی و توسعه و پیشرفت آموزش و پرورش از همه ظرفیت‌های علمی و فرهنگی و اقتصادی کشور استفاده نماید و بتواند طی دوران تصدی مسئولیت خطیر خود در مهم‌ترین وزارتخانه کشور بالندگی و رشد همه جانبه ایجاد کند.

۲ - حملات سایبری روزهای گذشته علیه زیرساخت‌های سوختی کشور و تکرار حملاتی از این دست با توجه به عناد روزافزون دشمنان و تغییر تاکتیک آنان از روش‌های سخت‌افزارانه و لشکرکشی‌های گسترده به شیوه‌های مزورانه و متقلبانه در بسترهای سایبری و وابستگی بیش از پیش ساختار امور کشور در بسترهای سایبری لازم است مسئولان مربوطه با هماهنگی سازمان پدافند غیرعامل کشور تدابیر و راهکارهایی را اتخاذ نمایند تا از سویی از تکرار حوادثی از این دست جلوگیری گردد و از سوی دیگر در صورت وقوع این حملات تحت فرماندهی واحد که دستخوش تغییرات سیاسی و اداری دوره‌ای نشود و با پیش‌بینی و پی‌ریزی طرح‌های مختلف، پدافند مناسبی اعمال کنند تا کمترین آسیب به زیرساخت‌ها و نیازهای اساسی و اقتصادی مردم شریف ایران اسلامی وارد شود.

۳ - شفافیت یار ارائه اطلاعات مردم و برنامه‌ها به خود مردم یکی از بسترهای نظارتی است. مقام معظم رهبری می‌فرمایند: «هیچ‌کس فوق نظارت نیست». خود رهبری هم فوق نظارت نیست، چه برسد به دستگاه‌های مرتبط با رهبری. بنابراین همه باید نظارت شوند. نظارت بر کسانی که حکومت می‌کنند چون حکومت به طور طبیعی به معنای تجمع قدرت و

می‌شود» جایگزین عبارت «درآمد عمومی کشور واریز خواهد شد. معادل (۱۰۰) درصد درآمدهای واریز شده فوق از محل اعتباری که به همین منظور در قانون بودجه هر سال منظور می‌شود در اختیار سازمان مزبور قرار داده می‌شود» می‌گردد و در تبصره آن عبارت «اختصاصی این سازمان» جایگزین عبارت «عمومی کشور» می‌شود.

آقای رئیس! به رأی بگذارید.

**نایب‌رئیس (مصری) - حضار ۲۱۶ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. (۸۰) نفر از همکاران عزیز هنوز در رأی‌گیری شرکت نکرده‌اند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، با (۱۶۳) رأی و یک رأی آقای نیک‌بین تصویب شد.**

## ۹ - ناطقان جلسه آقایان: فرهاد بشیری، کیومرث سردمدی‌واله، محمود احمدی‌بیغش و یعقوب رضازاده و خانم شیوا قاسمی‌پور

**نایب‌رئیس (مصری) - ناطقین را دعوت بفرمایید.**

**دبیر (کریمی‌فیروزجانی) - بسم الله الرحمن الرحیم**

ناطقان جلسه علنی امروز سه‌شنبه مورخ ۱۴۰۰/۸/۱۱ عبارتند از:

- برادر گرامی آقای فرهاد بشیری نماینده محترم پاکدشت.

- برادر گرامی آقای کیومرث سردمدی‌واله نماینده محترم اسدآباد.

- خواهر گرامی خانم شیوا قاسمی‌پور نماینده محترم مریوان و سروآباد.

(که هر کدام هفت دقیقه وقت دارند)

و ناطقان اضطراری جلسه علنی امروز عبارتند از:

- برادر گرامی آقای محمود احمدی‌بیغش نماینده محترم شازند.

- برادر گرامی آقای یعقوب رضازاده نماینده محترم سلماس.

(که هر کدام پنج دقیقه وقت دارند)

دعوت می‌کنیم از همکار محترم آقای فرهاد بشیری نماینده محترم مردم شریف پاکدشت که برای ارائه نطق‌شان به جایگاه تشریف بیاورند.

**نایب‌رئیس (مصری) - مطلع شدیم ابوی گرامی جناب آقای دکتر رضا حاجی‌پور نماینده محترم آمل به رحمت ایزدی پیوستند. مصیبت وارده را به ایشان و خانواده محترم تسلیت عرض می‌کنیم و برای آن مرحوم طلب مغفرت و برای بازماندگان صبر و اجر از درگاه خداوند متعال مسألت داریم. از وزارت محترم آموزش و پرورش هم بجد تقاضا می‌کنیم در مورد حادثه‌ای که در علی‌آبادکتول برای دانش‌آموزان عزیز آن مدرسه اتفاق افتاد حتماً رسیدگی جدی بشود و از چنین سانحه‌ای در سایر مدارس کشور پیشگیری بشود. جناب آقای بشیری بفرمایید.**

**فرهاد بشیری (پاکدشت) - بسم الله الرحمن الرحیم**

سلام علیکم

در آستانه (۱۳) آبان‌ماه روز مبارزه با استکبار جهانی و روز دانش‌آموز و بسیج دانش‌آموزی یاد و خاطره شهدای والامقام، سردار حاج‌قاسم سلیمانی نماد ایستادگی و مقاومت و امام شهیدان را گرامی می‌داریم و برای رهبری اندیشمند انقلاب اسلامی و همه ملت ایران خصوصاً مردم برومند و شهیدپرور حوزه انتخابیه‌ام شهرهای پاکدشت، شریف‌آباد، فرون‌آباد و



اسلامی انتظار دارد مشکلات آنها حل و تجربه‌های تلخ گذشته تکرار نشود و زمام امور به افراد عدالت‌خواه، پاکدست، فسادستیز و امانت‌دار سپرده شود. به فرموده شهید مظلوم دکتر بهشتی «شیفته خدمت باشند، نه تشنه قدرت».

خداوند را شاکریم که به عقلایت انقلابی بازگشتیم. دولت آقای رئیسی و مجلس یازدهم را شکست انحصار چندساله در مدیریت کشور می‌دانیم. امروز کشور به سرباز نیاز دارد چراکه مردم تجربه تلخ حضور ژنرال‌های پرادعا و صاحب کرسی‌های وزارت در دولت‌های مختلف را فراموش نکرده‌اند. به عنوان وکیل ملت به آقای رئیس‌جمهور عرض می‌کنم این مجلس به دولت جناب‌عالی اعتماد حداکثری داشته و حتماً این اعتماد را قدر دانسته و در امور اجرایی کشور جز همفکری و هم‌افزایی دخالتی نخواهد کرد. ما نمایندگان، مدیران منصوب شما را در استان و شهرستان یاری خواهیم کرد و ضمن حفظ جایگاه نظارتی و تقنینی مجلس در کنار آنها در حل مشکلات و پیشبرد اهداف شما، همکاری‌تان خواهیم بود.

وظیفه دارم از تدابیر دولت جناب‌عالی در ماه‌های آغازین شروع فعالیت، حضور میدانی در استان‌ها و همچنین مدیریت اخیر بحران سوخت، ویژه تشکر کنم. بدیهی است برخی مشکلات از جمله کسری بودجه و تأخیر در ابلاغ اعتبارات مخصوصاً اعتبارات عمرانی در نیمسال اول، دغدغه‌ای است قابل ملاحظه که باید با همفکری دولت و مجلس اقدامی عاجل و منطقی به عمل آید. مهمترین مسأله داخلی در این ایام، ساماندهی سریع وزارتخانه‌ها، استانداری‌ها و مدیران میانی دولت است. لذا انتظار می‌رود مدیران جهادی، متخصص، انقلابی، کاردان، پرکار و پاکدست جایگزین مدیران مستقر شوند، چرا که قطعاً مسببان وضع کنونی اگر نسخه‌ای شفاف‌بخش داشتند نتیجه‌اش صف مرغ و افتضاح بورس نمی‌شد. البته منافاتی ندارد با حفظ مدیران خدمت، ولایی که شایستگی خود را فارغ از آنچه در سال‌های اخیر بر مردم گذشت به اثبات رسانند.

اما سخنی با همکاران گرامی، بزرگواران! درخصوص تکالیف مجلس در فصل جدید اداره کشور ضروری است طرح شفافیت آرای نمایندگان مجلس و همچنین اصلاح قانون شفافیت اموال مسئولان و برداشتن قید محرمانه از آن و سریع در تصویب و ابلاغ رتبه‌بندی معلمان که مردم آن را به نوعی آزمون مجلس انقلابی می‌دانند هرچه سریع‌تر عملیاتی کنیم، اما نیک می‌دانیم تعارض قوانین مختلف که ناشی از تورم قوانین کشور است دست و پای دولت و بخش خصوصی را در فعالیتهای اقتصادی و توسعه کشور بسته است. وقت آن رسیده است مجلس ضمن نظارت در اجرای قوانین موجود با همکاری مرکز پژوهش‌های مجلس و همفکری صاحب‌نظران نسبت به بازبینی و اصلاح قوانین به نفع مردم اقدام عاجل کند.

در نظام مالیاتی کشور مشکلات جدی داریم، از معلم، کارگر و کارمند قبل از پرداخت حقوق مالیات می‌گیریم، اما صاحبان درآمدهای نجومی با رابطه و فساد مخارج خود را بر مردم تحمیل می‌کنند. نبود دولت الکترونیک و عدم شفافیت باعث عملکردهای سلیقه‌ای شده. البته امید فراوان داریم با حضور مدیران جدید انضباط مالی دولت قطعاً بهبود خواهد یافت.

ثروت است. یعنی اموال بیت‌المال و اقتدار اجتماعی و اقتدار سیاسی در بخشی از حکام است. برای اینکه امانت به خرج دهند و سوءاستفاده نکنند و نفس‌شان طغیان نکند لازم و واجب است و باید همه هم باشند. بنابراین شفافیت از مطالبات مردم عزیز کشور خصوصاً جوانان می‌باشد. ولی نعمتان ما می‌خواهند بدانند که منتخبان آنان و مدیران همه سطوح دستگاه‌های مختلف در راستای وظایف محوله سلامت مالی و فسادستیزی چکار می‌کنند. از هیأت‌رئیس‌ه محترم مجلس شورای اسلامی می‌خواهم طرح شفاف‌سازی آرای نمایندگان را سریع‌تر در دستور کار مجلس قرار دهند و همچنین دولت محترم با همراهی دستگاه‌های مرتبط تدابیری اتخاذ نمایند تا شفافیت مالی مدیران و مسئولان در سریع‌ترین زمان ممکن انجام گیرد تا از فرصت‌طلبی عده‌ای سودجو که به حیثیت همه کارمندان و مدیران خدمت و زحمت‌کش دستگاه‌ها لطمه وارد می‌کنند جلوگیری شود.

از مسئولان محترم می‌خواهم درخصوص تکمیل کمربندی ملی پاکدست، خط دوم انتقال پساب از تهران به پاکدست، استادیوم (۵۰۰۰) نفری شهدای مرصاد، بیمارستان زعیب، مخازن آب حصارامیر، شهرک انقلاب، بیر، خاتون‌آباد، فرون‌آباد، آلوتک و تأمین آب برای کشاورزی کشاورزان و رفع مشکلات تعاونی‌های مسکن قریب به (۲۰) ساله پاکدست که به بهره‌برداری نرسیده‌اند، اقدام فوری انجام دهند.

در پایان از رئیس‌جمهور محترم و هیأت دولت که در بین مردم حضور پیدا می‌کنند تشکر می‌نمایم، از ائمه جمعه و جماعت، مسئولین و مردم متدین و ارادتمند به معصومین و علما و مراجع عظام شهرستان پاکدست که در مراسم اربعین رحلت علامه حسن‌زاده‌آملی در مصلاهی شهرستان پاکدست با حضور فرزندشان برگزار گردید، شرکت نموده‌اند تشکر می‌نمایم.

خدایا چنان کن سرانجام کار

تو خشنود باشی و ما رستگار

ضمن اینکه ما هم خدمت همکاران جناب آقای حاجی‌پور تسلیت عرض می‌کنیم. موضوع مدرسه‌هایی که در علی‌آبادکتول هم اتفاق افتاده از مسئولان آموزش و پرورش می‌خواهیم که به آن هم سریع‌تر رسیدگی بشود. والسلام علیکم ورحمة‌الله و برکاته

**دبیر (کریمی‌فیروزجانی)** - جناب آقای بشیری خیلی متشکرم. دعوت می‌کنیم از همکار گرامی آقای کیومرث سردمی‌واله نماینده محترم اسدآباد که برای ارائه نطق‌شان به جایگاه تشریف بیاورند. برادر سردمی! شما هم برای ارائه نطق‌تان (۷) دقیقه زمان دارید، بفرمایید.

**کیومرث سردمی‌واله (اسدآباد)** - بسم الله الرحمن الرحیم

«فوض امری الی الله ان الله بصیر بالعباد»

با ادای احترام به محضر امام خوبی‌ها خمینی عزیز و آرزوی طول عمر جهت رهبر فرزانه انقلاب. در آغاز گام دوم انقلاب اسلامی که بنا به فرمایش مقام معظم رهبری دهه خودسازی، جامعه‌پردازی و توجه‌سازی است سپردن امور به دست دولتی انقلابی توسط مردم ایران، ارزشمند و کم‌نظیر است. ملت پس از سال‌ها مبارزه و ایثار و دفاع از آرمان‌های مقدس جمهوری

نایب رئیس (مصری) - متشکرم.

دبیر (متفکر آزاد) - متشکرم. در خدمت خواهر گرامی سرکار خانم شیوا قاسمی پور نماینده محترم مریوان و سروآباد برای نطق (۷) دقیقه‌ای هستیم، بفرمایید.

شیوا قاسمی پور (مریوان و سروآباد) - بسم الله توکلت علی الله و لا حول و لا قوة الا بالله

سلام و خدقوت خدمت همکاران گرامی و ملت همیشه سرافراز ایران به ویژه مردم نجیب حوزه انتخابیهام شهرستان‌های مریوان و سروآباد. در آستانه سیزدهم آبان ماه روز ملی مبارزه با استکبار جهانی و روز دانش‌آموز هستیم. ظالمان و مستکبران جهان بدانند که دیوار ستم شکستی است و چپاولگران و زورگویان به زباله‌دان تاریخ خواهند پیوست. می‌خواهم به عنوان نماینده مردم در مورد بیشترین مطالبه مردمی که در این چند وقت اخیر داشته‌ام بحث نمایم که همانا طرح صیانت از فضای مجازی است.

ما امروز بیشتر از هر زمانی به وحدت نیاز داریم، در حالی که مردم نگران مشکلات اساسی همچون معیشت، آب، برق، گرانی، تورم و مسکن هستند به یکباره تصمیم راجع به موضوعی گرفته می‌شود که مردم به صورت روزمره با آن سروکار دارند. واقعیت این است که این تصمیم در مقایسه با مشکلات ذکر شده اولویت کشور نیست و امروز در کشور چندین میلیون نفر در فضای مجازی و اینترنت مشغول فعالیت اقتصادی هستند، تا جایی که مردم ما در دورترین نقطه کشور با استفاده از ظرفیت اینترنت و ایجاد کسب‌وکار برای خودشان توانسته‌اند کالاها و خدمات خود را با جلب مشتری به سراسر دنیا بفروشند. مطرح کردن طرح مذکور بدون پیوست رسانه‌ای، بدون ایجاد امنیت خاطر برای مردم صرفاً منجر به التهاب فضای عمومی جامعه خواهد بود و باعث می‌شود اعتماد مردم بمیرد. مردم با اتکا به اصل (۲۴) قانون اساسی نباید نگران آزادی‌های شهروندی خود باشند. فراموش نکنید مسئولین مدیون مردم هستند، نه مردم مدیون مسئولین.

در روزهای اخیر شاهد انتصابات فامیلی برخی از مسئولان ارشد دولت در مناصب دولتی و خصوصی هستیم. تا کی باید شاهد استفاده از رانت در انتصابات باشیم؟ امیدوارم مسئولین تأکید مقام معظم رهبری بر استفاده از ظرفیت نخبگان در راستای توسعه کشور را سرلوحه انتخاب افراد جهت تصدی پست‌های کلیدی قرار داده و دست از انتصابات حزبی و فامیلی بردارند.

معلمان به عنوان رکن اصلی تعلیم و تربیت امروزه از نظر رفاه و معیشت سخت در تنگنا هستند. بنابراین دولت باید با اجرای کامل رتبه‌بندی، گامی مؤثر برای حل این مشکلات بردارد. لازم است بدانیم جای معلم در کلاس درس است نه دلالی و مسافرکشی. آیا رتبه‌بندی معلمان و همسان‌سازی حقوق بازنشستگان باعث سقوط اقتصاد و استقراض کشور می‌شود یا حقوق و پاداش‌های نجومی‌بگیران و عدم برخورد جدی با مفسدین اقتصادی؟

همکاران گرامی! تعجب نکنید اگر جنس مطالبات بنده در این تریبون با آنچه که شما برای موکلین خود می‌خواهید متفاوت است. فریاد شما برای

در این بین اظهارنظرهای غیرکارشناسی می‌تواند کشور را با چالش‌های جدی مواجه کند، فی‌المثل نظرات مختلف پیرامون حذف یا گنجاندن ارز (۴۲۰۰) تومانی در بودجه ۱۴۰۱ و چگونگی مدیریت آن به دستاویزی برای برخی جریان‌های خارج از مجلس تبدیل شده. لازم است ضمن احصاء راهکارهای جدید تدبیری اندیشیده شود که سفره تمام مردم از فواید ارز دولتی بهره‌مند شوند.

اما در مورد اسدآباد مظلوم؛ ضمن تشکر از خدمات گسترده نظام جمهوری اسلامی در دیار سیدجمال‌الدین اسدآبادی فرصت‌های اشتغال نزدیک به صفر است، شعارها و ادعاهای خالی از عمل در چند دوره گذشته و نبود زیرساخت‌های مناسب و بهینه برای توسعه شهرستان، زخم کهنه‌ای است که اگر دولت مردمی برای درمان آن گام اساسی بر ندارد آینده شهرستان پر از ابهام خواهد بود.

در شهرستان اسدآباد خشکسالی در سال‌های اخیر خسارت‌های جدی به بخش کشاورزی و دامداری وارد کرده، خشک شدن قنوت، پایین آمدن سطح آب، گرفتاری شدید دامداران، اقتصاد خانوارهای شاغل در این بخش‌ها را در معرض نابودی قرار داده است. لذا لازم است ضمن مدیریت این بحران، در خصوص تأمین نهاده‌های دامی، جبران خسارت‌های خشکسالی و امهال تسهیلات کشاورزی اقدام عاجل به عمل آید.

بعد از (۴۲) سال از انقلاب اسلامی شهرستانی با بیش از (۱۲۰) هزار نفر جمعیت یک سالن سینما ندارد. یادمان مصلح بزرگ سیدجمال‌الدین اسدآبادی خرابه‌ای است که دل هر فرهنگ‌دوستی را به درد می‌آورد. امروز می‌خواهم فریاد مظلومیت (۶۰۰۰) کامیون‌دار اسدآبادی باشم که گرفتار گرانی لاستیک، قطعات، لوازم یدکی و ده‌ها مشکل دیگر هستند.

می‌خواهم فریاد کشاورزان و دامداران مظلوم اسدآبادی باشم که دشت حاصلخیز و محصولات که در کشور قطب تولیدشان هستیم نظر هیچکدام از وزرای محترم در حوزه رفاه، تأمین اجتماعی و صنعت را به خود جلب نکرد. آیا وجود چند صنعت تبدیلی در شهرستان که باعث شود کشاورز مظلوم روستایی بعد از یک سال تلاش برای معاش خانواده و کمک به تولید کشور محصولاتش را بربادرفته نبیند انتظار عجیبی است؟ آیا پینه دست گوجه‌کاران و چغندرکاران و سیب‌زمینی‌کاران بعضی‌ها را شرم‌نده نمی‌کند؟ اسدآباد از سرمایه‌های عظیم شستا و بنگاه‌های مالی کشور که از بیت‌المال ارتزاق می‌کنند سهمی ندارد. سیل جوانان تحصیلکرده و جویای کار که امروز به دفتر من مراجعه می‌کنند نشان از کم‌کاری مسئولان در گذشته دارد که امید وافر دارم با وجود استاندار محترم و انقلابی آقای دکتر قاسمی‌فوزاد و استقرار مدیران جهادی و پتانسیل عظیم شهرستان، جوانان اسدآبادی در زمینه کار و اشتغال بارقه‌های امید را ببینند، چرا که منابع انسانی و طبیعی موجود نشان می‌دهد شهرستان شرایط ارتقای شاخص‌های توسعه را به نیکی دارد. جاده‌های اصلی و فرعی شهرستان من اکثراً فرسوده و مضمحل و شبیه شخمزار هستند و نیاز به توجه و عنایت دارند. والسلام علیکم و رحمه‌الله

نهادهای به ویژه صدا و سیما انتظار می‌رود وحدت ملی را نه فقط در هفته وحدت، بلکه در تمام ایام سال ایجاد کنند. شبکه استانی کردستان فقط بازتاب‌دهنده بخش‌هایی از مراسم اهل سنت در ماه ربیع‌الاول است، اما در مناسبت‌های دیگر سال اکثریت به اهل سنت توجهی نمی‌کنند، ریاست جدید سازمان دکتر جبلی که فردی تحول‌خواه است بدانند که وحدت و عدالت رسانه‌ای از این طریق ایجاد نمی‌شود.

یکی دیگر از مشکلات مردم همیشه در صحنه میروان مرز باشماق است که به جای ایجاد فرصت برای منطقه به تهدیدی جدی تبدیل شده است. ساماندهی مرز باشماق یک رؤیای دست‌نیافتنی است و جاده بین‌المللی مرز باشماق که روزانه محل تردد صدها کامیون ترانزیتی است بیشتر به جاده روستایی می‌ماند. امید است با شروع به کار دولت آقای دکتر رئیسی عزم جدی و اعتبار ویژه برای حل مشکلات از جمله اختصاص بخشی از درآمد مرز باشماق برای توسعه زیرساخت‌ها در شهرستان میروان و سروآباد باشد. والسلام علیکم و رحمہ اللہ و برکاتہ

**نایب‌رئیس (مصری) - تشکر می‌کنیم.**

**دبیر (متفکرآزاد) - خیلی متشکرم.** در خدمت ناطق اضطراری (۵) دقیقه‌ای برادر گرامی جناب آقای محمود احمدی‌بیگش نماینده محترم شازند هستیم، بفرمایید.

**یکی از نمایندگان - تذکر داریم.**

**نایب‌رئیس (مصری) - آقای دکتر نطق تذکر ندارد، بفرمایید.** صبر کنید من در خدمت‌تان هستم.

**محمود احمدی‌بیگش (شازند) - بسم الله الرحمن الرحيم**

آنچه اینجانب را وادار به این نطق نموده شرایط خاص کشور بعد از روی کار آمدن دولت جدید است که به نظر می‌رسد با توجه به رویکردهای دولت محترم و احاطه یک نوع بی‌برنامگی و قضاوت‌های مایوس‌کننده در سطح جامعه نیاز است از سر دلسوزی به رئیس‌جمهور محترم و بانگیزه یادآور شوم؛ مهمترین مسأله در باب رفتارهای دولت، عدم برنامه‌محوری در سیاست‌های کوتاه‌مدت دولت است که جای پردازش و نقد منصفانه دارد.

جناب آقای رئیسی! جسارت حقیر را ببخشید، بنده به عنوان برادر و دوست‌دارتان و نماینده مردم ایران عرض می‌کنم ارزیابی اولیه از اقدامات شما نشان می‌دهد که تمام این رفتارها به ویژه سفر به استان‌ها عمدتاً تسکین‌محور است، نه درمان‌محور. زیرا این مدل حکمرانی نشانی از درمان مشکلات ندارد.

از سوی دیگر وجود ضعف شدید در ادبیات گفتمانی جناب‌عالی در عرصه‌های مختلف به هیچ‌وجه قابل توجیه نبوده و دستاویز قرار گرفتن این ادبیات در شبکه‌های متعدد اجتماعی و رسانه‌های داخلی و خارجی زیننده کشور نیست و شایسته است هرچه سریع‌تر نسبت به اصلاح این روند اقدام نمایید.

آنگونه که پیدا است، در دولت شما نیز پدیده «مقدادیسیم» همان نقش غلطی را ایفا می‌کند که «آشنائیسیم» در دولت روحانی ایفا می‌کرد. مگر در

تکمیل و توسعه استان‌تان است و داد من از فقدان حداقل‌ها. شما از توسعه زیرساخت‌های حمل و نقل‌تان می‌گویید و من از مرگ روزانه موکلینم در جاده‌هایی که کمترین شباهت به یک راه استاندارد را ندارند.

شما توسعه ناوگان هوایی استان‌تان را مطالبه می‌کنید و من نماینده شرمند مردمی هستم که تنها فرودگاه استان‌شان فقط یک پرواز دارد که آن هم با تأخیر و کنسلی همراه است. شما از افزایش سهم سرمایه انسانی استان‌تان در وزارتخانه‌های مختلف می‌گویید و من هنوز بعد از (۴۳) سال از پیروزی انقلاب که منادی وحدت مسلمین جهان است مطالبه استاندار بومی اهل سنت را همچون رؤیایی دست‌نیافتنی امیدوارانه از دولتی به دولت دیگر حمل می‌کنم.

من از استانی صحبت می‌کنم که سرچشمه بخش وسیعی از آب‌های زاگرس است و مردم مرکز استان‌شان شهر سنج‌دب به دست در صف آب شرب همچون صد سال پیش به آب چشمه‌ها پناه بردند. شما افزایش سهم استانی خود را در صنعت می‌خواهید و من در استانی که قدم به قدم آن معادنی با ارزش منحصربه‌فرد است به دنبال حل معضلات کولبرانی هستم که راهی بجز بازی با جان‌شان برای لقمه‌ای نان ندارند. می‌خواهم از مشکلات جوانان کرد سخن بگویم، جوانانی که اکنون در بدترین وضعیت اقتصادی قرار دارند، جوانان و نخبگانی که کسب‌کننده مدال‌های جهانی علمی و ورزشی هستند و برای این مرز و بوم افتخار آفرینند، ولی مجبورند برای به دست آوردن یک لقمه نان به کولبری روی بیاورند. جوانان ما به جای احداث کارخانه و کارگاه توسط مسئولین به برخورد قهری تهدید می‌شوند و در سال گذشته تعداد زیادی کولبر کشته و زخمی شده است.

چه کسی جوابگوی فرزندان آنها است؟ آیا این روا است جوانان تحصیلکرده ما به خاطر تأمین معیشت حداقلی خانواده‌هایشان به جای اشتغالزایی برایشان تحقیر و جان‌شان را از دست بدهند؟ جوانی که برای تأمین حداقل معیشت خانواده‌اش در خطر جانی به سر می‌برد، ولی قاچاقچیان واقعی با رانت دولتی میلیاردها تومان به جیب کتیف‌شان می‌زنند و در کاخ‌هایشان تفریح می‌کنند. میروان و سروآباد به عنوان قطب گردشگری کشور با داشتن میراث فرهنگی، طبیعت بی‌بدیل و بسیار زیبا، سیستم‌های چشم‌نواز همیشه مورد توجه گردشگران داخلی و خارجی بوده است. متأسفانه این بخش نیز به دلیل عدم توجه به زیرساخت‌های مورد نیاز، مورد بی‌مهری قرار گرفته. چرا گردشگری که در کردستان بالاترین ظرفیت ممکن را دارد تعطیل شده و هیچ برنامه‌ای وجود ندارد و در طی ایام سال بسیاری از محیط‌های گردشگری شهرستان با (۱۰) سال گذشته هیچ فرقی ندارد. دریاچه آب شیرین زریوار که یکی از پدیده‌های نادر سخاوت طبیعت است در معرض زوال زیستی قرار دارد. برای مردم میروان حفاظت از دریاچه که نماد زیبایی و طراوت شهر میروان است اصلی مهم و بی‌بدیل است، اما متأسفانه بی‌توجهی و عدم تخصص مدیران در حوزه محیط‌زیست باعث عدم ساماندهی دریاچه و باعث زوال آن شده است.

با توجه به اینکه چند روز بیشتر از هفته وحدت نگذشته است از همه

کشور قحطالرجال علمی و سیاسی داریم که در نهاد ریاست جمهوری چهار نفر از اساتید برجسته دانشگاهی کشور دیده نمی‌شوند که حداقل در مناسبات رسمی چند خط بنویسند و به شما بدهند تا این همه شاهد گفتمان ضعیف و بحث‌برانگیز غیرعلمی و غیراستنادی از شما نباشیم؟

اتکای افراطی به مجموعه‌ای محدود از فارغ‌التحصیلان دانشگاه امام صادق (علیه‌السلام) در سطوح مدیریتی کلان کشور، حتی نام این امام عزیز و معصوم را نیز در جامعه تحت‌الشعاع قرار داده است. دولت شما ظاهراً دولت دلدادگان است، به یک عزیز دردانه خاص که باید همه اتفاقات و انتصابات و استنادها به ایشان ختم شود. این همان پدیده پرهزینه‌ای است که در هر دولت وجود داشته و در نهایت به پاشنه‌آشیل تمام‌عیار تبدیل می‌شوند که دیدیم در گذشته اینطور بود.

اینجناب به برادر عزیزم جناب رئیسی عرض می‌کنم مردم انتظارشان از شما نسبت به قبلی‌ها بسیار متفاوت است. در باب سفرهای استانی جناب‌عالی باید عرض کنم که حضور شما در جای‌جای نقاط جغرافیای کشور مفید و قابل‌قدردانی است، اما نبود برنامه و استمرار یک کلیشه مصوبات در مصوبات نشان از عدم پختگی این سفرها دارد. نکته مهم‌تر مراجعه مستقیم شما به مردم برای یافتن مشکل آخر مصیبت است، یعنی دولت نمی‌داند مشکل کجاست و خودش کجای کار است، تازه باید از مردم بپرسد که مشکل شما چیست؟ در حالی که همه می‌دانند سرچشمه، همان مدیران و بدنه اجرایی و نظارتی است که گل‌آلود و مسموم است، اما شما در پی بیمارشدگان که مردم بیچاره هستند می‌گردید. آقای رئیسی! این نسخه شفا نمی‌دهد.

انتصابات در وزارتخانه‌ها و سازمان‌های تابع دولت هم تقریباً داد همه دلسوزان را درآورده است. نفوذ برخی افراد در وزارتخانه‌ها برای انتصابات تا حدی است که تقریباً وزیر یا وزرای مربوطه به بی‌اثرترین فرد در این انتصاب‌ها تبدیل شده‌اند.

جناب آقای رئیسی محترم! در دلسوزی و عزم و اراده جناب‌عالی برای رفع مشکلات تردیدی وجود ندارد که یک قلم نمونه آن درخصوص واکسیناسیون جامعه آن را به خوبی نشان دادید. اما انتظار می‌رود به منظور تسریع در خدمت‌رسانی شایسته به مردم گرفتار در انبوهی از مشکلات نسبت به تغییر رویه‌های موجود اقدام نمایید و با خدمت گرفتن انسان‌های شایسته و بی‌طرف جلوی حواشی‌های زائد را بگیرید. آقای رئیسی! شما و تیم کاری‌تان مسأله‌محور وارد کارزار شوید، نه نمایشی و بی‌ثمر.

در باب مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی همچنان منتظر اقدامات راهبردی هستیم، لیکن انگار مسئولان ذی‌ربط کمترین اراده‌ای برای ورود جدی به اقدامات مؤثر ندارند و این حجم از بی‌تفاوتی در سیاست خارجی اصلاً مطلوب کشور و آینده جامعه نیست. انتظار می‌رود در نوع نگاه‌ها به سیاست خارجی متناسب با دغدغه‌های کلان و همیشگی رهبر فرزانه انقلاب و علمای بزرگ همچون آقای صافی‌گام‌های مفید برداشته شود تا خدای‌ناکرده... (قطع میکروفون)

**نایب‌رئیس (مصری) - متشکر، ناطق بعدی را بفرمایید.**

**دبیر (متفکرآزاد) - خیلی متشکر، در خدمت برادر گرامی جناب آقای یعقوب رضازاده نماینده محترم مردم شریف سلماس هستیم، بفرمایید.**

**یعقوب رضازاده (سلماس) - بسم الله الرحمن الرحیم**

سلام و احترام به محضر آقا امام زمان و نایب برحق آن بزرگوار مقام معظم رهبری. سلام و درود بر شهدا، امام شهدا و سردار شهدا. سلام و احترام به محضر ملت بزرگ ایران به ویژه مردم عزیز و انقلابی شهرستان سلماس. سلام و احترام به نمایندگان عزیز ملت، هیأت‌رئیس محترم مجلس و ریاست محترم مجلس. در ابتدای صحبت خودم از ریاست جمهوری به خاطر سفر به استان‌های محروم و مرزی و مناطق زلزله‌زده و همچنین توجه ویژه به واکسن عمومی ملت عزیز ایران تشکر و قدردانی می‌کنم.

ریاست محترم جمهوری! در حال حاضر مردم انتظارشان رسیدگی به وضعیت معیشت، اقتصاد کشور و اشتغال جوانان عزیز است. این دو انتظار را شما بایستی برآورده بکنید، هیچ بهانه‌ای برای کارشکنی نیست. هر سه قوه همفکر و هماهنگ هستند و این هماهنگی در بعد از پیروزی انقلاب کمتر دیده شده است. در دیدار مردمی با حوزه‌های انتخابیه، مهمترین دغدغه مردم اشتغال جوانان می‌باشد. در هر خانواده چندین دکتر، کارشناس ارشد و کارشناس بیکار و جویای کار هستند. مشکل وام و اشتغالزایی برای مردم عزیز مهمترین دغدغه‌های حوزه استحقاقی می‌باشد. به دولت آمریکا و اسرائیل و دولت جمهوری آذربایجان تذکر می‌دهیم هرگونه تغییر استراتژی در مرزهای جمهوری اسلامی ایران در مرزهای شمال غرب به هیچ‌وجه قابل قبول نیست و اگر این جسارت انجام شود با قدرت برخورد خواهد شد. استخدام رسمی فرزندان ایشارگران، پرداخت پاداش بازنشستگان فرهنگیان، پرداخت حقوق کارگران، لایحه رتبه‌بندی معلمان، پرداخت سهام عدالت، همسان‌سازی حقوق بازنشستگان نیروهای مسلح و همچنین تأمین اجتماعی، تعیین تکلیف نهضتی‌های بعد از ۹۲، مریدان پیش‌دبستانی و همچنین طرح تسری کارکنان قوه قضائیه از خواسته‌های عموم است که دولت باید با تمام قدرت انجام دهد. در رابطه با مشکلات حوزه انتخابیه‌ام یعنی شهر سلماس نگین آذربایجان، شهر هزاران شهید صحبت می‌کنم. تذکر به وزیر مسکن و شهرسازی درخصوص حل مشکل سامانه ثبت‌نام زمین برای جوانان شهرستان و حل مشکل قیر برای جاده‌های روستایی.

تذکر به وزیر نیرو درخصوص تکمیل دریاچه‌های هیدرومکانیکال سد دریک و شهدای تازه شهر و همچنین تکمیل سازه سیلاب‌بند دیرعلی. انتقال آب از تصفیه‌خانه زولا به تازه‌شهر و پایین دست و همچنین تکمیل فاضلاب شهری سلماس. تذکر به وزیر خارجه و وزیر کشور با توجه به تأکید ریاست محترم جمهور درخصوص بازگشایی بازارچه مرزی کوزرش در مرز ترکیه.

تذکر به ریاست بنیاد مسکن درخصوص واگذاری اعتبار برای اجرای طرح هادی. تذکر به وزیر صمت درخصوص صادرات سیب و انگور دو محصول استراتژیک آذربایجان. تذکر به وزیر ورزش درخصوص تکمیل زیرساخت‌های

## ۱۰- بحث و بررسی در خصوص طرح اصلاح موادی از قانون نظارت مجلس بر رفتار نمایندگان (ثبت ۷۵)

نایب رئیس (مصری) - دستور بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی دلگانی) - دستور بعدی جلسه گزارش کمیسیون آیین نامه داخلی مجلس در مورد طرح اصلاح و الحاق موادی به قانون نظارت مجلس بر رفتار نمایندگان است. جناب آقای کریمی قدوسی از طرف کمیسیون آیین نامه داخلی تشریف بیاورند و گزارش کمیسیون را ارائه بدهند، بفرمایید.

نایب رئیس (مصری) - جناب آقای دکتر بفرمایید.

جواد کریمی قدوسی (عضو کمیسیون آیین نامه داخلی) -

بسم الله الرحمن الرحيم

گزارش کمیسیون آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی

طرح اصلاح و الحاق موادی به قانون نظارت مجلس بر رفتار نمایندگان به شماره ثبت (۷۵) و طرح اصلاح ماده (۳) قانون نظارت بر رفتار نمایندگان به شماره ثبت (۳۳۷) که به این کمیسیون به عنوان کمیسیون اصلی ارجاع شده بود، به استناد تبصره (۱) ماده (۱۴۳) قانون آیین نامه داخلی به دلیل اشتراک موضوع با هم ادغام شد و با حضور طراحان، کارشناسان و صاحب نظران در جلسات متعدد مورد بحث و بررسی قرار گرفت و در جلسه روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۰/۱/۲۴ نهایی و با اصلاحاتی در عنوان و متن به تصویب رسید. اینک گزارش آن در اجرای ماده (۱۴۳) قانون آیین نامه داخلی، به مجلس شورای اسلامی تقدیم می شود.

رئیس کمیسیون آیین نامه داخلی - محمدحسین حسین زاده بحرینی

قانون نظارت بر رفتار نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی ابتدا در مجلس هشتم مطالبه جدی ولی امر مسلمین مقام معظم رهبری بود که در اولین دیدار نمایندگان مجلس هشتم که بنده هم توفیق داشتم و در آن دیدار حضور داشتیم، این مطالبی است که ایشان بیان فرمودند. این نکته را هم عرض کنم که در مجلس دهم ولی امر مسلمین خطاب به نمایندگان فرمودند: «نمایندگان مجلس بدانید قانونگذاری شأنی از شئون ولایت فقیه است». یعنی ما به إذن ولی فقیه در حکومت اسلامی اینجا اجازه قانونگذاری پیدا کردیم، در آن سیر تاریخی. لذا از مواردی که ایشان رسماً آشکار و مکرر از مجالس مختلف مطالبه کرده اند وضع قانون نظارت توسط مجلس بر خودش و بر نمایندگان است. این فرمایشات ایشان در مجلس هشتم است.

یکی از چیزهایی که به معنای واقعی کلمه می تواند در این مجلس تأمین کند و تضمین کند نظارت مجلس بر خویش است. من این را در مجلس هشتم گفتم، این البته در مجلس بعد تکرار است، مجلس بر خودش نظارت کند. بالاخره مجلس از تعدادی از انسان ها تشکیل می شود، ما انسان ها همه در معرض خطا هستیم، یعنی شوخی ندارد، بزرگ و کوچک هم ندارد، پیر و جوان هم ندارد. همه ما در معرض خطا و لغزش هستیم. چه کسی باید جلوی این لغزش ها را بگیرد؟ خود مجلس. انواع و اقسام لغزش ها هم متصور است. مجلس اگر نظارت کرد، جلوی لغزش را در نماینده را گرفت و نماینده توانست این پاکیزگی و طهارت خودش را در

ورزشگاه سلماس و همچنین تذکر به وزیر جهاد در خصوص واگذاری نهادهای دامی و کشاورزی و تذکر به وزیر بهداشت و درمان در خصوص تکمیل بیمارستان سلماس. در آخر شعری از شاعر آذربایجانی عرض می کنم؛

ای فوجاقلار یاتاغی ای گوزل ایران وطنیم

ای شجاعت دنیزی مولک شهیدان وطنیم

سنین حیثیتوه باغلیدی پیمانلاریمیز

سنه خائن باخانی پارچالا آسلانلاریمیز

صلوات (حضر صلوات فرستادند)

نایب رئیس (مصری) - متشکرم. تذکر (۷۵) دارند، بفرمایید.

رضا تقی پور انوری (تهران، شمیرانات، اسلامشهر، ری و پردیس) -

بسم الله الرحمن الرحيم

با تبریک پیشاپیش (۱۲) آبان و روز دانش آموز. آقای رئیس! تذکر من اصل (۷۵) آیین نامه داخلی است. متأسفانه همکاران در نطق شان نسبت سوء به طرح حمایت از حقوق کاربران دادند، طرحی که با رأی نمایندگان الان در کمیسویی که براساس اصل (۸۵) تشکیل شده با ریاست بنده در حال بررسی است. در این نطق مفاد طرح برخلاف واقع بیان شد و گفته شد که این طرح به دنبال محدودیت در اینترنت است، این موضوع اصلاً صحت ندارد و خواهش من از همکاران این است که در نطق هایشان دقت کنند برابر ماده (۷۵) این خلاف واقع است و استحضار دارید که علی رغم همه تحریف ها و شیونت های رسانه های همه جلسات این کمیسیون به صورت زنده پخش تصویری می شود، امری که توصیه می شود این موضوع به صحن علنی مجلس و سایر کمیسیون ها هم تسری پیدا کند. یعنی خواهش من این است که جلسات صحن علنی مجلس و همینطور سایر کمیسیون ها به صورت پخش تصویری زنده و برخط از رسانه ها پخش بشود. خواهش من این است که اگر یک کمیسویی اقدام به روشنگری کرده و جلساتش دارد پخش زنده تلویزیونی می شود، ایراد این صحبت های خلاف واقع هیچ محلی برای این نوع اقدامات نمی گذارد. خواهش من این است که همکاران رعایت بکنند.

نایب رئیس (مصری) - از تذکر حضرت عالی تشکر می کنم. همکاران عزیز!

چون این بحث در کمیسیون در حال رسیدگی است و دوستان عزیز در حوزه های انتخابیه مراجعاتی دارند، اگر پیشنهادی برای این مسأله دارند می توانند به کمیسیون محترم فرهنگی ارائه بدهند و نماینده های عزیز در همه جلسات کمیسیون ها می توانند شرکت بکنند، ولو اینکه عضو آن کمیسیون هم نباشند. لذا ان شاء الله تلاشی که عزیزان ما دارند انجام می دهند که به نظر من بیشتر تقویت این حوزه دارد صورت می گیرد و هیچ محدودیتی ایجاد نمی شود و چون صیانت از حقوق مردم هم به عهده ما است، طبیعتاً اینجا نماینده های ملت توجه جدی به خواسته های به حق و مشروع ملت عزیز ایران اسلامی دارند. نمایندگان محترم عنایت داشته باشند اگر در این رابطه پیشنهادی دارند به کمیسیون تقدیم بشود.

نظارت کند و نظر بدهد. ولی مقام معظم رهبری بارها فرمودند: «این نظارت باید در خود مجلس به دست نمایندگان نسبت به عمل خودشان باشد». لذا این یک قدمی در این طرح است برای تکمیل و به سرانجام رساندن آن. مطالبه ولی امر مسلمین و به نفع تک تک ما و جایگاه و آبروی مجلس است. این قانون قدرت نظارتی مجلس را تکمیل می‌کند، به سخن نماینده برش می‌دهد، در موضع‌گیری نماینده اثر می‌گذارد، جایگاه نماینده را حفظ می‌کند، کسانی که از جانب ما روی آنها نظارت است حساب باز می‌کنند. این خیلی قانون مهمی است.

خواهش این است چون مطالبه ولی امر مسلمین است، ان‌شاءالله دوستان با کلیات آن موافقت بفرمایند و رأی بدهند که مجلس وارد دستور و جزئیات آن شود، در ادامه هم دوستان نظرات تکمیلی، حذف، اضافه و مسائل مختلفی که دارند را ان‌شاءالله با مساعدت هم و یکدیگر کار را پیش می‌بریم. والسلام علیکم و رحمه‌الله

**نایب‌رئیس (مصری) -** تشکر می‌کنیم، استفاده کردیم.

**دبیر (رشیدی) -** متشکر، جناب آقای نوری قزلقه مخالف هستند، بفرمایید.

**غلامرضا نوری قزلقه (بستان‌آباد) -** بسم الله الرحمن الرحیم

همکاران عزیز خسته نباشید. موضوع بسیار مهمی است، با اساس مجلس و رکن اصلی آن و نماینده مرتبط است. خواهش می‌کنم عنایت داشته باشید. همکاران عزیز! بسیاری از مفاد و مواد این طرح برای محدود کردن نماینده است، برای تضعیف مجلس است. عنایت داشته باشید، ماده به ماده خیلی مختصر با هم جلو برویم. در ماده (۱) شأن نمایندگی را تعریف کرده و گفته اگر کسی برخلاف آن عمل کند باید برود در آن هیأت برای او حکم صادر شود. می‌گوید شأن نمایندگی این است که برخلاف قانون عمل نکنند، برخلاف شرع عمل نکنند، اخلاق حسنه و اقتضای جایگاه نمایندگی. همکاران عزیز! بعضی از اینها قراردادی و نسبی است، «اقتضای جایگاه نمایندگی»، این یک چیز قراردادی و نسبی است. «اخلاق حسنه» در قوانین ما هنوز تعریف نشده، دو بار در بحث عقود و معاملات، اخلاق حسنه آورده شده، آن هم بدون اینکه تعریف شود.

شرع را آورده، در این کمیته کدام متخصص شرع و مجتهد را گنجانده‌اید که می‌خواهد تشخیص بدهد که عملکرد نماینده خلاف شرع بوده یا نه؟ چه کسی تشخیص می‌دهد؟ نمایندگان با هم جایگاه برابری دارند، چرا نماینده دیگری برای شخص دیگری تصمیم بگیرد؟ ترکیب این هیأت را برخلاف وضعیت موجود به صورت کمیسیونی کرده‌اند، به جای اینکه اینجا دست مجلس برای انتخاب باز باشد، این را کمیسیونی کرده‌اند.

در ماده (۲) اعمال خلاف امنیت ملی را چه کسی تشخیص می‌دهد؟ اصلاً ناظر مجلس کیست که در تبصره (۳) هم آورده‌ایم، مراجع نظارتی؟ چه کسی قرار است بر مجلس نظارت کند؟ بر مجلسی که در رأس امور است، نماینده مردم هستند و در تمام شئون این کشور می‌توانند نظر بدهند.

اینجا آمده وظایف نمایندگی را برای رسیدگی مدنظر قرار داده است. مگر در انجام وظیفه نمایندگی جایی برای اتهام هست؟ جرمی هست؟ البته همه

طول این چند سال حفظ کند، آن وقت زبانش باز خواهد شد، آن وقت می‌تواند اگر چنانچه نقطه و اشکالی در هر جا دید آن را بیان کند. این را باید مجلس رعایت کند.

«من خواهش می‌کنم مسأله خودنظارتی خویشتن و مجلس را دست کم نگیرید و این را حفظ کنید»؛ این فرمایش صریح مقام معظم رهبری و مطالبه ایشان است. قانونی از مجلس هشتم به این طرف تصویب شد، در دیداری فرمودند: «قانونی تصویب کردید، چیزکی مصوب شد»، یعنی رضایت ایشان را کامل جلب نکرد، همین قانونی که الان به عنوان نظارت بر رفتار نمایندگان است، ایشان در دیداری ضمن تشکر گفتند: «این حدافلی است، باید کامل شود».

مجلس انقلابی یازدهم طراحانی در جهت این خواسته پیشنهاد دادند برای تکمیل این قانون. این در کمیسیون آیین‌نامه که بنده هم توفیق داشتم مسئول کمیته تطبیق این طرح با حضور کارشناسان بودیم، جلسات خوبی با حضور مراکز پژوهشی مجلس و جایگاه‌های داخل و بیرون تشکیل شد، نتیجه‌اش این طرح شد.

من کلیات آن را بحث کنم و بعد دیگر بحث‌ها را ادامه می‌دهیم. این قانون همچنان که همین مقدارش توانسته است در حفظ جایگاه نمایندگان و نمایندگی مؤثر باشد یک قانون در تراز اول، فرصت‌محور است، یعنی برای یک نماینده فرصت ایجاد می‌کند که از حقوق قانونی خودش بتواند به بهترین وجه برای انجام وظیفه‌اش استفاده کند، نه قانونی که بخواهد در کار نمایندگی سختگیری کند و جلوی کار نمایندگی را بگیرد. این قانون در تراز اول از مصونیت نمایندگانی که در اظهار نظر مصونیت دارند دفاع می‌کند. اگر این قانون نبود این حقیر در دو دولت آقای روحانی هفت تا کفن پوسانده بودم، چون دولت (۴۰) بار از من یک نماینده به خاطر موضع‌گیری‌ام شکایت کرد. ولی این هیأت نظارت تشکیل جلسه می‌داد و این شکایت‌ها را رد می‌کرد و می‌گفت موضع فلانی براساس وظیفه قانونی‌اش است. لذا به دادسرا نمی‌رفتم، یکی، دو بار رفتم که الحمدلله آنجا هم جواب دادیم. لذا این قانون از جایگاه نماینده دفاع می‌کند.

این قانون مجلس و نمایندگان را در تراز جایگاه قانون اساسی‌اش قرار می‌دهد. این قانون را اگر کامل کنیم کاری می‌کند دوره یک مجلس که تمام می‌شود مثل دوره قبل نخواهد بود که (۱۵۰) نفر از (۲۹۰) نفر، یا به آنها بگویند ثبت‌نام نکنید تأیید صلاحیت نمی‌شوید، یا ثبت‌نام کنند و ردصلاحیت شوند. این برای جمهوری اسلامی زشت است که (۱۵۰) نفر منتخب مردم در دوره بعدی تأیید نشوند. قانون باید قانونی باشد که حداکثر (۱۰) درصد، مابقی تأیید شوند. این قانون از حرمت نمایندگان و جایگاه آنها حفاظت و پاسداری می‌کند. صفر تا صد اجرای این قانون هم دست خود نمایندگان است. هیأت را شما تشکیل می‌دهید، انتخاب را شما می‌کنید، قانونش را خودتان می‌نویسید، آیین‌نامه‌اش را هم خودتان می‌نویسید. این است که خیلی‌ها تلاش می‌کردند نظارت بر رفتار نمایندگان باید خارج از مجلس باشد. شورای محترم نگهبان بیاید هر لحظه بر عملکرد نمایندگان

یازدهم با روحیه استکبارستیزی که دارد ان شاء الله در راستای کارآمدسازی نظام دینی حرکت کند.

آنچه که در این طرح مطرح است بحث نظارت مجلس بر رفتار نمایندگان در اصل دفاع از مسئولیتی است که هر نماینده‌ای اظهار نظر و مواضع خودش را قطعاً خواهد داشت و در دفاع از مسئولیت و صیانت از رفتار نمایندگان آنچه که در مواد این طرح آمده، هیأت صلاحیت رسیدگی به گزارشات و شکایات رفتار خلاف شئون نمایندگی را مدنظر قرار داده است. صیانت از همه مجلس و نمایندگان است. اگر فردی یا رفتاری و یا هر گونه سوءاستفاده یا تخلف مالی و یا اخلاقی نماینده و درآمدها و هزینه‌های غیرمترعارف آن در این هیأت نظارت مورد بررسی قرار گرفت و یا در مواردی که به هر حال در مراجع قضائی است، هیأت نظارت مسئولیت دفاع از نمایندگان را خواهد داشت. اینها محاسنی است که در این مواد به آن اشاره شده و در راستای تقویت مجلس و حمایت از مجلس مواردی در این (۱۶) ماده لحاظ شده، با توجه به اینکه در تبصره ماده (۷) در ارتباط با اشتغال به کار با هر عنوان از جمله عضویت در هیأت‌مدیره یا هیأت‌عامل موظف یا غیرموظف، بازرس اصلی و علی‌البدل و مشاور در هر یک از موارد نماینده مجلس می‌بایست همانطور که امانت را پذیرفت نسبت به امانتداری خودش در راستای وظیفه سنگینی که نمایندگان عزیز و بزرگوار دارند و همانطور که همه ما نمایندگان مدیون خون پاک شهدای عزیز هستیم، پیمان ما با شهدای عزیزمان و سردار دل‌ها حاج‌قاسم سلیمانی و به عنوان سرباز ولایت، این مسئولیت را در مجلس پذیرفتیم که آزادانه و آنچه که در راستای قانون اساسی است وظیفه ذاتی خودمان را در قبال بهترین مردم ایران اسلامی انجام دهیم.

قطعاً این مواردی که اینجا لحاظ شده در راستای حفظ و صیانت است. اگر مواعی را هم در راستای وظیفه نمایندگی دارد، هیأت نظارت می‌تواند کمک‌کار باشد. فرمایش ویژه حضرت آقا مقام معظم رهبری که افتخار به این داریم که به عنوان سرباز ولی امر مسلمین باشیم، در این راستا مجلس یازدهم در تراز مجلس انقلابی ان شاء الله رعایت اصولی را باید داشته باشیم که آن اصول برای ما به عنوان محوری‌ترین و اصلی‌ترین وظیفه ما محسوب می‌شود که بتوانیم صدای واقعی مردم باشیم، مردمی که در هر یک از صحنه‌ها و عرصه‌های دفاع از انقلاب اسلامی وارد عرصه دفاع شدند و امروز ما به عنوان خادمان ملت ایران اسلامی وظیفه این را داریم که رعایت اصول را داشته باشیم.

یکی از مطالبه‌های مقام معظم رهبری این بوده که هیأت نظارت تقویت شود و نظارت بر رفتار نمایندگان مجلس در راستای کارآمدسازی نظام دینی است و ان شاء الله بتوانیم وظیفه خودمان را با تصویب نمایندگان عزیز و رأی موافقی که می‌دهند در راستای اصولی‌ترین و اصلی‌ترین وظیفه خودمان وارد عرصه فعالیت شویم و انتظار مردم عزیز بر این است، انتظار گام دوم انقلاب اسلامی و اینکه بتوانیم پیشران و زمینه‌ساز... (قطع میکروفن)

**نایب‌رئیس (مصری) -** تشکر می‌کنیم.

اینها را باید بدانیم که هر کسی در هر مقامی حتی نماینده مرتکب جرم شود، همین الان هم رسیدگی می‌شود. به غیر از وظایف نمایندگی همه رسیدگی می‌شود. ولی در وظایف نمایندگی حرف مردم است، دفاع از آزادی‌های مردم است، دفاع از حقوق مردم است. اینجا که خلاقی اتفاق نمی‌افتد، اتهامی وارد نیست که اینجا بگویید باید به آن رسیدگی کنند.

در ماده (۸) این طرح یک مورد بسیار مهم و خطرناکی آورده شده است، اصل (۸۴) قانون اساسی می‌گوید که «نماینده، نماینده همه ملت است و در تمام مسائل داخلی و خارجی می‌تواند اظهار نظر کند». مشخصاً گفته «نماینده‌ها مجازند با رعایت شئون مندرج»، یعنی آن قید و بندی که در ماده (۱) گذاشته شده، تازه با رعایت آن مجازند با هدف آگاهی‌بخشی در فلان مورد و فلان مورد اظهار نظر کنند. همکاران! نماینده برای اظهار نظر در همه مسائل داخلی و خارجی آزاد است، قید گذاشتن برای آن، هر چند این قید خیلی وسیع باشد، باز محدود کردن است، برخلاف اصل (۸۴) قانون اساسی است، برخلاف اصل (۸۶) قانون اساسی است، محدود کردن نماینده و محدود کردن مجلس است.

همکاران عزیز! این طرح در جهت تضعیف مجلس و تضعیف نماینده است. ما سابقه خوشی بعد از دوران مشروطیت در کشور از تضعیف مجلس نداریم. دو مورد کودتا در این کشور اتفاق افتاد که در غیاب، در نبود و در ضعف مجلس اتفاق افتاده است. معمار کبیر انقلاب مجلس را حکیمانه در رأس امور قرار داده است، چرا ما خودمان با دست خودمان این را از رأس امور پایین می‌کشیم؟ مجلس باید محل دفاع از آزادی‌ها و حقوق عامه مردم باشد، اگر مجلس تضعیف شود قدرت‌های خودکامه جای آن را خواهند گرفت، اگر مجلس تضعیف شود و نماینده نتواند حرف بزند و این‌گونه محدودش کنیم نتیجه آن دیکتاتوری خواهد بود و پا گرفتن کانون‌های قدرت.

همکاران عزیز! خواهش می‌کنم مجلس و نماینده را در حد یک هیأت تخلفات اداری نبینید، تازه آنجا می‌تواند برود در دیوان عدالت اداری شکایت کند، اینجا کلاً بسته می‌شود. این‌گونه برخورد کردن با مجلس خودزنی مجلس است. همکاران عزیز! خواهش می‌کنم عنایت داشته باشید و به کلیات این طرح رأی منفی بدهید که رد شود. اگر بنایی هم هست اصلاح شود یک مواردی که واقعاً در جهت تقویت مجلس باشد. همکاران عزیز! خواهش می‌کنم عنایت داشته باشید، به هر حال این طرح است و این مجلس، این شما و «والامر الیکم». خواهش می‌کنم با کلیات این طرح مخالفت بفرمایید، سپاسگزارم.

**نایب‌رئیس (مصری) -** تشکر می‌کنم، موافق را دعوت بفرمایید.

**دبیر (رشیدی) -** متشکر. جناب آقای علی حدادی موافق هستند، بفرمایید.

**علی حدادی (ساجی‌بلخ، نظرآباد، طالقان و چهارباغ) -**

بسم الله الرحمن الرحيم - الحمد لله رب العالمين

محضر ملت شریف ایران و همکاران عزیز عرض سلام، ادب و ارادت دارم و یاد و خاطره شهدای عزیز را گرامی می‌داریم، از جمله شهید عزیز و گرانقدر شهید فهمیده و روز بسیج دانش‌آموزی و همچنین (۱۳) آبان را که مجلس

## ۱۱- تذکرات کتبی نمایندگان به مسئولان اجرایی کشور

نایب رئیس (مصری) - تذکرات کتبی نمایندگان محترم را بفرمایید.

دبیر (متفکر آزاد) - بسم الله الرحمن الرحیم

تذکرات کتبی نمایندگان محترم عبارتند از:

- آقای علی اکبر علیزاده برمی (دامغان) به اتفاق (۱۲) نفر از نمایندگان به وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص ضرورت متوقف کردن واکسیناسیون کودکان و نوجوانان تا روشن شدن کلیه جوانب.

- آقای مجتبی بخشی پور (اسلامآبادغرب و دالاهو) به وزیر راه و شهرسازی در خصوص لزوم تسریع در اجرا و تکمیل تقاطع‌های تجراکبر، چقاکبود، چقاچنگه، بدره گرد و حمیل در محور اسلامآبادغرب، شاه‌بداغ و پلدختر.

- خانم فاطمه رحمانی (مشهد و کلات) به رئیس جمهور محترم در خصوص ضرورت تسریع در پرداخت پاداش و مطالبات معوق فرهنگیان.

به وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص ضرورت تسریع در تأمین به موقع و به میزان کافی داروهای خاص بیماران پیوندی.

- آقای منصور آرامی (بندرعباس، قشم، ابوموسی، حاجی آباد و خمیر) به وزیر نفت در خصوص علت کوتاهی وزارت نفت در گازرسانی به روستاهای استان هرمزگان به خصوص مناطق سردسیر شهرستان حاجی آباد.

- آقایان: علی اکبر علیزاده برمی (دامغان)، نصراله پژمانفر (مشهد و کلات)، آرا شاوردیان (مسیحیان ارمنی شمال ایران)، احمدحسین فلاحی (همدان و فامنین)، حسین میرزائی (اصفهان)، سیدمحمد نبویان (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس)، مجید نصیرائی (فردوس، سرایان، طبس و بشرویه) و حسن همتی (شاهین دژ و تکاب) به وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص مجوز شرعی و قانونی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی برای اجبار مردم به زدن واکسن کرونا.

- آقای محمدرضا صباغیان بافقی (مهریز، بافق، ابرکوه، خاتم و بهاباد) به وزیر جهادکشاورزی در خصوص اینکه چرا در مورد نظارت بر کیفیت سموم و کودهای وارداتی و تولیدات داخلی اقدامات لازم صورت نگرفته است؟ همچنین چرا به موضوع آشفته‌گی بازار تخم مرغ رسیدگی نمی‌شود؟ علت عدم حمایت از تولیدکنندگان این صنعت چیست؟

به وزیر امور اقتصادی و دارایی در خصوص ضرورت در نظر گرفتن اعتبار شغلی برای معلمان جهت گرفتن وام به جای سپرده گذاری و مسدود کردن سپرده.

- آقای علی اکبر علیزاده برمی (دامغان) به اتفاق (۱۲) نفر از نمایندگان به وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص ضرورت جلوگیری از اجباری شدن واکسیناسیون و محروم کردن مردم از حقوق اجتماعی در صورت نزدن واکسن.

- آقای حسین خسروی اسفزار (بیرجند، درمیان و خوسف) به اتفاق (۲۵) نفر از نمایندگان به وزیر جهادکشاورزی در خصوص ضرورت انجام اقدام لازم در خصوص مدیریت محصول زرشک خراسان جنوبی.

- آقای محمدصالح جوکار (یزد، اشکذر، بخش ندوشن و دهستان سورک) به اتفاق (۴۳) نفر از نمایندگان به رئیس جمهور محترم در خصوص علت تأخیر و عدم پرداخت هفت ماهه حقوق نیروهای خرید خدمات آموزشی وزارت آموزش و پرورش.

- آقای مهدی سعادت‌پیشه سوری (بابل) به اتفاق (۲۷) نفر از نمایندگان به وزیر جهادکشاورزی در خصوص لزوم تسریع در برنامه ریزی و اقدام برای رفع مشکل باغداران مرکبات و خرید تضمینی محصولات.

- آقایان: حسن نوروزی (رباط کریم و بهارستان)، حسین جلالی (رفسنجان و انار)، آقای حسینعلی حاجی دلیگانی (شاهین شهر، میمه و برخوار)، سیدناصر حسینی پور (گچساران و باشت)، یعقوب رضازاده (سلماس)، علیرضا زندیان (بیجار)، قاسم ساعدی (دشت آزادگان و هویزه)، ابراهیم عزیزی (شیراز و زرقان)، احمدحسین فلاحی (همدان و فامنین) و سیدمحمد نبویان (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) به وزیر ورزش و جوانان در خصوص ضرورت جلوگیری از سلیقه‌ای مدیریت کردن طرح‌ها و استفاده از نیروهای کارآمد و جوان.

- آقای علیرضا نظری (خمین) به اتفاق (۲۳) نفر از نمایندگان به وزیر راه و شهرسازی در خصوص ضرورت رسیدگی به آمار بالای تصادفات جاده‌ای شهرستان خمین.

- آقای جعفر قادری (شیراز و زرقان) به وزیر امور اقتصادی و دارایی در خصوص لزوم پیگیری واریز سود سهامداران شرکت‌ها از طریق سامانه سجام.

- آقای حسین میرزائی (اصفهان) به اتفاق (۲۶) نفر از نمایندگان به وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در خصوص لزوم فراهم کردن شرایط برای کاروان‌های زیارتی عتبات عالیات توسط سازمان حج و زیارت با توجه به وضعیت مطلوب واکسیناسیون عمومی کرونا در کشور.

- آقای مهدی اسماعیلی (میانه) به اتفاق (۴۲) نفر از نمایندگان به وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در خصوص اینکه چرا حکم ممنوعیت اختصاص تسهیلات دانشگاهی اعم از انتقال و تغییر رشته فرزندان هیأت علمی دانشگاه‌ها به طور کامل اجرایی نشده است.

- آقای حسین میرزائی (اصفهان) به اتفاق (۳۴) نفر از نمایندگان به وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در خصوص تقدیم هدیه بسته اینترنت به خبرنگاران به مناسبت روز خبرنگار.

- آقای معین‌الدین سعیدی (چابهار، نیکشهر، کنارک، قصرقند و دشتیاری) به وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در خصوص ضرورت حمایت از پلتفرم‌های خصوصی نمایش خانگی.

- آقای حسینعلی حاجی دلیگانی (شاهین شهر، میمه و برخوار) به اتفاق (۱۴) نفر از نمایندگان به وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص ضرورت پیگیری برای دایر نگه داشتن پایگاه‌های اورژانس در مناطق شهرستان برخوار.

- آقای صدیف بدری (اردبیل، نمین، نیر و سرعین) به وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در خصوص ضرورت تبدیل وضعیت و افزایش حقوق مربیان حق‌التدریسی آموزش فنی و حرفه‌ای در کشور.



شرایط سفر هیأت دولت را به استان گلستان فراهم کنند تا این غبار محرومیت از استان گلستان زدوده شود.

مردم استان گلستان و کشاورزان استان گلستان شرایط خوبی ندارند. من از وزیر محترم جهاد کشاورزی خواهش می‌کنم در رابطه با بحث وام‌های کشاورزی حتماً تدابیری بیندیشند تا این کشاورزان بتوانند برای ادامه کشاورزی وام‌هایشان را عقب بیندازند و مشکلات کشاورزی‌شان را حل کنند.

مسئله بعدی بحث قبوض برق است. تذکرات زیادی را به وزارت نیرو و متولیان وزارت نیرو در رابطه با بحث قبوض برق داده شده و نمایندگان عزیز هم در این زمینه وارد شدند. کمیسیون انرژی هم در این زمینه وارد شده است. من از جناب آقای دکتر محرابیان وزیر نیرو خواهش می‌کنم حتماً این موضوع را رسیدگی کنند و همینطور قبوض برق دارد به طور نجومی وارد این عرصه می‌شود و مشکلات زیادی را بر مردم وارد کرده است.

مسئله بعدی در رابطه با بحث پتروشیمی گلستان است که این موضوع باید هرچه سریع‌تر توسط وزیر محترم نفت پیگیری شود... (قطع میکروفن)  
**دبیر (متفکر آزاد) -** خیلی متشکر. در خدمت برادر ارجمند جناب آقای مسلم صالحی نماینده محترم مردم شریف اقلید هستیم، بفرمایید.

**مسلم صالحی (اقلید) -** بسم الله الرحمن الرحيم  
عرض سلام و ادب و احترام خدمت همکاران عزیز دارم. در ابتدا از دولت تشکری داشته باشیم، به خاطر کاهش تورم در مهرماه نسبت به ماه‌های گذشته که یکی از دلایل آن عدم رشد پایه پولی کشور و جلوگیری از خلق بی‌رویه پول بوده است که امیدواریم این روند ادامه داشته باشد و ما شاهد تثبیت بازار باشیم.

تذکری به وزیر محترم جهاد کشاورزی در مورد توزیع کود شیمیایی مورد نیاز کشاورزان دارم. قبلاً به کشاورزان قول دادیم که توزیع کود شیمیایی برای کشت پاییزه آنها مخصوصاً برای گندم براساس تناژ تحویلی کشاورزان باشد. اما الان که فصل کشت است دقیقاً وزارتخانه آمده حرف خودش را رد کرده و تغییر داده، با این شرایط که کود شیمیایی را الان براساس سطح زیرکشت دارد توزیع می‌کند و این نوع بی‌اعتمادی را در کشاورزان ایجاد می‌کند که از حالا به بعد دیگر حداقل گندم نکارند و این کالای استراتژیکی که امروز تقریباً به نرخ (۷۰۰۰) تومان داریم از کشاورز می‌خریم در آینده نه چندان دور باید با قیمت تقریباً (۱۳)، (۱۴) هزار تومان وارد کنیم.

تذکر بعدی در مورد بحث پرداخت پاداش فرهنگیان است، آنهایی که در سال ۹۹ بازنشسته شدند. همکاران تذکرات متعددی را دادند، ولی دولت هیچ ترتیب اثری را نداد. ان شاء الله که هرچه زودتر پاداش فرهنگستانی که سالیان سال عمرشان را در راه اعتلای تعلیم و تربیت فرزندان این مرز و بوم سپری کرده‌اند پرداخت شود.

تذکر بعدی به وزیر محترم بهداشت در مورد وارد کردن تجهیزات پزشکی است. البته وزارتخانه مربوطه توجهی را دارند که وارد کردن تجهیزات پزشکی از خارج از کشور توسط مجلس محدود شده است که نیاز است

- آقای حسین امامی‌راد (چناران، طرهبه، شاندیز و گلپهار) به اتفاق (۵۰) نفر از نمایندگان به رئیس‌جمهور محترم درخصوص ضرورت تسریع در معرفی وزیر پیشنهادی آموزش و پرورش.

- آقای حسین امامی‌راد (چناران، طرهبه، شاندیز و گلپهار) به اتفاق (۴۷) نفر از نمایندگان به رئیس‌جمهور محترم و وزیر کشور درخصوص ضرورت تسریع در تکمیل کابینه و بدنه دولت، معاونین وزرا و استانداران، مدیران کل ستادی و استانی.

- آقای حبیب‌اله دهمرده (زابل، زهک، هیرمند، نیمروز و هامون) به وزیر جهاد کشاورزی درخصوص اینکه چرا در رابطه با تکمیل طرح (۴۶) هزار هکتاری سیستان اقدام جدی صورت نمی‌گیرد؟ همچنین چرا در رابطه با اجرای فاز دوم طرح (۴۶) هزار هکتاری سیستان، کشاورزان بایستی پول پرداخت نمایند؟  
- آقای حسین گودرزی (دورود و ازنا) به وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی درخصوص ضرورت تسریع در ساخت و تجهیز پایگاه اورژانس (۱۱۵) در منطقه چم‌چیت شهرستان دورود.

- آقای جعفر قادری (شیراز و زرکان) به اتفاق (۳۲) نفر از نمایندگان به وزرای جهاد کشاورزی و راه و شهرسازی درخصوص ضرورت یکسان‌سازی محاسبه هزینه تغییر کاربری زمین‌های کشاورزی شخصی با زمین‌های دولتی.  
- خانم زهره‌سادات لاجوردی (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) به اتفاق (۵۸) نفر از نمایندگان به وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درخصوص ضرورت اجرایی شدن کامل قانون اختصاص (۳) درصد جذب معلم در دستگاه‌های دولتی.

- آقای معین‌الدین سعیدی (چابهار، نیکشهر، کنارک، قصرقند و دشتیاری) به اتفاق (۱۸) نفر از نمایندگان به رئیس‌جمهور محترم درخصوص ضرورت استقرار ادارات دولتی در شهرستان‌های قصرقند، دشتیاری و زرآباد.

- آقای رحمت‌اله نوروزی (علی‌آباد) به اتفاق (۵۲) نفر از نمایندگان به رئیس‌جمهور محترم درخصوص ضرورت اجرای مصوبه هیأت دولت درخصوص تخصیص اعتبار اعمال وام‌های کشاورزی و اعطای تسهیلات برای مدیریت خشکسالی در بخش کشاورزی.  
**نایب‌رئیس (مصری) -** تشکر می‌کنم.

## ۱۲ - تذکرات شفاهی نمایندگان مجلس شورای اسلامی

**نایب‌رئیس (مصری) -** تذکرات کتبی را بفرمایید.

**دبیر (متفکر آزاد) -** جناب آقای رئیس! اگر اجازه بفرمایید تذکرات شفاهی را هم اعلام کنیم. برای تذکر شفاهی در خدمت همکار ارجمند جناب آقای رمضانعلی سنگدوینی نماینده محترم مردم شریف گرگان و آق‌قلا هستیم، بفرمایید.

**رمضانعلی سنگدوینی (گرگان و آق‌قلا) -**

بسم الله الرحمن الرحيم - الحمد لله رب العالمين

من اولین درخواستم از ریاست محترم جمهور و هیأت دولت این است که حتماً با توجه به عقب‌ماندگی و عدم توسعه در استان گلستان هرچه سریع‌تر

هشدار می‌دهم، اگر قیمت نهاده‌ها بخواهد آزاد شوند مطمئناً افزایش قیمت مواد پروتئینی را در کشور خواهد داشت. امروز در بعضی از شهرهای ما حتی مواد پروتئینی مثل مرغ گیر که نمی‌آید، متأسفانه قیمت آن افزایش پیدا کرده است. این موضوع جدی است که بایستی به آن توجه شود.

بحث پروژه‌های نیمه‌کاره عمرانی که متأسفانه رها شده و به صورت حلزونی پیش می‌رود، مثل پروژه بیمارستان (۵۰۰) تختخوابی ولی عصر اراک، پروژه تقاطع غیرهمسطح سنجان. چرا دولت واقعاً نمی‌تواند موضوع پروژه‌های نیمه‌کاره را حل کند؟

وزیر محترم بهداشت! موضوع کمبود امکانات و تجهیزات پزشکی و کادر پزشکی در بعضی از شهرهای ما مثل شهرستان خنداب، کمیجان، میلاجرد و جاورسیان مشکل جدی است. من خواهش می‌کنم موضوع کمبود امکانات و کادر درمانی و پزشکی را حل کنید.

آقای رئیس‌جمهور! وضعیت کارخانه‌های ما، امروز اراک قطب صنعتی است. وضعیت کارخانه هپکو، آذراب، واگن پارس، ماشین‌سازی و خیلی از کارخانه‌های ما بیمار است. نیاز به توجه جدی دولت دارد. آقای رئیس‌جمهور! ضمن تشکر... (قطع میکروفن)

**دبیر (متفکر آزاد)** - خیلی متشکر. در خدمت برادر ارجمند جناب آقای مهرداد گودرزوندچگینی نماینده محترم مردم شریف رودبار هستیم، بفرمایید.

**مهرداد گودرزوندچگینی (رودبار)** - بسم الله الرحمن الرحيم خدمت همکاران و ملت بزرگ ایران اسلامی خصوصاً مردم حوزه انتخابیهام شهرستان رودبار عرض سلام دارم.

از وزیر صمت درخواست دارم درخصوص معدن سنگرود تعیین تکلیف کنند. اگر قرار است واگذار شود که در یک سال گذشته واگذار شده است. چه کسانی در وزارت صمت سهم دارند و اجازه واگذاری نمی‌دهند؟ من خواهش می‌کنم اگر بحث واگذاری نیست، به یکی از شرکت‌های زیرمجموعه خودتان واگذار کنید و این سرمایه عظیم کشور را آنجا آزاد کنید به فعل در بیاید.

از وزیر راه و شهرسازی خواهش می‌کنم اوضاع راه‌های فرعی شهرستان رودبار خصوصاً لوشان، کلیشوم، توتکابن، بره‌سر، دفران، گلنگش بسیار خراب است. خواهش می‌کنم به این موضوع رسیدگی جدی بفرمایید.

از قوه قضائیه می‌خواهم درخصوص کارخانجات تعطیلی که در شهرستان رودبار هستند که صدها هکتار زمین مرغوب را با قیمت‌های بسیار ارزان گرفتند و بعضاً از ارز دولتی برای ساخت این کارخانجات استفاده شده و الان مدت‌ها است تعطیل و رها شده است و هیچ برنامه‌ای برای احیای این کارخانه‌ها دیده نمی‌شود. هم از دولت محترم و رئیس‌جمهور محترم خواهش می‌کنم دستور بدهند رسیدگی شود، هم از قوه قضائیه می‌خواهم به این موضوع رسیدگی شود و این موضوع را در برنامه‌های خودشان ببینند.

مجلس شفاف‌سازی کند، چون الان بعضی از کالاهای پزشکی که می‌توانست با قیمت بسیار ارزان تر وارد شود، به بهانه حمایت از تولید داخل با قیمت چندین برابری دارد از شرکت‌های داخلی خریداری می‌شود و به یک نوعی ما سلامت مردم را به گرو گرفته‌ایم، به بهانه حمایت از تولید داخل که از تولید داخل هم حمایت آنچنانی نیست، فقط مونتاژ کردن محصولات توسط شرکت‌های داخلی است.

**دبیر (متفکر آزاد)** - خیلی متشکر. در خدمت برادر ارجمند جناب آقای ملک فاضلی نماینده محترم مردم شریف سراوان، سیب و سوران و مهرستان هستیم، بفرمایید.

**ملک فاضلی (سراوان، سیب و سوران و مهرستان)** -

بسم الله الرحمن الرحيم

محضر ملت بزرگوار ایران خصوصاً مردم حوزه انتخابیه عرض ادب و سلام و احترام دارم. عدم کار و نان بر سفره مردم در استان سیستان و بلوچستان سبب استیصال فراگیر جامعه گردیده است. وجود مرز به عنوان تنها راه اشتغال و توانمند کردن مرز تنها راهی است که ما می‌توانیم جامعه را از نان شب حداقل مستفیض گردانیم. روش‌های کار عبارتند از: راه‌اندازی بازارچه‌های مرزی، رسمی کردن گمرک کوهک و همچنین آنچه که خیلی مهم است و باید از برادران سپاه پاسگزاری کنم توزیع کارت تردد از شعاع (۲۰) کیلومتری است، به طوری که تمام شهرستان‌های حوزه انتخابیه را فراگیر باشد.

درخواست از آقای وزیر محترم علوم برای ارتقای مجتمع آموزش عالی به دانشگاه. درخواست از آقای وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی جهت راه‌اندازی دانشگاه علوم پزشکی سراوان.

درخواست از آقای وزیر محترم راه جهت راه‌اندازی و عملیاتی کردن فرودگاه سراوان، اصلاح راه‌های روستایی و دوبانده کردن راه خاش - سراوان - کوهک. از توجه همکاران و ملت بزرگ ایران سپاسگزارم. امیدوارم این مردم محروم که نیازمند حداقل‌ها هستند مورد عنایت مسئولین محترم قرار گیرند، سپاسگزارم.

**دبیر (متفکر آزاد)** - خیلی متشکر. در خدمت برادر ارجمند جناب آقای محمدحسن آصفری نماینده محترم مردم شریف اراک، کمیجان و خنداب هستیم، بفرمایید.

**محمدحسن آصفری (اراک، کمیجان و خنداب)** -

بسم الله الرحمن الرحيم

آقای رئیس‌جمهور! وعده حل مسأله بورس را مردم منتظر هستند. واقعاً وضعیت بورس وضعیت بسیار بد و ناهنجاری دارد. متأسفانه مردم سرمایه‌های زندگی خودشان را به دلیل بی‌تدبیری دولت قبل وارد بورس کردند و الان مشکل جدی دارند. خواهش می‌کنم سریع‌تر ورود کنید و مسأله بورس را حل کنید.

مسأله دوم بحث گرانی کالاهای اساسی است. وزیر محترم جهاد وعده دادند حداقل قیمت مواد لبنی (۱۰) درصد کاهش پیدا می‌کند. کاهش که پیدا نکرد، متأسفانه شاهد افزایش قیمت‌ها هستیم. من به دولت محترم

### روح‌اله نجابت (شیراز و زرقان) - بسم الله الرحمن الرحيم

تذکر من خطاب به دولت محترم است. ضمن تقدیر و تشکر از همه زحماتی که می‌کشند، می‌خواهم به آقایان دولت اعلام کنم که ما از تصمیمات شجاعانه شما در مجلس حتماً حمایت می‌کنیم. اقدامات شجاعانه‌ای که لازم است را تسریع کنید در این مدت با وجود مجلس انقلابی و دولت مردمی گرفته شود. کارگران را دریابید، مناطق محروم را دریابید، در حذف ارز (۴۲۰۰) تومانی تسریع کنید. عدالت در پرداخت یارانه‌ها را مدنظر قرار بدهید. مقررات‌زدایی که وعده داده شد، مجلس مجوزهای کسب و کار و تسهیل صدور آن را مصوب کرد. در اجرایی شدن آن تسریع کنید.

انتظار ما این است که نظام حقوق و دستمزد عادلانه شود، پلکانی - کاهشی شود. آن کسانی که حقوق‌های بیشتری می‌گیرند افزایش حقوق‌شان کاهش پیدا کند. در بودجه ۱۴۰۱ انتظار ما این است که در بر همان پاشنه قبلی نچرخد. در موضوع بورس حرف مردم و انتظار ما این است که با مردم گفتگو کنید. ما انتظار معجزه یک‌شبه و یک‌ماهه نداریم، اما صحبت با مردم و اعلام برنامه‌ها در تصمیم‌گیری مردم برای اینکه در بورس بهتر بتوانند عمل کنند کمک می‌کند.

در موضوع سفر ریاست محترم جمهور به استان فارس من صمیمانه تقدیر و تشکر می‌کنم. اما مجدانه انتظار داریم مصوبات سفر تا آخرین مرحله پیگیری و اجرایی شود، به ویژه روستاها و مناطق محروم. شیراز مرکز استان است، اما متأسفانه به روستاها و مناطق اطراف و حاشیه شیراز کمتر توجه شده است، از بسیاری از روستاهای دیگر در سراسر کشور وضعیت روستاهای اطراف شیراز از قره‌باغ و دهستان‌های بیدزد، کفترک، ارژن و کهمره، همه اینها نیاز به توجه بیشتری دارند. انتظار ما رسیدگی وزرا و مسئولین استانی است، متشکرم.

**دبیر (متفکر آزاد) - خیلی متشکر.** در خدمت برادر ارجمند جناب آقای صدیف بدری نماینده محترم مردم شریف اردبیل، نمین، نیر و سرعین هستیم، بفرمایید.

**صدیف بدری (اردبیل، نمین، نیر و سرعین) - بسم الله الرحمن الرحيم**  
عرض سلام و ادب و احترام خدمت ملت بزرگ ایران اسلامی و همکاران عزیز. از سفر جناب آقای دکتر رئیسی رئیس‌جمهور محترم و وزرای محترم به استان اردبیل تقدیر و تشکر می‌کنم.

یک تذکر به آقای رئیس‌جمهور و وزرای جهاد، صمت و اقتصاد و دارایی در خصوص گرانی‌های کالاهای اساسی در ماه‌های اخیر دارم. واقعاً علی‌رغم انتظاراتی که مردم داشتند قیمت‌ها نه تنها کنترل نشده، مخصوصاً قیمت کالاهای اساسی افزایش سرسام‌آوری در ماه‌های اخیر داشته است. لذا خواهش می‌کنم که یک فکر اساسی و اقدام راهبردی در این خصوص لازم است که جناب آقای رئیسی در این خصوص انجام بدهند.

در خصوص تبعیض در پرداخت حقوق‌ها به پرسنل، کارمندان و کارگران مختلف در ادارات متعدد دستگاه‌های اجرایی، نهادهای عمومی غیردولتی،

مجدداً از وزارت راه و شهرسازی می‌خواهم آزادراه منجیل - رودبار را رسیدگی کنند. بخشی از حقوق کارگرها باقی مانده و کارگران آنجا بسیار مشکل دارند. همینطور رسیدگی به تسریع در عملیاتی کردن پروژه و پایان پروژه.

همینطور درخواستم از صدا و سیما اینکه به آنتن‌دهی در بخش عمارلو و خارقان رسیدگی کنید. خواهش از صدا و سیما این است که مردم راهی جز شبکه‌ها ندارند، اگر قرار باشد، استان که این موضوع را رسیدگی نمی‌کند و می‌گوید ما بودجه نداریم، حداقل از رئیس محترم صدا و سیما می‌خواهم به این موضوع رسیدگی کنند. خواهش از هیأت‌رئیس این است که این تقدیر و تشکرهایی که بعضی از دستگاه‌ها... (قطع میکروفن)

**دبیر (متفکر آزاد) - خیلی متشکر.** در خدمت برادر ارجمند جناب آقای سهراب گیلانی نماینده محترم مردم شریف شوشتر و گتوند هستیم، بفرمایید.

### سهراب گیلانی (شوشتر و گتوند) - بسم الله الرحمن الرحيم

از رئیس‌جمهور محترم انتظار عمومی است که در تحول مدیریتی کشور با هوشمندی و سرعت بیشتری اهتمام و اقدام نمایند. همچنین مردم عزیز خوزستان انتظار دارند که مصوبات و دستورات سفرهای خود را به خوزستان به اطلاع عموم مردم برسانید. ضمناً انتظار داریم در هیأت دولت نسبت به تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام در حوزه‌های مختلف که بجامانده از دولت دوازدهم است تأکید و ابلاغ به اجرا نمایید. خیلی از پروژه‌های نیمه‌تمام متأسفانه در ماه‌های اخیر تعطیل شده‌اند، فکری کنید.

وزیر محترم بهداشت و درمان! رفتار دوگانه تبعیض‌آلود اخیر آن وزارتخانه نسبت به استخدام و پرداخت حقوق کارکنان عزیز شبکه بهداشت و درمان شهرستان‌های گتوند و شوش دانیال را اصلاح کنید و به دانشگاه جندی‌شاپور اهواز که محول شده تثبیت نمایید. خودخواهانی موجب گردیدند که واقعاً به این دو شبکه ظلم کنید. اصلاح نمایید.

وزیر محترم صنعت و معدن! از فرستادن نمایندگان ویژه خود به شوشتر و گتوند جهت بررسی، حمایت و پشتیبانی از واحدهای صنعتی آنان تشکر می‌کنم و تأکید دارم نسبت به مصوبات سال ۹۹ برای ارتقای واحدهای صنعتی در شوشتر و گتوند دستور دهید و اعمال نمایید.

وزیر محترم نیرو! نسبت به (۵۰) مورد جلسه و توافقات برای شوشتر و گتوند از سال ۹۶ تاکنون که انجام شده است، متأسفانه در سال ۱۴۰۰ متوقف شدند دستور رسیدگی صادر نمایید. علاج‌پذیری انباشت (۱۰) میلیون تن نمک پشت سد گتوند و تکمیل فاز دوم نیروگاه برق آن سد را که (۳۰) درصد آن تکمیل شده است و ده سال است متوقف شده دستور رسیدگی دهید. به منظومه آبی شوشتر که در سال ۹۷ توافق شده است اقدام و رسیدگی کنید. از شروع لایروبی این... (قطع میکروفن)

**دبیر (متفکر آزاد) - خیلی متشکر.** در خدمت برادر ارجمند جناب آقای روح‌اله نجابت نماینده محترم مردم شریف شیراز و زرقان هستیم، بفرمایید.

وزیر امور خارجه همین‌جا نیامد گفت که مسیر مذاکرات به ریل اصلی خودش برگشت؟ هیأت‌رئیس کجا اینها را برنامه‌ریزی شده برای ملت توضیح داد؟

اگر ما تقویت امنیت غذایی را تصویب کردیم، مجوزهای مربوطه را دادیم، بحث دامداری و مباحث مربوط به طیور و مرغداری، آنکه باید حقوق ملت را در قالب نه ارز (۴۲۰۰) تومانی که آسیب‌زا بود و به مردم نرسید، بلکه در قالب کارت هوشمند بدهیم، مگر اینها را تصویب نکردیم؟

آقای رئیس! اینها برای مردم و افکار عمومی در شکل برنامه‌ریزی شده توضیح داده نشده است. خیلی از مردم و افکار عمومی الان طلب‌هایی دارند که آن طلب‌ها را باید از بخش اجرایی داشته باشند. ما مصوبه داریم، سر قضیه آب هیچ مصوبه خیلی فوری نمی‌خواهیم، اما آنها اجرا نمی‌شود. این را بخش اداری - اجرایی کشور باید اجرا کند.

حرف من این است که اگر شما به عنوان مجلس به فرهنگیان رسیدگی می‌کنید، به خدمتگزاران مدارس که من به آنها گفتم، من می‌روم نماینده شما می‌شوم و در مجلس برای خدمتگزاران و نامه‌بران و کسانی که در بخش‌های مختلف کارگری، صنعت، کشاورزی و امثالهم در مناطق محروم کشور هستند حرف می‌زنم. امروز هیچ نماینده‌ای نیست که در مورد حوزه انتخابیه‌اش و شهرستان‌هایش حرف نزنه باشد. این را به عنوان مجلس طراحی کنید تا مردم در جریان قرار بگیرند، اگر توقعی دارند توقعات از بخش اجرایی و... (قطع میکروفن)

**دبیر (رشیدی) -** متشکر، جناب آقای جواد نیک‌بین به عنوان آخرین تذکر بفرمایید.

**دبیر (کریمی فیروزجائی) -** تذکر ندارند، بیانیه را بخوانید.

### ۱۳ - قرائت بیانیه نمایندگان مجلس شورای اسلامی در خصوص تقدیر و تشکر از عملکرد رسانه ملی در ماجرای حمله سایبری به سامانه توزیع بنزین

**نایب‌رئیس (مصری) -** بیانیه را قرائت بفرمایید.

**دبیر (کریمی فیروزجائی) -** بسم الله الرحمن الرحیم  
بیانیه قردادانی نمایندگان مجلس شورای اسلامی از واکنش سریع و اطلاع‌رسانی به‌موقع رسانه ملی در ماجرای حمله سایبری به سامانه توزیع بنزین.

هفته گذشته در شرایطی که دشمن توانست از منافذ ناشناخته به شبکه هوشمند سوخت نفوذ کند و چند ساعت آرامش مردم ایران را برهم بزند، هوشیاری و اقدام به‌موقع رسانه ملی مانع تولید شایعات و گسترش اختلال به سایر بخش‌های جامعه شد. ما نمایندگان امضاءکننده این بیانیه ضمن یادآوری مسئولیت دستگاه‌های ذی‌ربط برای بررسی دقیق و موشفکافانه حادثه و تأکید بر اهمیت پیشگیری از حوادث مشابه، از ریاست محترم و مدیران و خبرنگاران سازمان صدا و سیما که با تصمیم‌گیری و اقدام به‌موقع در اطلاع‌رسانی شفاف و لحظه‌ای برنامه‌ریزی‌های دشمنان برای اختلال در خدمت‌رسانی به مردم و ایجاد بی‌نظمی و ناراضی‌آیی اجتماعی را ناکام

نهادهایی که وابسته به دولت نیستند، آنهايي که از بیت‌المال تزریق می‌شوند، چه بیت‌المال ملی و چه بیت‌المال محلی. لازم است قانون خدمات کشوری بازنگری و اصلاح شود، از آقای رئیس‌جمهور خواهش می‌کنم دستور بفرمایند قانون خدمات کشوری در سریعترین زمان یک لایحه اصلاحیه داده شود و این تبعیض‌ها جمع شود. یک مدیری با قرارداد کار معین در یک وزارتخانه‌ای (۳۲) میلیون تومان پول می‌گیرد، یک مدیری در یک مجموعه دیگر با (۲۵) سال، (۳۰) سال سابقه خدمت نصف این را هم دریافت نمی‌کند. یک مجموعه (۵۰) میلیون تومان، (۴۰) میلیون تومان، یک مجموعه (۳) میلیون تومان؟ واقعاً این تبعیض‌ها دیگر از دولت انقلابی قابل قبول نیست.

رتبه‌بندی معلمان؛ از هیأت‌رئیس محترم خواهش می‌کنم در سریعترین زمان عنایت داشته باشند اصلاحات لازم انجام شود و به صحن مجلس بیاید. تذکر من به وزیر راه و شهرسازی و وزیر نیرو؛ خواهش می‌کنم پروژه‌های زیرساختی اردبیل را عنایت داشته باشند، راه‌آهن اردبیل - میانه، راه‌آهن اردبیل به پارس‌آباد، حقایق اردبیل از رودخانه‌های فراهوزهای ارس، قزل‌اوزن و منابع دیگری برای آب شرب و صنعت و گردشگری استان اردبیل عنایت داشته باشند.

برای بزرگراه‌های اردبیل هم از آقای رستم قاسمی خواهش می‌کنم که عنایت ویژه داشته باشند... (قطع میکروفن)

**نایب‌رئیس (مصری) -** تشکر می‌کنم، تذکرات نمایندگان را بفرمایید.

**دبیر (رشیدی) -** بسم الله الرحمن الرحیم

جناب آقای رئیس! از جلسه قبلی یک تذکر به علت اینکه وقت نبود باقی ماند، اگر محبت کنند امروز بفرمایند، جناب آقای عباس مقتدایی بفرمایید. فقط چون فرصت ما کم است اگر دو نفری که تذکری دارند کوتاه‌تر فرمایش کنند ممنون می‌شویم، بفرمایید.

**عباس مقتدایی (اصفهان) -** بسم الله الرحمن الرحیم

آقای رئیس! من خواهش می‌کنم توجه بفرمایید. من می‌خواهم بند (۱۱) ماده (۲۲) را تذکر بدهم. همکاران محترم ما در جریان هستند، تقریباً روزی نیست که حقوق اساسی ملت در جلسات صحن علنی مورد توجه و تأکید قرار نگیرند. اگر شأن و منزلت و جایگاه و اقتدار مجلس توسط هیأت‌رئیس‌ها باید مورد حفاظت و حراست قرار بگیرد و این جایگاه قانونی مورد توجه قرار بگیرد، من از رئیس جلسه خواهش می‌کنم این را در جلسات هیأت‌رئیس‌ها مطرح کنید. مگر مجلس ما صدای ملت نیست؟ مگر ما زبان گویای ملت نیستیم؟ مگر ما در مجلس مقتدرانه از شرف ملت حراست و پاسداری نمی‌کنیم؟ شما در هیأت‌رئیس‌ها چقدر به مردم عزیزمان اطلاع‌رسانی کردید، در حد و قد و قواره‌ای که باید اطلاع‌رسانی شود؟

همین امروز دیدید همکاران ما سر قضیه بورس چقدر دارند داد و فریاد می‌زنند که آقا! اموال و دارایی‌های مردم کجاست؟ چرا رسیدگی نمی‌کنید؟ ما در مورد آب، در مورد برق، در مورد قبض‌های مختلفی که الان دارد می‌آید داریم صحبت می‌کنیم. مگر ما اقدام راهبردی را مصوب نکردیم و

گذاشتند، سپاسگزاریم. عملکرد و رویه حرفه‌ای، مخاطب‌مدار و در عین حال انقلابی سازمان صدا و سیما در اطلاع‌رسانی و مدیریت افکار عمومی در زمان حمله سایبری به سامانه هوشمند سوخت که استقبال و تحسین مردم و نخبگان را به دنبال داشت باید در سایر موضوعات سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جریان یابد.

ما نمایندگان مجلس شورای اسلامی عمیقاً بر این باوریم که انتخاب این رویکرد اعتماد مردم به صدا و سیما را بیش از پیش افزایش خواهد داد و ظرفیت‌های بالقوه و بی‌بدیل رسانه ملی در گسترش ارزش‌های انسانی، اجرای اصول اسلام و تحقق اهداف انقلاب اسلامی را بیش از پیش به فعلیت در خواهد آورد.

این بیانیه به امضای (۲۳۰) نفر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی رسیده است.

(امضاء کنندگان بیانیه عبارتند از آقایان: رضا آریان‌پور، احد آزادی‌خواه، محمد آشوری‌تازبانی، محمدحسن آصفری، حبیب آقاجری، مرتضی آقاپهرانی، سیدمصطفی آقامیرسلیم، سیداحمد آوائی، ابوالفضل ابوترابی، سیدلفته احمدنژاد، محمدرضا احمدی، موسی احمدی، ولی اسماعیلی، ذبیح‌الله اعظمی‌ساردوئی، احمد امیرآبادی‌فراهانی، حسین امامی‌راد، سیدحمزه امینی، مجید انصاری، پرویز اوسطی، عبدالله ایزدپناه، روح‌الله ایزدخواه، علی بابائی‌کارنامی، علی اصغر باقرزاده، محمد باقری، مهدی باقری، حسین باهری، امیرحسین بانکی‌پورفر، علی اکبر بسطامی، فرهاد بشیری، روبرت بگلریان، سیدمحمد پاک‌مهر، نصراله پژمانفر، محمدرضا پورابراهیمی‌داورانی، محسن پیرهادی، سیدرضا تقوی، رضا تقی‌پورانوری، فتح‌الله توسلی، امیرقلی جعفری‌بروجنی، وحید جلال‌زاده، حسین جلالی، عباس جهانگیرزاده، محمدرضا جوادکار، شیبیب جوینجری، حسین حاتمی، حمیدرضا حاجی‌بابایی، حسینعلی حاجی‌دلگانی، رضا حاجی‌پور، انور حبیب‌زاده‌بوکانی، علی حدادی، شهباز حسن‌پوربیگلری، فریدون حسنونند، محمدحسین حسین‌زاده‌بحرینی، امان‌الله حسین‌پور، کمال حسین‌پور، اسماعیل حسین‌زهی، سیدالبرز حسینی، سیدکریم حسینی، سیدمرتضی حسینی، سیدناصر حسینی‌پور، سیدجواد حسینی‌کیا، حسین حق‌وردی، شهریار حیدری، سیدمرتضی خانمی، علی اصغر خانی، محمد خدابخشی، حسین خسروی‌اسفزار، علی خضریان، عبدالناصر درخشان، محمدرضا دشتی‌اردکانی، سیدکاظم دلخوش‌اباتری، احمد دنیامالی، الهویردی دهقانی، حبیب‌الله دهمرده، سیدمحسن دهنوی، سیدسلیمان ذاکر، مجتبی ذوالنوری، احمد راستینه‌هفشجانی، رجب رحمانی، بهزاد رحیمی، عبدالعلی رحیمی‌مظفری، جلال رشیدی‌کوچی، علی رضائی، یعقوب رضازاده، غلامحسین رضوانی، عبدالحسین روح‌الامینی‌نجف‌آبادی، مهدی روشنفر، حسین رجایی، رحیم زارع، منصورعلی زارعی‌کیایی، محمدمهدی زاهدی، علی زنجانی‌حسنلوئی، محسن زنگنه، علیرضا زندیان، قاسم ساعدی، محمد سبزی، کیومرث سمرمدی‌واله، مهدی سعادت‌بیشه‌سری، علیرضا سلیمی، اصغر سلیمی، امانقلیچ شادمهر، اقبال شاکری، آرا شاوردیان، غلامرضا شریعتی‌اندراتی، مالک شریعتی‌نیاسر، مهدی شریفیان، منصور شکرالهی، علیرضا شهبازی، حسینعلی شهریاری، مسلم صالحی، محمدرضا صباغیان‌بافتی، محمد صفائی‌دلویی، مصطفی طاهری، سیدصادق طباطبائی‌نژاد،

مهدی طغیانی، فرهاد طهماسبی، روح‌الله عباسپور، فریدون عباسی‌دوانی، محمدرضا عسکری، محمد علیپور، کمال علی‌پورخنکداری، علی‌علیزاده، محسن علیزاده، ابوالفضل عمونی، علی اصغر عنابستانی، مهدی عیسی‌زاده، بهزاد علیزاده، علیرضا عباسی، ابراهیم عزیزی(شیراز)، موسی غضنفرآبادی، محسن فتحی، رسول فرخی‌میکال، ولی‌الله فرزانه، سیدمهدی فرشادان، محمدمهدی فروردین، احمدحسین فلاحی، حجت‌اله فیروزی، جعفر قادری، سیداحسان قاضی‌زاده‌هاشمی، سیدحمیدرضا کاظمی، علی کریمی‌فیروزجائی، جواد کریمی‌قدوسی، علی‌اکبر کریمی، محمد کعب‌عمیر، جبار کوچکی‌نژادارم‌ساداتی، اسماعیل کوثری، عباس گلرو، سهراب گیلانی، حسن لطفی، فداحسین مالکی، محمدرضا مبلغی، روح‌اله متفکرآزاد، ابراهیم متینیان، بهروز محبی‌نجم‌آبادی، احمد محرم‌زاده‌خفروزان، محمدهلی محسنی‌بندپی، سیدمجتبی محفوظی، حسین محمدرضا صالحی‌دارانی، صمداله محمدی، حسن محمدیاری، جلال محمودزاده، مرتضی محمودوند، جلیل مختار، احمد مرادی، غلامرضا مرعبا، عبدالرضا مصری، اردشیر مطهری، محمدرضا مظلومی‌آبرزگه، محمدمهدی مفتاح، عباس مقتدایی، علیرضا منادی‌سفیدان، غلامرضا منتظری، سیدمحمد موحد، سیدعلی موسوی، سیدکاظم موسوی، سیدنظام‌الدین موسوی، سیدناصر موسوی‌لارگانی، سیدمحمد مولوی، سیدمحمدرضا میرتاج‌الدینی، سیدجلیل میرمحمدی‌میبدی، احمد نادری، مجید ناصری‌نژاد، سیدمحمود نبویان، روح‌اله نجابت، عادل نجف‌زاده، مصطفی نخعی، ابراهیم نجفی‌اسپیلی، مجید نصیرائی، علیرضا نظری، سیدغنی نظری‌خانقاه، محمدتقی نقدعلی، بیژن نوباه‌وطن، حسن نوروزی، رحمت‌اله نوروزی، غلامرضا نوری‌قزلجه، حسین نوش‌آبادی، جواد نیک‌بین، حسن همتی، محمد وحیدی، مهرداد ویس‌کریمی، سیدعلی یزدی‌خواه و خانم‌ها: الهام آزاد، زهره الهیان، معصومه پاشائی‌بهرام، هاجر چنارانی، فاطمه رحمانی، سمیه رفیعی، زهرا شیخی‌مبارکه، پروین صالحی‌مبارکه، سارا فلاحی، فاطمه قاسم‌پور، شیوا قاسمی‌پور، زهره‌سادات لاجوردی، فاطمه محمدیگی، سمیه محمودی و فاطمه مقصودی).

آقای رئیس! در خدمت هستیم.

**نایب‌رئیس (مصری) -** تشکر می‌کنم، آقای فروردین بفرمایید.

**محمدمهدی فروردین (فیروزآباد، فراشبند، قیر و کارزین) -**

بسم الله الرحمن الرحيم

ضمن عرض سلام، جا دارد من عروج ملکوتی استاد فرهیخته دکتر بهمند رئیس دانشگاه پیام‌نور فیروزآباد و قیر و کارزین را خدمت جامعه علمی کشور و خانواده این مرحوم و همه مردم حوزه انتخابیه تسلیت بگویم و الحق و والانصاف نبود امکانات در حوزه بهداشت و درمان باعث می‌شود که این اتفاقات در حوزه انتخابیه بنده حقیق بیفتد.

جناب آقای رئیس، جناب آقای رئیس‌جمهور! شهرستان قیر، کارزین، فیروزآباد و فراشبند واقعاً از بی‌امکاناتی دارد زجر می‌کشد. امروز وقتی یک سرمایه علمی کشور به خاطر نبود امکانات پزشکی جان خودش را از دست می‌دهد ما دیگر چه جوابی داریم به این مردم بدهیم؟ واقعاً انتظار می‌رود آقای وزیر بهداشت یک کارگروه را مأمور کند رسیدگی ویژه‌ای به این بیمارستان قیر و کارزین و فیروزآباد و فراشبند شود.

هشتگرد که متأسفانه افتتاح شده اما مشکل جدی ایمن‌سازی دارد که حوادث ناشی از بارش برف و ریزش کوه جلوگیری و متأسفانه مسدود می‌شود و مردم نگران تردد هستند و همینطور کمربندی شهرستان نظرآباد پروژه نیمه‌تمامی است که توجه ویژه وزیر محترم راه ضروری و لازم است که برای مردم خوب و عزیز شهرستان برای پیشرفت این پروژه دستور ویژه وزیر محترم راه را می‌طلبند، ممنون.

**نایب‌رئیس (مصری) -** تشکر می‌کنم، جناب حاج‌آقای سلیمی آخرین نفر هستند، بفرمایید.

**علیرضا سلیمی (محلات و دلیجان) -** بسم الله الرحمن الرحيم  
 کره‌ای‌ها با اقدام خنده‌داری که دیروز انجام دادند نمی‌توانند اعتبار از دست‌رفته خود را بازسازی کنند. آنها باید اثبات کنند یک کشور مستقل هستند و به تعهدات خود در قبال سایر کشورها پایبند هستند. آیا می‌دانند (۷) میلیارد دلار پول ما را بلوکه کرده‌اند؟ آیا آقای سفیر این را می‌دانند؟ آیا آقای سفیر می‌داند فقط سود پول بلوکه‌شده ایران روزانه میلیون‌ها ماسک و واکسن می‌شود؟ آنها بدون شک بدهی بزرگی به ایران دارند، آنها یک اقیانوس بدهی دارند. خیال می‌کنند با این یک قطره اعتبار از دست‌رفته‌شان احیا می‌شود؟ از آقای سفیر درخواست می‌کنیم امور دیپلماتیک را فرا بگیرند که از این اقدامات انجام ندهند، متشکرم.

#### ۱۴ - اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

**نایب‌رئیس (مصری) -** جلسه بعدی مجلس ساعت (۷:۴۵) دقیقه صبح فردا چهارشنبه دوازدهم آبان ماه ۱۴۰۰ خواهد بود، دستور جلسه ادامه دستور هفتگی است. پایان جلسه را اعلام می‌کنم.

(جلسه ساعت ۱۱:۵۵ پایان یافت)

رئیس مجلس شورای اسلامی

محمدباقر قالیباف

خدا می‌داند ما شرمندۀ این مردم هستیم، نمی‌دانیم چه جوابی به اینها بدهیم. امروز همه مردم و شهرستان مصیبت‌زده هستند، همه مردم داغدار هستند، به خاطر از دست دادن یک سرمایه علمی کشور. ایشان دکترای دانشگاه تهران را داشتند، ایشان یکی از نخبه‌های علمی بودند. به خاطر نبود امکانات پزشکی و متخصص در بیمارستان ما باید... (قطع میکروفن)

**نایب‌رئیس (مصری) -** تشکر می‌کنم، آقای دکتر سعیدی بفرمایید.

**معین‌الدین سعیدی (چابهار، نیکشهر، کنارک، قصرقند و دشتیاری) -**

بسم الله الرحمن الرحيم

رئیس‌جمهوری صادق‌الوعد در میان مردم چابهار به زبان شیوای فارسی قول اکید می‌دهند و درخصوص ایجاد دانشگاه علوم پزشکی مستقل وعده می‌دهند. مع‌ذکرت وزارت بهداشت حتی این را نمی‌آید در شورای گسترش خود مصوب کند. صبر انقلابی مردم ما را دیدید، از قهر انقلابی آن بترسید.

مسئولین وزارت راه! به خدا قسم خون فرزندان شما از خون فرزندان سیستان و بلوچستان رنگین‌تر نیست. چقدر حادثه باید اتفاق بیفتد تا تدبیر کنید؟ شهرستان نیک‌شهر پایین‌ترین شاخص راه‌های روستایی در کشور را دارد و ان‌شاءالله آقای قاسمی عنایت داشته باشند و تدبیر ویژه بفرمایند.

نکته آخر هم اینکه از زحمات جامعه بهورزان کشور باید تشکر کرد که سربازان خط مقدم جبهه بهداشت و درمان هستند، خیلی متشکرم.

**نایب‌رئیس (مصری) -** تشکر می‌کنم، آقای حدادی بفرمایید.

**علی حدادی (ساوجبلاغ، نظرآباد، طالقان و چهارباغ) -**

بسم الله الرحمن الرحيم

بنده تذکری را به وزیر محترم نیرو دارم، به جهت اینکه پروژه فعال‌سازی خط انتقال آب شرب به شهرستان‌های ساوجبلاغ و نظرآباد که ضروری است و همینطور وزیر محترم بهداشت در ارتباط با بیمارستان شهر جدید هشتگرد، بیمارستان شهرستان‌های طالقان و چهارباغ که متأسفانه حتی یک تخت بیمارستانی برای مردم عزیز نداریم.

وزیر محترم راه و شهرسازی که چرا تعریض جاده سهیلیه - چهارباغ متوقف شده، پروژه، پروژه نیمه‌تمام است و همینطور جاده طالقان به

## ۱۵ - ضمائ:

## الف - فهرست مصوبات

عنوان	ثبت	کمیسیون اصلی	کمیسیون فرعی	توضیحات
طرح اصلاح موادی از قانون نظارت مجلس بر رفتار نمایندگان	۷۵	تدوین آیین‌نامه داخلی	اجتماعی، اصل نودم قانون اساسی، قضائی و حقوقی	متعاقب جلسه ۱۵ به دلیل ادامه رسیدگی تغییری در آمار مصوبات ارسالی به شورای نگهبان ایجاد نمی‌کند
لایحه نحوه کمک‌های اشخاص حقیقی و حقوقی به سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور	۸۴	آموزش، تحقیقات و فناوری	اجتماعی، برنامه و بودجه و محاسبات	متعاقب جلسات ۱۶، ۱۸، ۸۸، ۹۰، ۹۲ و ۱۰۹ تصویب و برای تأمین نظر شورای نگهبان به آن شورا ارسال شد

## ب - فهرست تقاضای تحقیق و تفحص

عنوان تقاضا	دستگاه مورد تحقیق و تفحص	کمیسیون گزارش‌دهنده	توضیحات
تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد دولت در مورد ارز (۴۲۰۰) تومانی منابع و مصارف	وزارت امور اقتصادی و دارایی	اقتصادی	تقاضای تحقیق و تفحص تصویب شد
تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان بورس و اوراق بهادار	سازمان بورس و اوراق بهادار	اقتصادی	تقاضای تحقیق و تفحص تصویب شد

## عملکرد مجلس تا پایان جلسه یکصد و چهارم

### الف - وضعیت طرح‌ها و لوایح

جمع کل اعلام وصولی‌ها ۶۷۲

طرح‌های نمایندگان ۵۲۳	طرح‌های شورای عالی استان‌ها ۴	لوايح ۱۴۵
-----------------------	-------------------------------	-----------

عنوان آخرین وضعیت	طرح نمایندگان	طرح شورای عالی استان‌ها	لایحه	جمع
مصوبات ارسالی به شورای نگهبان	۲۷	-	۱۹	۴۶
مصوبات ارسالی به مجمع تشخیص مصلحت نظام	-	-	۵	۵
مسکوت مانده	-	-	-	-
تحت بررسی در مجلس	۴۵۳	۳	۱۰۴	۵۶۰
قوانین ابلاغی به دولت	۲۳	-	۱۰	۳۳
مسترد شده	۳	-	۵	۸
بایگانی شده	۱۷	۱	۲	۲۰
<b>جمع کل</b>	<b>۵۲۳</b>	<b>۴</b>	<b>۱۴۵</b>	<b>۶۷۲</b>

### ب - وضعیت سؤال‌ها، استیضاح‌ها و تحقیق و تفحص‌ها

اعلام وصولی‌ها

سؤال‌ها ۱۰۳	استیضاح‌ها ۰	تحقیق و تفحص‌ها ۱۹
-------------	--------------	--------------------

عنوان آخرین وضعیت	سؤال	استیضاح	تحقیق و تفحص
مسترد شده / رد شده	-	-	-
تحت بررسی	۷۱	-	۱۹
طرح در جلسه علنی	۳۲	-	-
<b>جمع کل</b>	<b>۱۰۳</b>	<b>-</b>	<b>۱۹</b>